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ÖNSÖZ 

 

 

1897 Osmanlı – Yunan harbi sonuçları itibari ile yakın tarihimizin en önemli 

savaşlarından bir tanesidir. Bu savaş, Osmanlı Devleti’nin 1883’den itibaren Almanlarla 

geliştirdiği askeri ittifak ve yakınlaşmanın sonucunda, kurduğu modern ordunun ve 

silahlarının denendiği bir savaştır. Nitekim bu savaşta beklenen sonuç alınmıştır. Osmanlı – 

Yunan harbi yakın dönem savaş tarihimiz açısından önemi kadar, düşünce ve milli kimlik 

oluşturma tarihimiz açısından da son derece önemli bir yer tutmaktadır. Türk savaş 

edebiyatının ortaya çıkmasında ve ayrıca Türk milliyetçiliği fikirlerinin gelişmesinde önemli 

etkileri olmuştur. Bundan hareketle tezimizi bu alanda ve bizi kaynaklarla doğrudan 

buluşturacak bir metin üzerinden yapmaya karar verdik. Zira savaş yıllarından hemen sonra, 

daha ziyade askeri nitelik taşıyan pek çok kitap kaleme alınmıştır. Bunların bazıları yazma 

halinde, bazıları ise Osmanlıca olarak neşr edilmiştir. Yaptığımız ön hazırlıkta, bu 

metinlerden biri üzerinde çalışmaya niyetlenirken başka bir yazma ile karşılaştık.  

Bu yazma, Yeditepe Üniversitesi öğrencilerinden Fikret Angün’ün dedesi, Albay 

Mehmet Tahir Bey’e aittir. Yazmanın bir kopyası torunu tarafından müşterek hocamız olan 

Prof. Dr. Zekeriya Kurşun’a verilmiştir. Danışmanımın teklifi üzerine, literatürde bilinmeyen 

bu yazmayı, savaş tarihi alanında yapılmış olan çalışmalar arasına kazandırmayı amaçladık.  

Öncelikle kütüphanelerdeki benzeri eserler incelendi. Mehmet Tahir Bey’in eserinin 

başka bir nüshasının olup olmadığı araştırıldı. Sonunda eserin unik nüsha olduğu ancak diğer 

yazmalardan istifade ile hazırlandığı kanaatine varılarak metnin akademik neşrine karar 

verildi.  

Tezin giriş bölümünde Osmanlı – Yunan harbi ile ilgili ana kaynaklar ele alınarak 

tanıtılmış ve böylece hazırladığımız metin ile bunlar arasında ilişki kurma imkânı sağlamıştır. 

İkinci bölümde eserin müellifi hakkında bilgi verilmiştir. Eserin müellifinin ailesi ile 

görüşülmesine rağmen kendilerinden yeteri kadar belge ve doküman alınamamıştır. Müellifin 

hayatının önemli bir bölümü Milli Savunma Bakanlığı ve Harita Genel Komutanlığı 

Arşivleri’ndeki dosyalarından istifade ile yazılmıştır. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, 

Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi ve ATASE arşivlerindeki çalışmalarımızda müellif hakkında 

bilgilere rastlanılmamıştır. Tezin üçüncü bölümü ise metnin transliterasyonuna ayrılmıştır. 

Metin 20.yy Osmanlıcası ile yazılmıştır. Ağır bir dili bulunmamaktadır. Bu yüzden metod 

olarak basit transkripsiyon yöntemi uygulanmıştır. Metinde okunamayan mevkii ve yer 

isimleri [?]  ile gösterilmiştir. Eksik kelimelerin buluduğu ve tamamladığımız yerler de [-…] 



 
 

 

gösterilmiştir. Metnin okuyucularına savaşın cereyan ettiği mekânları takip etme kolaylığı 

sağlamak amacı ile ilave haritalar koyduk.  

Bütün itinalı davranışlarımıza rağmen, gözden kaçmış olan hataların hoşgörü ile 

karşılanacağını ümit ediyoruz. Tez konumu bulmamda, bu tezin hazırlanma aşamasında 

destek ve yardımlarını benden esirgemeyen ve tez danışmanlığımı üstlenmek lütfunda 

bulunan, sayın hocam Prof. Dr. Zekeriya Kurşun’a, tez yazma aşamamda bana destek olan 

Yeditepe Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü Müdürü Prof.Dr. Tülay 

Alim Baran’a, çok kıymetli hocalarıma ve başta babam olmak üzere aileme teşekkür ederim.  

 

                                                                                                                            İstanbul 2015 
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ÖZET 

 

 

Bu çalışma Albay Mehmet Tahir Bey tarafından kaleme alınan 1897 Osmanlı – Yunan 

Harbi’ni anlatan Osmanlıca eserin yeni Türkçe harflere aktarımıdır. Ayrıca tezimiz, müellifin 

hayatını ve eserinin değerlendirmesini de ele almaktadır.  

Değerlendirdiğimiz bu kaynakta Osmanlı Yunan savaşına giden süreç anlatılmaktadır. 

Savaşın gelişmesi ve askeri harekâtlar üzerinde detayları ile durulmuştur. Osmanlı ve Yunan 

ordularının savaş hazırlıkları, 18 Nisan 1897 savaşın ilanı ve gerçekleştirilen muharebeler ile 

Avrupalı devletlerin araya girmesi sonucunda 4 Aralık 1897’de imza edilen antlaşmaya kadar 

olan süreç ele alınmıştır. Bu muharebe Yunanistan’ın Osmanlı Devleti’ne karşı uyguladığı 

tehditkâr tutum sonucunda meydana gelmiştir. Osmanlı Devleti savaş yanlısı olmamasına 

rağmen Yunanistan’ın yayılmacı politikası sonucunda savaşa mecbur kalmıştır.  

Osmanlı Devleti’nin son döneminde meydana gelmiş olan bu muharebe uluslararası 

politikaların anlaşılmasına son derece önemli katkı sağlayacaktır. Ayrıca bir Osmanlı 

subayının kaleminden, Türk tarihinde önemli yeri olan bu savaş ortaya konulmaktadır.  

 

Anahtar Kelimeler: Mehmet Tahir Angün, Osmanlı Devleti, Yunanistan, Teselya, Osmanlı – 

Yunan Harbi. 
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ABSTRACT 

 

 

This study is a transcript of a work, written by Colonel Mehmet Tahir, about the war in 

1897 between Ottomans and Greeks. Besides the disertation includes the writer's life and 

discussion about the work.  

The source we evaluated is telling the story of the procces to Ottoman- Greek war. It 

focused on the details of ways of the war. It handled the proccess of the war by beginning 

from the preparation of war by Ottomans and Greeks, the proclamation day of the war on 18th 

April 1897 and battles, to the armistice agreement signed on 4th December 1897 between 

Ottomans and Greeks by intervention of European countries. This war began as a result of the 

threatful manner that Greece implemented against Ottomans. Altough Ottomans were not 

bellicist, they had to fight due to Greece's expansionist policy. 

Understanding of this war which happened during last decades of Ottoman State, will 

help to understand the policies of the time as well. Additionally, by an Ottoman officer, 

Ottoman-Greek war which has an important place in Turkish history was expressed. 

 

Key Words: Mehmet Tahir Angün, Ottoman State, Greek, Teselya, Ottoman Greek War. 
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1.GİRİŞ 

 

1.1.Osmanlı – Yunan Harbi Kaynaklarına Genel Bir Bakış 

 

1821 Mora Ayaklanması ile başlayan Türk – Yunan ilişkisi, 1829 Edirne Antlaşması 

sonucu Yunanistan’ın bağımsız olması ile farklı bir boyut kazanmıştır. Yunanistan, 

bağımsızlığını kazandığı tarihten itibaren Megali İdea fikri doğrultusunda hareket etmiştir. 

Büyük devletlerin kontrolünde kurulan Yunanistan, Osmanlı Devleti toprakları aleyhinde 

sürekli bir genişleme arzusu içerisindeydi. 1854 Kırım Harbi’nde Osmanlı Devleti’nin 

içerisinde bulunduğu zor durumdan faydalanmış, Epir ve Teselya bölgesinde eşkıyalık ve 

çetecilik faaliyetlerinde bulunarak, kanlı saldırılar yapmıştır.
1
 Daha sonraki yıllarda özellikle 

diğer devletlerin ve Rusya’nın kışkırtmaları ile Osmanlı Devleti’ne daima problemler 

yaratmıştır. Nitekim Rusya’nın kışkırtması ile Girit sorunu ortaya çıkmış ve bu sorun bir 

kangren halini almıştır.  

1877 – 1878 Osmanlı - Rus Savaşı sonucunda Osmanlı ağır bir mağlubiyet aldı. Savaş 

sonucunda Yeşilköy (Ayastefanos) Antlaşması imza edildi. Bu antlaşma çok ağır hükümler 

içeriyordu ve bu durum Avrupalı büyük devletleri huzursuz etmekteydi. Yeşilköy 

Antlaşması’nın etkisini bir nebze de olsa azaltmak için 1878 Berlin Antlaşması imza edildi. 

Berlin Antlaşması Osmanlı Devleti’ni Yunan sınırı üzerinde bir takım düzenlemeler yapmaya 

itmekteydi. Yunanlılar ile yapılan görüşmeler olumlu sonuçlar vermedi. Avrupalı büyük 

devletlerin araya girmesi ve baskıları sonucu Yunanlılar Teselya’nın tamamını, Epir bölgesini 

                                                           
1
 Genelkurmay Başkanlığı Harb Tarihi Dairesi Resmi Yayınları No:6, 1897 Osmanlı – Yunan Harbi, Genelkurmay 

Basımevi, Ankara 1965, s.10. 
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de kısmen, masa başında gerçekleşen haksız görüşmeler sonucunda, elde etti. Fakat bununla 

yetinmeyen Avrupalı devletlerin kontrolündeki Yunanistan şimdi de Girit adasını istiyordu.
2
 

Bu istekleri de 1897 Osmanlı – Yunan Harbi’ne zemin hazırlamıştır.  

1897 Osmanlı – Yunan Harbi, Osmanlı – Yunan hududunda cereyan etmiş ve 

sonrasında Teselya bölgesinde gerçekleşmiş olmasına karşın savaşın en önemli gerekçesi 

Girit’tir.
3
 Diğer bir gerekçe de, Yunancada Büyük Amaç, Büyük Ülkü manasına gelen Bizans 

İmparatorluğu’nun yeniden ihya edilmesini hedefleyen ve Yunan dış politikasının temelini 

oluşturan Megali İdea düşüncesi, 1897 Harbi’nin en önemli motivasyonlarından birisi 

olmuştur.
4
 Başka bir deyişle stratejik olarak sınırlarını genişletmek isteyen Yunanistan’ın 

Osmanlı Devleti aleyhine büyüme arzusudur. Bu sebeplerin yanında Yunan milliyetçiliğinin 

bayraktarlığını üstlenmiş olan Etnik-i Eterya’nın faaliyetleri ve büyük devletlerin tutumları da 

bu harbin cereyan etmesinin gerekçeleri arasında gösterilebilir.   

Yunanistan 1897 Mart ayından itibaren Osmanlı sınırlarını sık sık taciz ediyordu. Bu 

olaylar anında ve şiddetli karşılık verilerek önleniyordu. Fakat kesin bir mukavemet 

gösterilmediği için bu sürekli tekrarlanıyordu. Teselya bölgesine atanmış Yunan komutanı 

Prens Konstantin ordusunu savaşa hazırlıyordu. 6 Nisan’da Yenişehir’de toplanan Yunan 

halkı ‘‘Savaş isteriz, Girit’i isteriz’’
5
 diye sokaklarda bağırmaya başladı. Prens Konstantin de 

aynı düşüncede olduğunu halka iletti. 6 Nisan’da Yunanistan’ın Osmanlı Devleti’ne taarruz 

edeceği Atina’da bulunan elçiliklerce de teyit edilmişti. Osmanlı Devleti gelişen olayları 

dikkatle takip etmekteydi. Çıkabilecek olaylara karşı Alasonya ordu komutanı Müşir Ethem 

Paşa’ya gerekli emirler verilmişti. Yunanistan’ın bu tehditkâr tutumu ve Girit’i istemesi 

Osmanlı halkı nezdinde de nefret ve heyecan uyandırmıştı. Yunanlılar 10 Nisan’da sınırda 

yine olaylar çıkardılar ve bu olayları Türkler çıkardı diye dünya kamuoyuna duyurdular.  

Osmanlı Devleti, Yunanistan’ın geçmişten gelen asılsız iddialarına cevap olarak resmi 

belgelerle bu durumun gerçeği yansıtmadığını ortaya koymuştur.
6
 

 18 Nisan 1897 tarihinde, Osmanlı ordusunun harekete geçmesi ile bir ay sürecek olan 

‘‘Osmanlı – Yunan Harbi’’ başlamıştır. Bu savaş Teselya, Epir ve Akdeniz’de (Ege) cereyan 

etmiştir. Müşhir Ethem Paşa komutanlığındaki Osmanlı ordusu 18 Nisan’da cereyan eden 

Milona Muharebesi’nde Yunan ordusunu bozguna uğratmıştır. Ertesi gün gerçekleşen Losfaki 

Muharebesi de Osmanlı ordusunun zaferiyle sonuçlanmıştır. Fakat II. Abdülhamid büyük 

devletlerin savaşa müdahale edeceklerini düşündüğü için savaşın uzamaması ve bir an önce 

neticelendirilmesini istemiştir.
7
 Bu yüzden ordu savaşa devam etmeyip 23 Nisan’a kadar 

hareketsiz kalmış, aynı süreçte ordunun eksikleri de tamamlanmıştır.  

                                                           
2
 Genelkurmay Askeri Tarih Stratejik Etüt Başkanlığı Yayınları, 1897 Türk – Yunan Harbi, Genelkurmay Basımevi, 

Ankara 1982, s.7 
3
 Ayşe Nükhet Adıyeke, Osmanlı İmparatorluğu ve Girit Bunalımı, TTK, Ankara 2000, s.185. 

4
 Metin Hülagü, Osmanlı – Yunan Savaşı Abdülhamid’in Zaferi, Yitik Hazine Yayınları, İzmir 2008, s.81. 

5
 Genelkurmay Askeri Tarih Stratejik Etüt Başkanlığı Yayınları, a.g.e., s.9. 

6
Genelkurmay Askeri Tarih Stratejik Etüt Başkanlığı Yayınları,  ,a.g.e, s.9-10. 

7
 Ahmet Askın – İbrahim Yılmazçelik, Tarihi Gerçeklerle Osmanlı Yunan Harbi,  IQ Kültür Sanat Yayıncılık, 

İstanbul 2007, s.16-17. 
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Bu sessizlik fazla uzun sürmedi ve nihayet 23 Nisan’da Ethem Paşa komutasındaki 

Osmanlı ordusu Deliler ve Musalar bölgesinde Yunan Kuvvetleri ile yeniden savaşa tutuştu. 

Aldığı ilk darbe üzerine Yunan ordusu korku ve panik içerisinde Yenişehir’e kadar geri 

çekildi.
8
 24 Nisan 1897’de Osmanlı ordusu Tırhala’yı, ertesi gün de Larissa’yı ele geçirdi ve 

Golos istikametine doğru ilerlemeye başladı.  Bu durum karşısında Yunan ordu komutanı 

Prens Konstantin, Farsala’da Osmanlı ordusuna müdahale etmek istediyse de başarılı olamadı. 

5 Mayıs 1897 tarihinde Farsala bölgesi Osmanlı hâkimiyeti altına girdi. 17 Mayıs 1897 

tarihinde cerayan eden Dömeke Meydan Muharebesi de, Osmanlı ordusunun zaferi ile 

sonuçlandı ve mevcut Yunan hükümeti istifa etti. Büyük devletlerin de araya girmesi ile 20 

Mayıs 1897 tarihinde savaş sonuçlandı.
9
  

Osmanlı devleti savaşı galip tamamlamasına rağmen anlaşma masasında emeğinin 

karşılığını alamamıştır. 4 Haziran‘da İstanbul Tophane’de başlayan barış görüşmeleri 

kesintilerle de olsa devam ederek, 4 Aralık 1897 tarihinde bir anlaşmayla tamamlanmış ve 15 

gün sonra da bu anlaşma taraflarca onaylanmıştır. 16 Maddeden oluşan bu anlaşma 

neticesinde; Osmanlı Devleti ele geçirdiği Teselya’yı boşaltacak ve Yunanistan’a bırakacaktı, 

Yunanistan Osmanlı Devleti’ne 4 milyon altın tutarında savaş tazminatı ödeyecek, savaş 

esirleri geri verilecek, savaş ilanından önce ve sonra olaylarda suçlananlar için genel af ilan 

edilecek, iki devletin vatandaşları birbirlerinin ülkelerinde dolaşabilecek ve sınırda meydana 

gelen eşkıyalık faaliyetleri sona erecektir. Ayrıca bu anlaşma neticesinde 18 Aralık 1897 

tarihinde Girit’e muhtariyet verilmesi kararlaştırılmıştır.
10

 

19.yüzyılın ikinci yarısında Osmanlı Devleti için önemli bir zafer olan bu savaş hemen 

akabinde birçok çalışmaya da konu olmuştur. Savaşın ana kaynakları şüphesiz Başbakanlık 

Osmanlı Arşivi’nde (BOA) ve Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt (ATASE) 

Arşivinde ve ayrıca dönemin matbuatında detaylarıyla yer almaktadır. Burada Osmanlı - 

Yunan Harbi tarihinin yazımında kullanılan yazma, matbu kaynaklar ile çoğu bunlardan ve 

arşivlerden hareketle yapılan tezlerin genel bir kaynak değerlendirilmesi yapılacaktır. 

Akabinde neşrini hazırladığımız eser ele alınacaktır.  

 

1.2. Yazma Eserler  

 

1313 Osmanlı Yunan Harekât-ı Askeriyesi ve Muhaberatı 

Ebü’l Hayr İpsalalı adına kayıtlı olan ‘‘1313 Osmanlı Yunan Harekât-ı Askeriyesi ve 

Muhaberatı’’ adlı eseri beş cilt olması nedeniyle, beş başlık altına ele aldım ve 

değerlendirdim. İlk olarak birinci cilt ele alınacak olursa: 193 varaktan oluşup kırmızı bir 

bezle ciltlenmiş durumdadır. Eserin boyu 31 cm, eni ise 19 cm’dir. Belirli bir satır sayısı 

olmayan eser rik’a hattı ile kaleme alınmıştır.  

                                                           
8
 Mithat Sertoğlu, Mufassal Osmanlı Tarihi Resimli – Haritalı, TTK, Ankara 2011, IV.Cilt, s.3337. 

9
 Ahmet Askın – İbrahim Yılmazçelik, a.g.e. s.17. 

10
 Mithat Sertoğlu, a.g.e. s.3382. 
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Bu yazmada Osmanlı Yunan Harekât-ı Harbiye’sinin hülasası ele alınmıştır. Bunun 

yanında sefer planı, harbin ilanı, çeşitli fırkalara yönelik muhaberatlara yer verilmiştir. Eserin 

sonunda sayısal verilerle savaş değerlendirilmiştir. Osmanlı ve Yunan ordularının asker 

sayılarıyla çeşitli hudutlarda meydana gelen olaylara değinilmiştir.  

Bu eser bugün İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde ‘‘TY09917’’ 

demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

İkinci Cilt: Kırmızı bir bezle ciltlenmiş olan bu eser biraz yıpranmış bir halde 

araştırmacılara hizmet etmektedir. Rik’a hattı ile yazılan bu eser 66 varaktan meydana 

gelmektedir. Bu eserde belirli bir satır sayısı yoktur. En fazla 19, en az 6 satır bulunmaktadır. 

Eserin boyu 31 cm, eni 19 cm’dir. 

Bu eserde 1313 Osmanlı Yunan seferinden Yanya kolordu-yı hümayununa icra edilen 

harekâta değinilmiştir. Preveze mıntıkaları, topçu muharebesi, Meçova mıntıkası gibi savaşın 

cereyan ettiği bölgeler hakkında bilgi verilerek bu bölgelerle gerçekleştirilen muhaberatlara 

değinilmiştir. 

Bu yazma eser bugün İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde ‘‘TY09918’’ 

demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

 

Üçüncü Cilt: Rik’a hattı ile kaleme alınan bu eser, kırmızı bir bezle ciltlenmiş olup 

çeşitli motiflerle süslenmiştir. Osmanlı Yunan Muharebesi’ni ele alan bu nadir eser 43 

varaktan meydana gelmektedir. Eserin boyu 28 cm, eni ise 19 cm’dir. Eserde belirli bir satır 

sayısı yoktur. En fazla 29, en az 18 satırdan meydana gelmiştir.  

Bu eserde, 12 Aralık 1896’dan başlayıp, 31 Mart 1897 tarihine kadar olan, Osmanlı 

Yunan Muharebesi’ne dair telgraflar yer almaktadır. Eserde kronolojik olarak telgraflar yer 

almaktadır. 

Bu eser bugün İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde ‘‘TY 09919’’ 

demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

Dördüncü Cilt: Kırmızı bir bezle ciltlenmiş olan bu yazma eser 218 varaktan meydana 

gelmektedir. Rik’a hattı ile yazılan bu eserin yazıldığı tarihle ilgili her hangi bir bilgi yoktur. 

Eserin boyu 27 cm, eni ise 19 cm’dir. Belirli bir satır sayısı bulunmamakla birlikte en fazla 

28, en az 13 satır bulunmaktadır. Ayrıca eserin başında 17 varaktan oluşan bir fihrist 

bulunmaktadır. 

Bu yazma eser Osmanlı Yunan Muharebesine değinerek adından da anlaşılacağı üzere 

bu muharebeye dair muhaberat üzerinde detaylı bir şekilde durmuştur. Eserin içerisinde yine 

bu muharebeye dair telgraflar mevcuttur. Muharebe esnasında Bab-ı Ali ile çeşitli cephe ve 

komutanlarla gerçekleşen telgraflar yer almaktadır. 

Bu eser bugün İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde ‘‘TY09920’’ 

demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

 



 
 

5 
 

Beşinci Cilt: Bu eser, kırmızı renkli ve Osmanlı motiflerinin yer aldığı bir dosya 

içerisinde yer almaktadır. Mumlu kâğıt üzerine çizilmiş Osmanlı Yunan Muharebesi’ne dair 

31 adet harita bulunmaktadır. Bu haritalar, muharebenin gerçekleştiği tarihlerde aralıklarla 

çizilen haritalardır.  

Bu eser İstanbul Üniversitesi Nadir Eserle Kütüphanesi’nde ‘‘TY09921’’ demirbaş 

numarası ile Ebu’l Hayr İpsalalı adına kayıtlı bulunmaktadır. 

Devlet-i Aliyye ve Yunan Seferi 

Osmanlı Yunan Seferi’ni ele alan bu yazma, Abdülkadir Tevfik ( Binbaşı ) tarafından 

rik’a hattı ile kaleme alınmıştır. Kapağı kırmızı bir bezle süslenmiş bir şekildedir. 90 varaktan 

meydana gelen bu yazmanın boyu 27 cm, eni ise 18 cm’dir. Bu yazma genellikle 26 satırdan 

meydana gelmektedir. Yazmanın ne zaman kaleme alındığına dair bir bilgi yoktur.  

Osmanlı Yunan Seferi’ni ele alan bu eser içerisinde muharebeye dair zarf içerisinde bir 

mektup bulunmakla birlikte, 8 adet de muharebeyle ilgili haritalar mevcuttur. Bu eserde 

Osmanlı Yunan Muharebesi’ne meraklı olanlar ve araştırma yapmak isteyenler açısından son 

derece önemlidir. 

Bu yazma eser bugün İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde ‘‘TY04416’’ 

demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

Teselya Muharebesi ve Ordu-yı Hümayun 

Kırmızı bir bezle ciltlenmiş olup, 1314/1897 tarihinde Almanca’dan Türkçe’ye çevirilen 

bu yazma eser rik’a hattı ile kaleme alınmıştır. Eserin müellifi Golç Paşa’dır.
11

  Eser 13’er 

satırdan oluşmaktadır. Eser içerisindeki yazılar büyük bir şekilde yazılmıştır. Yazma 350 

varaktan meydana gelmektedir. Bu eser Osmanlı Yunan Muharebesi’ni ve Osmanlı ordusunu 

detaylı bir şekilde ele almaktadır. 

Bu yazma bugün İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde ‘‘TY06162’’ 

demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

                                                           
11

 Von Der Goltz Paşa: ‘‘12 Ağustos 1843 yılında Doğu Prusya’da Labiau kasabası yakınlarındaki Beielkenfeld’de 
doğmuştur. 1861 tarihinde teğmen olmuş ve Prusya ordusunda çeşitli görevler almıştır. Goltz Paşa 1868 
tarihinde genelkurmaya tayin edilmiş ve 1869 yılında üsteğmen olmuştur. 1871’de Potsdam’daki Harp Okulu’na 
öğretmen olarak tayin edilmiş ve yüzbaşılığa yükselmiştir. 1874’de tümen komutanı ve 1877 tarihinde ise bölük 
komutanlığına getirilmiştir.1878 tarihinde tekrar genelkurmaya alınmış ve harp akademisinde öğretmen 
yapılmış, binbaşılığa terfi ettirilmiştir. 1883 tarihinde yarbay olmuş ve Türkiye’ye gönderilmiştir. 
1896 yılına kadar Türkiye’de kalan Goltz Paşa, bu tarihte Tümgeneral rütbesi ile beşinci tümen komutanlığına 
getirilmiştir. 1900 tarihinde piyade generalliğine terfi ettirilmiş ve 1902 yılında birinci kolordu komutanlığına 
getirilmiştir. 1908 yılında korgeneral ve 1911 yılında orgeneral olmuştur.1914 yılında Belçika Genel Valiliği’ne 
tayin edilen Goltz Paşa aynı yıl Türkiye’ye tekrar gönderilmiştir. 5 Ekim 1915’te Irak’taki altıncı Türk ordusu 
komutanlığına tayin edilmiş ve 19 Nisan 1916 tarihinde Kut-el Amare’de lekeli humma hastalığından dolayı 
vefat etmiştir.  
Der Thessalische Krieg und die Türkischa Armee ( Teselya Harbi ve Ordu-yı Hümayun) adlı eser Goltz Paşa’nın en 
önemli eserleri arasındadır. Bu eser Yakup Şevki Paşa tarafından Osmanlı-Yunan Seferi ( 1897-1313 ) adıyla 
Türkçe’ye çevrilmiştir. Askın Ahmet-Çelik İbrahim Yılmaz, a.g.e., s.20-23. 
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1897 Türk Yunan Seferi  

Eseri Ali Rıza Bey kaleme almıştır. Eser rika hattı ile kaleme alınmış olup 231 sayfadan 

oluşmaktadır. Eserde en çok 21 satır, en az 11 satır bulunmaktadır. Eserde yazılar büyük bir 

şekilde yazılmıştır. 

Eserin orijinaline ulaşamadım fakat internet ortamından pdf’sine ulaşıp öyle 

değerlendirme fırsatım oldu. Bu yüzden kitabın fiziksel özelliklerini çok fazla ele alamadım. 

Osmanlı Yunan seferini ele alan bu çalışma Erkan-ı Harbiye Kaimakamı Ali Rıza Bey 

tarafından yazılmıştır. Eser TBMM Kütüphanesi’nde ‘’74-404’’ demirbaş numarası ile 

kayıtlıdır. 

Teselya Tarihi 1313 

Bu eser tarafımızdan görülmemiştir. Ancak tarihçi Bayram Kodaman eser hakkında bu 

bilgileri verir; ‘‘Bu eser iki kısımdan meydana gelmektedir. Birinci kısmın yazarı Girid 

Resmolu Mavnahoyu *-zade Kasım Bin Ahmed’dir. İkinci kısım ise Bedreka-i Zafer Yahud 

Teselya ve Yenişehir adını taşımakta olup yazarı, Mahir Mehdi’dir. Bu kısım üzerinde 1314 

tarihi yer almaktadır. Eserin birinci kısmında 1897 Osmanlı – Yunan harbi üzerinde 

durulmuştur. İkinci bölümünde ise Teselya ve Yenişehir’in coğrafi özellikleri üzerinde 

durulmuştur. Eser rika hattı ile kaleme alınmıştır.’’
12

  

Bu eser 1992 yılında Bayram Kodaman tarafından Türkçe ’ye transkript edilmiştir.  

Türk Tarih Kurumu bu eserin çevirisini 1993 yılında yayınlamıştır. 

Devlet-i Aliyye ve Yunan Muharebesi 

İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Kütüphanesi Yazma Eserler koleksiyonunda 

bulunan bu değerli eser rik’a yazı şekli ile kaleme alınmış olup müellifi belli değildir. Eser 28 

cm boy, 22cm en ve 51 varak 100 sahifeden oluşmaktadır. Eserde standart satır sayısı mevcut 

değildir. En fazla 29, en az 23 satır vardır. Kırmızı bezle ciltlenmiş olup, şuan yıpranmış bir 

vaziyettedir. Bu eser bir defter üzerine kaleme alınmıştır. 

Bu eser 5 Nisan 1313/17 Nisan 1897 savaşın ilanı ile başlayıp, 20 Haziran 1313/2 

Temmuz 1897 tarihine kadar olan gelişmeler üzerinde durmuştur. Eserde hadiseler kronolojik 

sıra takip edilerek ele alınmıştır. Ayrıca bu yazma Ali Osman Uysal tarafından İstanbul 

Üniversitesi, Genel Türk Tarihi Anabilim Dalı altında yüksek lisans tezi olarak bilime 

kazandırılmıştır. 

Bu eser, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yazma Eserler Koleksiyonu’nda ‘‘Nd 

2495-331’’ demirbaş numarası ile kayıtlı bulunmaktadır. 

 

                                                           
12 Bayram Kodaman, 1897 Türk – Yunan Savaşı ( Teselya Tarihi ), TTK, Ankara 1993, s.VIII. 
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1.3. Matbu Eserler 

 

Osmanlı Yunan Seferi Dömeke Meydan Muharebesi 

Bu eser 1314/1897 yılında Osman Senayi Erdemgil tarafından hazırlanmıştır. Eser 

matbudur. Bu çalışma 222 sayfadan oluşmaktadır. Eserin başında fihrist bulunmakla beraber 

kitap on bir bölümden meydana gelmektedir. Bu bölümlerden kısaca söz etmek gerekirse, 

harp tarihinin nasıl yazılacağı, Osmanlı ve Yunan ordularının durumu, harbin nasıl geliştiği, 

harbin başlaması, harp üzerine bir değerlendirme, seferberlik dönemi, sefer planı ve çeşitli 

bölgelerdeki askeri kuvvetler gibi konular ele alınmıştır. 1314 yılında İstanbul’da Artin 

Asaduryan Matbaasında basılmıştır. Birçok yerde nüshası bulunan bu eser ‘‘91741’’ demirbaş 

numarası ile İSAM Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. 

 

Mirat-ı Vukuat-ı Harbiye 

Selanikli Tevfik tarafından 1315/1898 yılında, İstanbul’da Tercüman-ı Hakikat 

Matbaası’nda Osmanlıca matbu olarak basılmıştır. Eserin kapağı kahverengi renktedir. Eser 

iki sütun olarak basılmıştır. 304 sayfa olan eser, 25 cm boy ve 16 cm ene sahiptir. İçerisinde 

bir adet de kroki bulunmaktadır. Eser adı, bazı nüshalardaki cilt kapaklarında "Musavver 

tarih-i harb" olarak isimlendirilmiştir. Ön kapak Osmanlı arması işlemeli, bezemeli ve eser adı 

yazılı, arka kapak ay yıldızlı ve bezemelidir.  

Bu eser İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Kütüphanesi’nde 

‘‘Bel_Osm_O.00350’’ demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

 

Musavver Tarih-i Harb 

Eserin muharirleri Vecihi ve Rüfekası’dır. Eser 1315/1898 yılında İstanbul’da 

Dersaadet Matbaası’nda Osmanlıca matbu olarak basılmıştır. Eseri Ahmed Cevdet, Hasan 

Ferid tab’ ve neşr etmişlerdir. Eserde her sayfada ikişer adet sütun halinde basılmıştır. Bu 

sütunların her birinde genellikle 40 satır bulunmaktadır. Eser 301 sayfadan oluşmaktadır. Eni 

25 cm, boyu 34 cm’dir. İçerisinde iki adet resimli plan, iki adet harita ve dokuz adet kroki 

bulunmaktadır.  

Eser İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı’nda ‘‘Bel_Osm_B.00094’’ 

demirbaş numarası ile kayıtlı bulunmaktadır.  

Tarih-i Zafer ve Harbin Müsebbibi 

Eseri A.İrfan neşr etmiştir. 1315/1898 yılında İstanbul’da Yovanaki Panayoditis 

Matbaası’nda matbu olarak hazırlanmıştır. Eser ismi dış kapakta "Musavver mir'at-ı menakıb-

ı hayriyye ve muzafferiyet-i Osmaniye yahut Osmanlı ve Yunan muharebesinin tafsilatı" 

olarak geçmektedir. Eser 20 cm boyunda, 14 cm enindedir. Kitabın sonundaki ilave sayfada 

Hacı Abdülezel Paşa'nın resmi vardır. 
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Bu eser İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osmanlıca eserler 

kataloğunda ‘‘Bel_Osm_K.01898/01’’ demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

Guzât u Şüheda Yahud, Gazi ve Şehidler 

Eser A.İrfan tarafından neşr edilmiştir. 1315/1898 yılında İstanbul’da Yovanaki 

Panayoditis Matbaası’nda Osmanlıca matbu olarak basılmıştır. Eser toplam 16 sayfadan 

oluşmaktadır. 21 cm boyu, 14 cm eni vardır. Osmanlı – Yunan Savaşı’nda şehit olan 

askerlerle ilgili bilgiler yer almaktadır. 

Bu eser ‘‘Bel_Osm_K.01898/10’’ demirbaş numarası ile İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osmanlıca eserler kataloğunda bulunmaktadır. 

Külliyat-ı Harb-i Yunan Yahud Tafsilat-ı Muharebe-i Ahire ve Mecmua-i İlâve 

Eserin müellifi A.Hulusi’dir. Eser 1315/1898 yılında İstanbul’da Yovanaki Panayoditis 

Matbaası’nda matbu olarak basılmıştır. Eser 16 sayfa olup, 20 cm boy ve 14 cm ene sahiptir. 

Bu eser toplam 3 cüz’dür. Bu eserin ikinci ve üçüncü cüzleri "Mecmua-i Zafer" başlığı ile 

yayınlanmıştır. Harbin sebebine ve ilanına değinilmiştir.  

 Bu eser İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osmanlıca eserler 

kataloğunda ‘‘Bel_Osm_K.01898/02’’ demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

Mecmua-i Zafer 

 ‘‘Külliyat-ı Harb-i Yunan Yahud Tafsilat-ı Muharebe-i Ahire ve Mecmua-i İlâve’’ adlı 

eserin devamıdır. 1315/1898 yılında İstanbul’da Yovani Panayoditis Matbaası’nda matbu 

olarak basılmıştır. Bu daha önce belirtiğimiz eserin üçüncü cüzüdür. Kitap 15 sayfadan 

oluşmaktadır. 20 cm boy ve 14 cm ene sahiptir. Osmanlı – Yunan savaşına dair çalışmada 

sulh metninin tercümesine yer verilmiştir.  

Bu eser İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osmanlıca eserler 

kataloğunda ‘‘Bel_Osm_K.01898/04’’ demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

Devlet-i Aliyye-i Osmaniye ve Yunan Muharebesi 

İstanbul’da 1315/1898 Yılında Mihran Matbaası’nda Osmanlıca olarak basılan bu eser 

Süleyman Tevfik ve Abdullah Zühdi tarafından hazırlanmıştır. Eser matbu olarak basılmıştır. 

520 sayfa olan eserin eni 17 cm, boyu 25 cm’dir. Eser kırmızı karton kapakla ciltlenmiştir.  

Eserde harp öncesi genel durumdan harbin cerayanından ve harbin sonundan 

bahsedilmiştir. Bu eser bu konuda çalışma yapmak isteyenler açısından son derece faydalı 

olabilecek bir eserdir. 

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı’nda Osmanlıca Eserler 

Koleksiyonu’nda bulunan bu eser ‘‘YRY_Osm_0161’’ demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 
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Osmanlı Yunan Muharebesinin Tarihi 

Eserin müellifi belli olmamakla birlikte, eser matbudur. 1314 /1897 yılında İstanbul’da 

Mahmut Bey Matbaası’nda ve 1315 (1898) yılında yine İstanbul’da Yovanaki Panayoditis 

Matbaası’nda basılmıştır. Eser kahverengi bir kapakla ciltlenmiştir. Eser 16 sayfa olup, 19 cm 

boy ve 13 cm ene sahiptir.  

Bu çalışma Osmanlı – Yunan muharebesine genel bir bakışla başlamış çeşitli bölgelerde 

ki hudut muhaberatlarını ele almıştır.  

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı’nda Osmanlıca Eserler 

Koleksiyonu’nda bulunan bu eser  ‘‘Bel_Osm_K.00112’’ demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

Devlet-i Aliyye ve Yunan Muharebesi Hakkında Müdavele-i Efkâr  

Abdi Tevfik tarafından hazırlanan ve 1315/1898 yılında İstanbul’da Dersaadet İkdam 

Matbaası’nda basılan bu değerli eser matbu olup dili Osmanlıca’dır. Eser 231 sayfadan 

meydana gelmektedir. Siyah karton bir kapakla ciltlenmiş olan eser 11 cm eninde ve 16 cm 

boyundadır. 

Eserde Osmanlı Yunan Muharebesi’nin sebepleri, cereyan şekli ve sonuçları ele 

alınmıştır. Bu çalışma İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı’nda Osmanlıca 

Eserler Koleksiyonu’nda ‘‘Bel_Osm_K.02795 ’’ demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

 

Osmanlı Yunan Seferi Askeri Konferanslar 

 

Osmanlı Yunan Seferi’ni ele alan bu çalışma kırmızı renkli ve ciltlidir. Dili Osmanlıca 

olup matbudur. 1325/1908 yılında hazırlanan bu eser 35 sayfa olup, eserin arkasında üç adet 

harita yer almaktadır. 

Ferik İzzet Paşa tarafından hazırlanan bu eser 1325/1908 yılında İstanbul’da Artin 

Asaduryan Matbaası’nda basılmıştır. Bu eserin nüshaları birçok yerde bulunmaktadır. Bu eser 

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi’nde ( İSAM ) ‘‘227050’’ demirbaş 

numarası ile kayıtlıdır.  

Osmanlı – Yunan Seferi ( 1313 – 1897 ) 

Von Der Goltz Paşa tarafından Almanca olarak ele alınan bu eser 1326/1909 yılında 

Yakup Şevki Paşa tarafından Osmanlıcaya çevrilmiştir. Eser mavi karton bir kapakla 

ciltlenmiş durumdadır. Matbu olarak basılmıştır. Eserde en fazla 24, en az 10 satır 

bulunmaktadır. Eser 297 sayfadan oluşmaktadır.  

Eserde Osmanlı Yunan harbi detaylı olarak ele alınmıştır. Bu konu ile yazılmış en 

önemli eserlerden birisidir. 1326 yılında Dersaadet Matbaası’nda basılan bu değerli eser 

‘‘39553’’ demirbaş numarası ile İSAM Kütüphanesi’nde kayıtlıdır. 
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1313–1897 Osmanlı - Yunan Seferi Teselya Harekâtı 

 Ahmed Nihad tarafından hazırlanıp,1926 yılında İstanbul’da basılmıştır. Osmanlıca 

Türkçesi ile kaleme alınan bu eser ‘‘0127532’’ demirbaş numarası ile Atatürk Üniversitesi 

Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. 

1313 – 1897 Türk Yunan Seferi 

1927 yılında İstanbul’da Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Talim ve Terbiye Dairesi 

tarafından hazırlanan bu eser Osmanlıca olup 262 sayfadan meydana gelmektedir. Harbi 

müteakip hazırlanan bu eser Osmanlı Yunan Harbi’ni çok detaylı bir şekilde ele almaktadır. 

Eser matbu olarak basılmıştır. Eserin kapağı bordo renklidir. 19 cm eni, 26 cm boyu vardır. 

Eserin başında fihrist bulunmaktadır ve araştırmacılara kolaylık sağlanmıştır.  

Bu eser İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı’nda bulunmaktadır. Osmanlı 

Yunan Harbi’ni merak eden ve çalışmak isteyen araştırmacılar bu kitaba Osmanlıca Eserler 

Koleksiyonu’ndan ‘‘1656’’ demirbaş numarası ile ulaşabilirler. 

 

1.4. Hatıratlar ve Mektuplar 

 

Muharebeden Gelen Mektublar 

Eseri A.İrfan neşr etmiştir. 1315/1898 yılında Yovanaki Panayoditis Matbaası’nda 

matbu olarak basılmıştır. Eser 16 sayfa olmakla birlikte, 20 cm boy ve 14 cm ene sahiptir. 

Osmanlı – Yunan muharebesine ait mektuplar yer almaktadır. Eser ilk olarak bir Osmanlı 

subayının babasına yazdığı mektupla başlamaktadır.  

 Bu eser ‘‘Bel_Osm_K.01898/06’’ demirbaş numarası ile İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osmanlıca eserler kataloğunda bulunmaktadır. 

Yunan Ordusunda Bulunan Gönüllü Bir Fransız Zabitin Mektubları 

Eseri A.İrfan neşr etmiştir. 1315/1898 yılında İstanbul’da yılında Yovanaki Panayoditis 

Matbaası’nda matbu olarak basılmıştır. Eser 16 sayfa olmakla beraber 20 cm boy ve 14 cm 

ene sahiptir. Adından da anlaşılacağı üzere Osmanlı – Yunan savaşında bulunan gönüllü bir 

Fransız zabitinin dört adet mektubundan oluşmaktadır.  

Bu eser ‘‘Bel_Osm_K.01898/07’’ demirbaş numarası ile İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osmanlıca eserler kataloğunda bulunmaktadır. 

Tesalya Meydan Harbinde 

Eser Berlette, Ashmead tarafından kaleme alınmıştır. 1315/1898 yılında İstanbul’da 

Tahir Bey Matbaası’nda Mehmed Tahir (Malumat gazeteleri sahibi) tarafın matbu olarak neşr 

olunmuştur. Eser üç sütun halinde basılmış olup 124 sayfadan oluşmaktadır. İçerisinde 
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Osmanlı – Yunan Harbi ile alakalı 120 resim vardır. Eserde sayfalar numaralandırılırken 85. 

sayfadan sonra 89. sayfaya geçilmiştir.  

Bu eser ‘‘Bel_Osm_B.00001/02’’ demirbaş numarası ile İstanbul Büyük Şehir 

Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osmanlıca Eserler kataloğunda bulunmaktadır. 

 Bir Şehidin Vasiyeti 

Selanikli Tevfik tarafından 1315/1898 yılında, İstanbul’da Tercüman-ı Hakikat 

Matbaası’nda matbu olarak basılmıştır. Eser 15 sayfa olmakla birlikte eni 12 cm, boyu 17 

cm’dir. Bu eserde Osmanlı – Yunan harbine katılmış olan bir askerin evladına vasiyeti 

anlatılmaktadır. Bunun yanında eserin içerisinde şiirler de yer almaktadır. 

Bu eser İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Kütüphanesi’nde 

‘‘Bel_Osm_K.02943’’ demirbaş numarası ile kayıtlıdır. 

 

1.5.Tez Çalışmaları 

 

Osmanlı – Yunan Harbi ile ilgili yazma ve matbu kaynakların bir bölümü tez olarak da 

yapılmıştır. Yapılan tezler aşağıda verilmiştir: 

- Yayla, Ali, 1313 Osmanlı Yunan Harekât-ı Askeriyesi ve Muhaberatı, Yayınlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Genel Türk Tarihi 

Ana Bilim Dalı, İstanbul 1990. ( Bu tez yazma eserler başlığı altında tam künyesi 

verilen: 1313 Yunan Harbi Harekât-ı Askeriyesi ve Muhaberatı adlı eserdir. İstanbul 

Üniversitesi Kütüphanesi, Türkçe Yazma No: TY9919’un transkripsiyonu olmaktadır.) 

Prof. Dr. Abdülkadir Donuk danışmanlığında yapılan bu çalışma yüksek lisans tezi 

olarak ele alınmıştır.  

Bu tezin yazılma amacı olarak yazar, savaş öncesi ve sırasındaki enteresan ayrıntıları 

ortaya çıkarmayı hedeflemiştir. Tezinin kusursuz olduğu iddiasında değildir.  Bu eser yazma 

eserler başlığı altında daha detaylı bir şekilde ele alınmıştı.  

- Uysal, Ali Osman, Devlet-i Aliyye ve Yunan Muharebesi, Yayınlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Genel Türk Tarihi Ana 

Bilim Dalı, İstanbul 1990. ( Bu tez, yazma eserler başlığı altında tam künyesi verilen: 

Devlet-i Aliyye ve Yunan Muharebesi adlı eserdir. Bu eser, İstanbul Üniversitesi 

Edebiyat Fakültesi Yazma Eserler Koleksiyonu’nda ‘‘Nd 2495-331’’ demirbaş 

numarası ile kayıtlı bulunmaktadır. Yazmanın müellifi belli değildir. ) 

Prof. Dr. Abdülkadir Donuk danışmanlığında yüksek lisans tezi olarak bilime 

kazandırılmıştır. 
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Bu tezin yazılma amacı olarak yazar, geniş bilgiler sunan bu anonim eserin, bu alanda 

araştırma yapacak olanlara kolaylık olacağını ve aynı zamanda kaynak teşkil edeceğini 

düşündüğü için bu yazma eseri transkript etmiştir. Bu eser daha önce belirttiğimiz yazma 

eserler başlığı altında daha detaylı bir şekilde ele alınmıştır. 

Yukarıda verilen metne dayalı tezçalışmaları dışında Osmanlı-Yunan Harbi konusunda 

bazı monografiler de yapılmıştır. Bu çalışmalar da aşağıda verilmiştir: 

- Şen, Cafer, 1897 Osmanlı-Yunan Muharebesi'nin Türk Edebiyatındaki Akisler, Gazi 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yeni Türk Edebiyatı Anabilim Dalı, Ankara 

1997. 

Yrd. Doç. Dr. Metin Kayahan Özgül danışmanlığında, yüksek lisans tezi olarak ele 

alınmıştır. Osmanlı Yunan muharebesinin Türk edebiyatına yansımalarını ortaya 

konulmuştur. 

- Yılmaz, Mehmet Oytun, The 1897 Greko-Ottoman War (1897 Osmanlı-Yunan 

Savaşı), Boğaziçi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2003. 

Yrd. Doç. Dr. Nadir Özbek danışmanlığında, yüksek lisans tezi olarak bilime 

kazandırılmıştır. Tez İngilizce olarak kaleme alınmıştır. Ele alınan bu tezde, çok uluslu ve çok 

dinli bir yapıya sahip olan Osmanlı Devleti’nin, 1897 Osmanlı – Yunan harbi sırasında sosyal 

tabakasına karşı verdiği çabayı konu edinmiştir.  

- Ekinci, Mehmet Uğur, The Orıgıns Of The 1897 Ottoman-Greek War: A Dıplomatıc 

Hıstory (1897 Osmanlı -Yunan Savaşı’nın Kökenleri: Bir Diplomatik Tarihçe), 

Bilkent Üniversitesi Ekonomi ve Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2006. 

Dr. Mehmet Kalpaklı tez danışmanlığında itina ile hazırlanan bir yüksek lisans tezi 

olmuştur. Bu tez çalışmasının dili İngilizcedir. Osmanlı Yunan Harbi’nin ortaya çıkaran 

faktörler ve gelişmeler üzerinde durulmuştur. Bunun yanında 13 Şubat 1897 tarihi ile 17 

Nisan 1897 tarihleri arasındaki gelişmeler tezin konusunu teşkil etmiştir.  

Bu çalışmada yazar, Başbakanlık Osmanlı Arşivi belgelerinin yanında İngiliz arşiv 

belgeleri de kullanılmıştır. Bunun yanında çeşitli yazma ve matbu eserler ile bu konuda 

yazılmış eserlerden de faydalanmıştır. 

Osmanlı – Yunan Harbi ile ilgili, yazma ve matbu eserler ile bu konuda yapılmış olan 

tez çalışmaları araştırma yapacak olanlar ve bu konuya ilgi duyanlar için tasnif edilmiştir. 

İsmi verilen eserler dışında da bu konu ile ilgili yazılmış başka eserler olabilir. Ancak biz 

burada kaynak niteliği taşıyan eserleri sıralamaya çalıştık. Türkiye kamu ve özel 

kütüphanelerinde yapılacak araştırmalar şüphesiz yeni kaynakların bulunmasına imkân 

verecektir. Nitekim neşrini tez olarak hazırladığımız, bu çalışma da bu tür kayıp eserlerden bir 

tanesidir
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2.MEHMET TAHİR BEY’İN HAYATI VE ESERİ 

 

2.1. Ailesi ve Eğitim Hayatı 

Ailesi ve kendisi hakkında literatürde çok fazla bilgi bulunmayan Mehmet Tahir Bey 

1294/1878 yılında Çorlu’da doğmuştur.
13

  Kendisi balkan kökenli olup Çorlu, Bursa ve 

İstanbul’da ikamet etmiştir.
14

  Babası Sait Bey’dir. Annesi hakkında kayıtlarda herhangi bir 

bilgiye rastlanılmamıştır.
15

  Ailesinin lakabı Said Ağalardır.
16

  İki tane eşi vardır. Bunlardan 

biri, Karahisar Redif Mülazımı Miralay Ali Rıza Bey’in kızı Bahriye Hanım diğeri ise 

İzmir’de bulunan Giritli İsmail Efendi’nin kızı Zeynep hanımdır. İki tane oğlu vardır. Büyük 

olanının adı Ferid, küçük olanın ismi Hayri’dir. Bir tane de Güzide isminde kızı 

bulunmaktadır.
17

  Onu tanımlayanlar, Mehmet Tahir Bey’in ela gözlü, buğday tenli, sık 

bıyıklı, orta boylu bir delikanlı olduğunu dile getirmekteydiler. 

İlk ve orta öğrenimine dair kayıtlarda herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Belgelere 

göre 1310/1894 yılında idadi (lise) eğitimine Bursa’da başlamıştır. Burada Kitabet, Osmanlı 

Coğrafyası, Tarih, Matematik, Fransızca, Resim, Jimnastik, Düzlem Geometrisi, Uzay 

Geometrisi, Kozmografya, Tarama ve Makine derslerini almış ve 1312/1896 yılında başarı ile 

mezun olmuştur.  

1312/1896 yılında Mekteb-i Harbiye-i Şahane ’de piyade sınıfına kayıt olmuştur. 129 

okul numaralı Mehmet Tahir burada Fizik, Kitabet, Kimya, Topoğrafya, Piyade Nefer Talimi, 

Malumat ve Askeri Terbiye, Fransızca, Tarama, Almanca, Mimari, Harita Bilgisi, Osmanlı 

Coğrafyası, Askeri Coğrafya, Kılıç Talimi ve askerlikle ilgili farklı dersler de almıştır.
18

  

                                                           
13

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356,  Ek:2. 
14

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356, Ek:4c Numaralı belgedeki adresi: Yeni Mahalle Üçüncü 
Sokak 23 Numara Bakırköy İstanbul. 
15

 Milli Savunma Bakanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356. 
16

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356, Ek:4a. 
17

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No:314-356, Ek:4c. 
18

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No:314-356, Ek:1. 
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Aldığı bu derslere karşılık yabancı dil öğrenme konusunda herhangi bir girişimde 

bulunmamıştır.
19

 511 mevcutlu sınıf içerisinde 356’ncı olarak 1314/1898 yılında Mülazım-ı 

Sani (teğmen) rütbesi ile mezun olarak 5’inci ordu emrine atanmıştır. 

 

2.2. Askeri Hayatı  

Askerlik hayatı incelendiğinde, eldeki belgeler ışığında malesef Mehmet Tahir Bey’in 

tam olarak hangi tarihlerde terfi ettiği bilinmemektedir. Muhtemelen geç dönemde kendisi 

tarafından hazırlanan bu belgelerde tarihler takriben yazılmıştır. Osmanlı Arşivinde yapılan 

araştırmalarda ise erken dönem askeri hayatına dair bilgilere ulaşılamadı. ATASE arşivinde 

ise tasnif sisiteminden kaynaklanan sorunlarla karşılaşıldı ve oradan da gerekli bilgilere 

ulaşılamadı. Burada verilen bilgiler kendisinin son görev yeri olan Harita Komutanlığı’ndaki 

ve Millii Savunma Bakanlığı’ndaki dosyasından çıkarılmıştır.  

13 Kânûn-ı Sânî (Ocak) 1314/1899 de Mektebi Harbiye’den Mülazım-ı Sânî rütbesi ile 

mezun olarak Ali Ziya Bey ve liva kumandanı Has Paşa denetiminde bulunan 5. ordu emrine 

atanmıştır. 21 Kânun-ı Sânî 1317/1902’de 1. Edirne Taburu 2. Bölüğüne atanmıştır.
20

 

Takriben 1318/1902 senesi Mart ayında redif taburuna nakil olmuştur.
21

 1319/1903 senesi 

Ağustos’unda meydana gelen Bulgar karışıklığı nedeniyle tabur silahaltı olarak Karakilise 

civarında üç dört ay kadar eşkıya takibinde bulunmuştur.
22

 4 Eylül 1319/1903 da 2. ordu 

Dimetoka Alayı 4. tabur 3. bölüğüne nakil edilmiştir. 1 Teşrin-i Evvel 1319’da 2. ordu 100. 

redif taburu 3. bölüğe atanmıştır.
23

  

1320/1904 Temmuz ayında Mülazım-ı Evvelliğe terfi etmiştir ve Kırcaali, Başmaklı 

civarında görev yapan 2. ordu 15. alay 2. tabur 3. bölüğüne atanmıştır.
24

 1324/1908 yılı 

Temmuz ayının beşinde yüzbaşılığa terfi etmiştir.
25 Yine bu tarihte 2. ordu 138. redif alayı 1. 

Biga taburu 2. bölüğüne atanmıştır.
26

 1326/1908 senesinde meydana gelen Osmanlı-İtalya 

                                                           
19

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356,  Ek:4. 
20

 Milli Savunma Bakanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356. 
21

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356,  Ek:4b. 
22

 Milli Savunma Bakanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356. 
23

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356,  Ek:4b. 
24

 Milli Savunma Bakanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356. 
25

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356,  Ek:4. 
26

 Milli Savunma Bakanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356. 
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Muharebesi’nde Mehmet Tahir’in de içinde bulunduğu tabur silahaltı olarak 3-4 ay kadar 

Bişkine limanında sahil güvenlik görevini yerine getirmiştir.
27

   

19 Mart 1328 (1912) de Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Dairesi Harita Komisyonu İstikşaf 

kısmında görevlendirilmiştir.
28

 Yine bu tarihte harita heyeti ile birlikte Van ve Muş bölgesinin 

1/200.000 ölçekli haritasının çiziminde görev almıştır.
29

 1329/1913’da Balkan Harbi cereyan 

ederken Selimiye Kışlası depo taburu vazifesinde bulunmuştur.  

1330/1914 Birinci Dünya Savaşı sırasında Kafkas cephesi 9. kolordu 17. fırka 49. alay 

2. tabur 3. bölüğüne tayin olmuştur.
30

 1331/1915 Mart ayında 16/2 ikinci bölüğüne nakil 

olmuştur. Yine aynı tarihin Nisan ayında Tortum civarında Acısu Köyü’nün kuzeyinde 2500 

tepe muharebesinde bulunmuştur. Mayıs, Haziran, Temmuz ve Ağustos aylarında Malazgirt, 

Karakilise, Erzurum ve Avşen tarafında bulunmuştur.  Takriben Aralık-Ocak aylarında Andek 

Muharebesi’nde ve Erzurum’daki Höyükler Muharebelerinde görev almıştır.
31

   

30 Haziran 1331/1915 de kıdemli yüzbaşılığa terfi ederek 50. alay 3. tabur 

kumandanlığına atanmış ve daha sonrada Dersaadet’e gelerek 3. ordu emrinde 

görevlendirilerek harita şubesi emrine iade edilmiştir. 1 Haziran 1332/1916 de binbaşılığa 

terfi etmiş, Halep-Suriye haritasının hazırlanmasında görev almıştır.
32

  

Mehmet Tahir Bey Erkan-ı Harbiye’nin uygun görmesi ve emri ile Lazkiye, Şam, 

Havran mıntıkalarında da görev yaptı. Hatta 1316
33

 senesi Şubat ayında Hicaza gönderilen 

Surrenin Surre Muhafizlığı için Hicaz’a gitmiştir.
34

 Yine bu tarihte yaptığı hizmetlere mükâfat 

olarak iki sene kıdem zammıyla ödüllendirilmiştir. Her ne kadar elimizde Mehmet Tahir Bey 

ile ilgili çok fazla doküman olmasa da bu kısıtlı belgeler ışığında orduya ne kadar fayda 

sağladığı ve bunun neticesinde başarısının ödüllendirildiği görülmektedir.  

 

                                                           
27

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356,  Ek:4b. 
28

 Milli Savunma Bakanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356. 
29

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356,  Ek:4b. 
30

 Milli Savunma Bakanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356. 
31

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356,  Ek:4b. 
32

 Milli Savunma Bakanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356. 
33

 Metinde Eski Türkçe olarak Rumi 1336 yazmaktadır. Ancak bu tarihte Osmanlı Devleti’nin bölge ile irtibatı 
kesilmişti ve artık sürre gönderilmemekteydi. Metinde bu tarihin yanlış olduğunu düşünüyouz. Zaten kendi el 
yazısı ile hazırlanmış bir sicil belgesi olması muhtemel olan belgede görevleri kronolojik olarak anlatılır iken 
1314 ile 1318 arasında 1336 tarihinin olması bir yazım hatası olmalıdır. 
34

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356,  Ek:4b. 
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Resim 1: Albay Mehmet Tahir Bey 

Suriye’de harita heyeti ile birlikte görevini ifa ettikten sonra Dersaadet’e geri 

dönmüşlerdir. 1337/1921 Kanuni Sani’de Milli Mücadele’ye katılmak üzere İnebolu 

İskelesi’ne çıkmıştır.
35

  

7 Şubat 1337/7 Şubat 1921 de Batı Cephesi harita umurunda istihdam edilmek üzere 

mezkûr cephe emrine tayin edilmiş, İnönü ve Eskişehir civarındaki çalışmalarda bulunmuştur. 

1 Mart 1337/1 Mart 1921’de yarbaylığa terfi etmiştir. 30 Ağustos 1929 tarihinde albaylığa 

terfi ederek Harita Umum Şubesi Müdürlüğü’ne atanmıştır. 17 Temmuz 1930’da Tekaüt 

Kanunu’nun 3. maddesi (D) Fırkası gereğince emekliye ayrılmıştır.
36

  

Elimizdeki belgeler çerçevesinde ele aldığımız Mehmet Tahir Angün, Balkan, Birinci 

Dünya Savaşı’na ve İstiklal Harbi’ne katılmıştır. 1921-1923 yıllarında Binbaşı olarak 

sonrasında Yarbay rütbesi ile Batı Cephesi Kumandanlığı birinci şubesinde harita subaylığı 

görevini ifâ etmiştir. Katıldığı bu savaşlarda gösterdiği başarılardan dolayı 27 Kanuni Evvel 

1330/9 Ocak 1915 de Gümüş Liyakat Madalyası, 11 Nisan 1334/11 Nisan 1918 de Gümüş 

                                                           
35

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356,  Ek:4b. 
36

 Milli Savunma Bakanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356. 
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İmtiyaz Madalyası, 11 Ocak 1928 tarihinde de Kırmızı Şeritli İstiklal Madalyası ile 

ödüllendirilmiştir. 

Mehmet Tahir Angün 3 Ağustos 1940 tarihinde vefat etmiştir.
37

   

 

2.3. Mehmet Tahir Bey’in Eserinin Değerlendirilmesi 

Tez olarak seçtiğimiz bu kitap Osmanlı – Yunan Muharebesini ele alan, daha önce 

yayımlanmamış yazma bir eserdir. Eserin yazıldığı tarihe ait herhangi bir bilgi 

bulunmamaktadır. Bu yazma, bir defter üzerine rika hattı ile yazılmıştır. Her sayfadaki sayısı 

en az 1, en fazla 33 satır olmak üzere, toplam 2099 satır mevcuttur. Sayfa numarası 

verilmemiş olan bu yazma, 35 varaktan meydana gelmektedir. Biz bu varakları 

numaralandırdık ve eseri, toplam 68 sayfada ele aldık. Dolayısıyla yaptığımız transkriptte 

sahife numarası verdiğimiz gibi ekte sunduğumuz metin üzerinde de sahifeleri gösterdik. 

Eserin orjinali Mehmet Tahir Bey’in torunu Fikret Angün’de bulunmaktadır. Eserin 

herhangi başka bir nüshasının olup olmadığına dair bir bilgiye sahip değiliz. Biz eserin bir 

fotokopisini elde ederek, bilimsel çalışmaya uygun hale getirdik. Dil bakımından sade ve 

20.yy başlarına ait bir Türkçe kullanılmıştır. Eserde abartılı ifadelerden kaçınılmıştır. Askeri 

terimler orijinal olarak verilen eserde bazı yazım yanlışları da bulunmaktadır. Eserin tertip ve 

düzeninden müsvedde olmadığı, temize çekilmiş olduğu anlaşılmaktadır. Eserde içindekiler 

bölümü olmamasına rağmen Mehmet Tahir Bey, olayları belli bir sıra ve kronoloji takip 

ederek ele almıştır. Ayrıca bu eseri detaylı bir şekilde incelediğimizde, bu eserin daha önce 

Osmanlı – Yunan Muhaberebesi ile ilgili yazılmış olan yazma ve matbu eserlerden 

yararlanılarak hazırlandığı görülmektedir. Mehmet Tahir Bey eser içerisinde öznel 

düşüncelerine de aralıklarla yer vermiştir. Kitabın bütünlüğüne ait olmamakla birlikte, birinci 

sahifesinde ordu ve silahlanma ile ilgili iki ayet bulunmaktadır. 

‘‘Ve eydihim bi cünüdin lem teravhâ…’’
38

   

‘‘Ve e’addeklehüm mesteta’tüm min kuvveti ve min ribâti’l-haylı…’’
39

  

                                                           
37

 Harita Genel Komutanlığı Arşivi, Sicil No: 314-356,  Ek:2. 
38

 [Allah] onlara sizin görmediğiniz bir ordu ile yardım etmişti...’’, Diyanet İşleri Başkanlığı, Kur’an-ı Kerim Meali, 
Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Tevbe Suresi, Ayet 40, s.192. 
39

 ‘‘Onlara karşı gücünüz yettiği kadar kuvvet ve savaş atları hazırlayın…’’, a.g.e., Enfal Suresi, Ayet 60, s.183. 
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Eserin başında yer alan Ayet-i Kerime’ler başka yerlerde de geçmektedir. Bu da 

Mehmet Tahir Bey’in ordu ve silahlanma algısı hakkında önemli fikir vermektedir. Başka bir 

deyişle ordu hazırlamayı dini bir görev addetmektedir.  

 Eser, aşağıdaki başlıklar altında ele alınmış ve eserin son kısmında ise Osmanlı ve 

Yunan ordularının ölü ve yaralı sayıları verilmiştir. 

 Tarafeynin Netice-i İstihzârâtı (İki Tarafın Hazırlıklarının Sonuçları)  

 Sefer Plânı 

 Tarafeynin Kuvveti ve Sûret-i Tahaşşudâtı (İki Tarafın Kuvvetleri ve Toplanma 

Şekli) 

  Vukuat-ı Harbiye (Savaşın Olayları) 

 Milona Muharebesi 

 Milona'nın Zabtı Yunanlıların İlk Ric'ati (Milona’nın Ele Geçirilmesi ve 

Yunanlıların İlk Geri Dönüşleri) 

 Velestin İlk Muharebesi 

 Çatalca Muharebesi 

 Velestin Son Muharebesi 

 Dömeke Meydan Muharebesi 

 Epir Dâhilindeki Harekât 

Eserden öğrendiğimize göre Osmanlı ve Yunan Muharebesi bir ay gibi kısa bir süre 

içerisinde Osmanlı ordusunun kesin galibiyeti ile noktalanmıştır. 1313 Teşrin-i Sani'sinin 

22'nci (4 Aralık 1897) günü imzalanmış olan sulh mukavelesi ile Yunanlıların Osmanlı 

Devleti’ne 72 milyon Mark tazminat vermesine ve hudut boyunca da güvenliği sağlamasına 

karar verilmiştir.
40

 

Eser içerisinde Mehmet Tahir Bey sadece olayları anlatmamış, kendine has 

değerlendirmeler yaparak eserini zenginleştirmek istemiştir. Bu değerlendirmelerden 

bahsedecek olursak: 

Mehmet Tahir Bey, Osmanlı Devleti’nin sevkiyattaki başarısını ve üstünlüğünü 

aşağadaki gibi dile getirmiştir: 
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‘‘Osmanlıların sevkiyyâttaki mükemmeliyeti nazarlarda bir kat daha ayan eden bir hal 

var ise o da Yunanistan ufak bir kıtâ’ memâlik-i mahrusa ise cesim olduğundan tecemmu' 

mıntıkasına gelecek kıtaât uzun mesafe kat'ına mecburdur.  Ordu-yı Hümâyûnun Rumeli 

taburlarının nakliyyâtı kemal-i rahatla yaptığı halde bile seferber oldukları mevâkiden 

mıntıka-i tecemmu'a gelebilmeleri birbiri üstüne birer ve Anadolu taburlarının ise ikişer hafta 

sürmüştür.’’
41

 

‘‘Hizmetin bu kadar tenevvu' ve ihtilâfı nakliyyâtın kesretine rağmen [Şark 

şimendüferleriyle 3322 zabıta ile 154.000 efrâd ve 34.386 hayvan nakledilmiştir.] sevkiyyât-ı 

askerîye Yunanlılarınkinden pek muntazam olmuştur.’’
42

 

Savaşın cerayan ettiği bölge hakkında bilgi veren Mehmet Tahir Bey, coğrafi şartların 

savaşın gidişatı üzerindeki etkisini, çeşitli bölgelerdeki gelişmeleri de kendi üslubu ve yorumu 

ile dile getirmiştir: 

 ‘‘Arazinin en müsait yerleri Yunanlıların ellerinde bulunmasına binaen bazıları 

Yunanlılar Nehuramak ile Milona arasına kuva-yı fâika toplayarak taarruza devam etseler idi 

belki de muvaffak olurlardı. Diyorlarsa da bu mülahaza pek zayıftır, zira bu taarruzlarına 

mukabil Devlet-i Aliyye'nin altıncı, dördüncü, ikinci fırkalarıyla üçüncü fırkanın ikinci ve 

beşinci fırkanın birinci livalarına ve müstakil livaya ve süvari fırkası ile ordu topçusuna daha 

doğrusu hemen tekmil-i kuva-yi Osmaniyye’ye tesadüf edeceklerinden böyle bir taarruzda 

ümit-i muvaffakiyet olmadığı gibi harp planı mucibince 24 tabur bir süvari alayı 7 

bataryadan ibaret olan birinci fırkanın harekâtı tekmil-i kuva-yi Yunaniye’nin büsbütün mahv 

ve perişan olmalarına sebeb olurdu. Bu taarruz daha Devlet-i Aliyye seferberliğe ilk başladığı 

anda olsa idi belki olabilirdi. Zaten Yunanlılar işi bu cihetlere kadar uzatmamışlardı. Cebhe 

ve taarruzlarını daha ilk günleri noksan bırakmışlar ve kazanmış oldukları menâfi ve netâyici 

elden çıkarmamak cihetine hasr-ı dikkat ve itina eylemişlerdi.   

Yalnız İsmolenski cüretli çıktı. Müşârun-ileyh livasıyla Damas üzerine ilerlemekle 

nisbet etti ise de başa çıkaramadı.   

Me’amafih bulundukları hale nazaran Yunanlıların harbi uzatmak üzere müteakiben 

mukavemet göstererek ric'at etmeleri muafıktır. Zira İsmolenski ilerleyemediği gibi hiç bir 

kıtanın dahi ilerlemeyeceği muhakkak olup cüz'i bir mukavemet edildiği takdirde mağlubiyeti 
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olduktan başka ordu-yı hümâyûnu herhangi bir taraftan muvaffakiyette diğer tarafın arkasını 

alarak perişan olmalarına sebeb olurdu.   

Bunlara bedel Osmanlılar yine 6 Nisan'da taarruza devam ettiler. Esas plan mucibince 

bu taarruz Yunan kuva-yı asliyesinin sol cenahını tamamıyla ezecek ve cephe sevk ve tevcih 

olunacaktı. Bunun için de ordu-yı hümâyûnun sağ cenahının iyiden iyiye takviye olunması ve 

Damas vadisi nısf-ı daire şeklinde kuşatmış olan Beydeğirmen ile Radeli geçitlerinin 

tarafeynindeki sırtların bila ifâte-i vakt taht-ı işgale alınması lazım geliyordu. Lakin düşman 

hudut boyunca kemal-i şiddetle tehdit etmekte olduğundan sağ cenaha göndermek için hiçbir 

yerden asker alınamadığı gibi aynı sebebtennâşi beşinci fırka da cenah-ı mezkûre sevk 

olunacak yerde merkeze yaklaştırıldı.   

Çünkü Yunanlılar hudut boyunu tehdit etmekle beraber birinci fırkaya mukâbil hemen 

tekmil kuvvetlerinin bulunması ve Damas tarafındaki muvaffakiyetleri hasebiyle 

başkumandanlığın fikri Yunan ordusunu cenahından vurmayıp cepheden vurmak ve badehü 

ikiye tefrik ile ayrı ayrı tepelemek idi. 

Birinci fırka takriben aynı kuvvette üç kısma ayrılarak dağıtılmış olduğundan 

Beydeğirmen ile Reveni geçitlerinin tarafeyninde vaki nokat-ı hakimeyi zabt ve tezhire kadir 

olamıyordu. İşte bunun içindir ki sağ cenahı müdafayı ihtiyar ü muharabe uzamıştır.   

İkinci fırkanın Yunanlıların sevk ve isâl eden çıplak ve uçurum yamaçlara karşı 

teşebbüs ettiği taaruzlardan birkaç blockhavzın zabtına kadar bir netice çıkmadı.’’
43

   

Mehmet Tahir Bey, Milona geçidinin ele geçirlimesini ve bunun neticesinde meydana 

gelen gelişmeleri ele alarak, savaşın gidişatına dair çeşitli varsayımlarda bulunmuştur: 

‘‘Mademki Yunanlılar Milona geçidini kaib edip oraya doğru tard ve tenkil 

edilmişlerdir. Artık kendilerine ordu-yı hümâyûnun seferberliği ikmâl etmesinden dolayı zaten 

kapanmış olan taarruz kapıları büsbütün kapanmıştır. Şu zamanda Yunanlılar büyük bir 

tehlike içerisinde bulunuyorlardı. Çünkü Osmanlılar kuva-yı külliye ile Milona geçidinden 

geçerek Yunanlıların gayet uzun ve bina’en-aleyh zayıf olan hatt-ı harplerini yarabilirlerdi. 

Bu halde ise Mastrapas livasının sağ cenahı kuşatılmış olduğu gibi Kaklamanos müfrezesinin 

de yolu kesilmiş olurdu.  İşte esbâb-ı ma'ruzdan dolayı Yunanlılara artık hudud dağları 

üzerinde veya gerisinde mukavemette bulunmaktan ise sağ cenahdan başlayarak Köstem 

nehri gerisine çekilmek daha hayırlı idi. Mâni'-i mezkûrun arkasında yeniden biraz 
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mukavemet için toplanabilirler ve ihtimal ki geçitlerden çıkan Osmanlı kıtaatının bir kısmı 

üzerine düşebilmek için bir fırsat bulabiliyorlardı.   

Fakat Yunanlılar bir kere düşmüş oldukları o fena vaziyette kaldılar. Şükretsinler ki bir 

hal-i gayri müterakkîbe imtidâtlarına yetişti. Osmanlılar ne merkezden kuva-yı müctemia ile 

feth etmiş oldukları Milona geçidinden dışarı çıktılar, ne de eski taarruz fikrini icrâ edebilmek 

için sağ cenahlarını takviye ettiler. Bâ-husûs düşmanın merkezi tamamıyla geriye atılmış 

olduğundan artık bu takviye keyfiyyetine muhalefet edecek bir şey yok idi. Fakat bu hal yani 

harekât ciddiye ve kat’aya teşebbüs olunmaması yirmi dört saatten beri mütemadiyen 

muharebe edildiği için kıtaâtı askeriyenin fena halde yorulmuş ve yekdiğerine karışmış ve 

cenahlarla ilerlemekten ise vakit kaybetmeyip merkezden ilerlemenin bulunulan vaziyete 

nazaran daha faydalı olacağı düşünülmüş olmasındandır.’’
44

   

Çatalca ve Dömeke muharebelerinin, savaşın gidişatına etkileri, Osmanlı ordusunun 

görevini layıkıyla yaptığı ve bu galibiyetlerin ne gibi sonuçlara vesile olduğu Mehmet Tahir 

Bey tarafından aşağıdaki gibi ortaya konulmuştur: 

 ‘‘İşte Çatalca ve Dömeke muharebeleri gösteriyor ki muhâcemeyn bir kere düşmanla 

vülûceli temasa geldi mi artık müdafaanın çekilmesine ruhsat vermiş olmamak için şanlı 

davranmaktır. 

Dömeke muharebesinde kumanda heyet-i aliyesinin sevk ve idare-i harbiyeye 

gösterdikleri vukûf inkâr olunamaz. 

Topçu sınıfı ile piyade sınıfı vazifelerini pek güzel ifâ etmişlerdir. Süvari sağ cenahta 

şiddet-i mahsusa ile istimal edilse idi daha ziyade hizmetler görebilirdi.’’
45

 

‘‘Preveze 2 istihkâm cihetinden bir iç kale ile bir kaç sahil bataryalarını kuvvet 

cihetinden [3 muahharan 4 olmuştur] taburu [?]. cihetinden ise muharebe edebilecek 12 topu 

havi bir kalecik olduğu ve yalnız başına bunca tehlikelere maruz bulunduğu halde 

bidayetinden ta nihayetine kadar bütün sefer boyunca merdane müdafaâda bulunması 

takdirlere sezâdır.’’
46

 

‘‘ [Nisan 13] hatta 13'te ikinci livaya mensup kıtaâtı geriye Narda'ya göndererek 

birinci livayı (Palazmana) boğazıyla hanupalu arasında küme vari bir surette tertip etti. 
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Daha şu zamanlarda ileride taarruz ümitlerini mahvedecek bir vukuat zuhur ettiği halde 

Manos'un bundan tarafızah edişi Prens Konstantin ordusunun Çatalca'ya çekilmekte olduğu 

haberinden ileri gelse gerektir.’’
47

 

Epir ve dâhilindeki gelişmeler Mehmet Tahir Bey tarafından aşağıdaki gibi 

yorumlanmış ve ortaya koyulmuştur: 

‘‘İşte bundan dolayı kıpırdanacak halleri kalmamış olan Yunan sağ cenahı askerleri 

geceden başlayarak Narda'nın hemen şimalindeki tepelere can attılar. Daima muzafferiyet 

Osmanlılar cihetine intikal etti ve geceleyin mevzilerini tahkim ettiler. 

Osmanlıların Epir cihetindeki vazifeleri sarf-ı müdâfa’a ve mukavemetten ibaret olduğu 

ve asıl darül harp üzerinde harekât-ı askeriyenin evahirine doğru taarruzu bir şiddet-i kâmile 

ile devam ettirebilmek için elde fazla kuvvet bulunmadığı nazar-ı mülâhazaya alınırsa Epir 

kuvayı harbiyesinin Teselya'nınki ile mütenasip olmadığı tahakkuk eder. 

[Mayıs 4] tarafeyn bidayet-i muhâsamâtta öylece yerleşmiş bulunuyorlardı. Yani herkes 

eski kendi yerinde kalmış ve bu hal mütarekeye kadar devam etmiştir.’’
48

 

‘‘Epir'de uzaklara doğru taarruz edip gitmek yani müdâfa'ada kalmamak hususuna 

mani olan esbab görülüyor ki kuvvet olmayıp ahval-i coğrafya ile dâhili tehdide maruz olan 

vilayetin hiçbir parçasını bırakmak keyfiyetini istilzam eden hususattır. Fakat Garibova 

muharebesinden sonra Yunanlıların peşini bırakmamakta bir beis yoktu. Hem de böyle bir 

hareket Teselya harekâtı üzerine pek büyük bir tesir icrâ edebilirdi. 

Manos fırkasının sevk ve idare hususu bu kadar [?] davranmasına bir mana verilemez. 

Malum Yunanlılar Epir'i elde etmek arzu ediyorlardı. Ahval-i imtidâdiyenin kendilerine 

gösterdiği müsaade ile ahalinin alel ekser Yunanlılardan ibaret olduğuna bakılırsa kati bir 

taarruzun [?] muvaffakiyat olabilmesi memul olduğu meydana çıkar. 

Lakin Manos muvaffakiyetten tamamiyle kat'i ümit etmiş ve Preveze'nin zabtını teshil 

için birçok sorunsuz müsademe icrâsını kendisine muhavver hareket ittihaz eylemiştir.’’
49

 

Yukarıdaki alıntıları kısaca değerlendirmek gerekirse, şu sonuçlara varılabilir: 

Mehmet Tahir Bey, Osmanlı Devleti’nin savaş istemediğini, savaşa sebep olacak 

amillerden mümkün mertebe kaçındığını ancak Yunanlıların tutumları sonucu savaşa mecbur 
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 A.g.e, s.68. 
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kalındığını ileri sürer. Muharebenin cereyan ettiği coğrafya hakkında bilgi veren Mehmet 

Tahir Bey, bu bölgelerde meydana gelen mücadelelere de detayları ile değinerek çeşitli 

yorumlar yapar. İki tarafın tutumlarını da kendine has üslubu ile değerlendirerek, Yunanlıların 

savaşı uzatma girişimlerine karşılık, bu düşüncelerin işe yaramadığını ve Osmanlı Devleti’nin 

şiddetle taarruza devam ettiğini ayrıntılı olarak ortaya koyar.  

Milona Muharebesi sonrası, Yunanlıların Milona bölgesini alma ümitlerinin tamamen 

bittiğini, Yunanlıların düştükleri kötü durumdan kurtulamadıklarını ve Avrupalı devletlere 

şükretmeleri gerektiğini vurgular. Müellife göre, Osmanlı Devleti ele geçirdiği yerlerden 

çıkmamış ve bunun sonucunda Yunanlılar geri çekilmek zorunda kalmışlardır. Bu gelişmeleri 

müteakip Osmanlı ordusunun biraz dinlenip merkezden daha kuvvetli mukavemet göstereceği 

dile getirilmiştir.  

Eserde ayrıca Çatalca ve Dömeke Muharebeleri ile Epir bölgesindeki gelişmeler üzerine 

de çeşitli değerlendirmeler yapılmış olup, Osmanlı Devleti’nin sevk ve muharebe esnasındaki 

başarısı takdir edilmiştir. Gerek topçu ve piyade sınıfının görevlerini layıkıyla yapmaları 

gerekse sevkiyat ve muharebelerdeki başarılar Yunanlıların son derece zor durumda 

kalmalarına sebep olmuştur.  

Mehmet Tahir Bey’in değerlendirmelerine göre, Osmanlı Devleti’nin uyguladığı 

politikalar son derece mükemmel, Yunanlıların politikaları ise Osmanlı Devleti politikalarına 

nazaran son derece geridir. Mehmet Tahir Bey ne kadar yanlı bir anlatım sergiler gibi 

gözüksede, Osmanlı ordusundaki aksaklıkları da son derece objektif bir şekilde ortaya 

koymuştur.  Öznel düşünceleri de metin içerisine katmasına rağmen, gerek verdiği bilgiler 

gerekse yaptığı yorumlar ile 1897 Osmanlı – Yunan Muharebesi’nin daha iyi anlaşılmasına 

son derece önemli katkı sağlamıştır.  
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2.4. Muharebeye Dair Haritalar 

 

 

Kıtaât-ı Osmaniye’nin Beray-ı Tecemmu Vuku’ bulan sevkiyatını mübeyyin krokidir.
50
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 Abdülkadir Tevfik, Devlet-i Aliyye ve Yunan Seferi, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, TY4416-93. 
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Seferberlik emrinin verildiği Fi 3 Şubat sene 312 tarihinin Alasonya hudud-ı mıntıkasında 

bulunan kıtaât-ı muhtelife ile bunların bulundukları mevaki-i gösterir. Bir numaralı (1) 

dislukasyon haritasıdır.
51 
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 Ebü’l Hayr İpsalalı, 1313 Osmanlı Yunan Harekât-ı Askeriyesi ve Muhaberatı, İstanbul Üniversitesi Nadir 
Eserler Kütüphanesi,TY9921-11. 
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Numara (7) Birinci fırkanın ilan-ı harbdeki ve mütarekeden sonraki vaziyetleri irae iden 

krokidir.
52
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 Ebü’l Hayr İpsalalı, 1313 Osmanlı Yunan Harekât-ı Askeriyesi ve Muhaberatı, İstanbul Üniversitesi Nadir 
Eserler Kütüphanesi,TY9921-7. 
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Fi 24 Nisan 313 tarihinde Ordu-yı Hümayunda vaziyetini müşir krokidir.
53 
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 Ebü’l Hayr İpsalalı, 1313 Osmanlı Yunan Harekât-ı Askeriyesi ve Muhaberatı, İstanbul Üniversitesi Nadir 
Eserler Kütüphanesi, TY9921-26. 
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Harekât alanındaki kara ve demiryolları ile şehir ve kasabalar.
54
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 Genelkurmay Başkanlığı Harb Tarihi Dairesi Resmi Yayınları No:6, 1897 Osmanlı – Yunan Harbi, Genelkurmay 
Basımevi, Ankara 1965. 
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3.MEHMET TAHİR BEY’İN ESERİ’NİN TRANSKRİPSİYONU 

 

 

[s.1]“Ve-eyydihim bi cünüdin lem teravhâ’’ 

[s.2]“Ve-e’addeklehüm mesteta’tüm min kuvveti ve min ribâti’l-haylı” 

Yunanistan 1292 - 97 seferinden beri Tesalya, Epir ve daha ve daha mevâki’-i sâirenin 

işgâli zımnında elinden geleni icrâdan geri durmuyordu. Nihayet 1312/1896 senesi Kânun-i 

Sânisi evâhirine doğru [Prens George] kumandasında iki zırhlı ve altı torpidodan mürekkeb 

bir filo çıkarmış idi. 

Şubatın birinci günü Yunanlılar ilk defa olmak üzere ihtiyâtlarını celb ve da’vet etmişler 

ve ertesi günü [Miralay Vasus] kumandasına verdikleri müfreze gemilerini göndermişlerdir.  

Müfreze-i mezkûre muahharan takviye edilmiş ve kuvveti piyade ve istihkâmdan mürekkeb 

2600 nefer ile bir batarya olmuştur. 

Biri 15 Şubat’ta ve diğeri 20 Şubat’ta olmak üzere sinîn-i sâire ihtiyâtları da çağrıldı. 

Fakat on senelik ihtiyâtlardan mürekkeb kuvâ-yı mezkûre ancak harbin zuhurundan sonra 6 

ve 9 Nisan'da toplanabildiler. Asıl seferberlik emri Mart’ın birinde verildi. 

Celb ve da’vet olunan umum kuvvetten silahaltına gelenlerin miktarı 85000 neferden 

ibâret idi. Görülüyor ki bu miktar kağıd üzerinde gösterilenin nısfından bile aşağıdır. Kısmen 

harbin vukuundan evvel kısmen sonra olmak üzere toplanan ihtiyâtlarrın mecmû’-ı şundan 

ibâret idi: 

Piyade Taburu             20   Atlı Süvari Bölüğü    6 

Evzon Taburu                2                                İstihkâm Taburu        2 

Batarya Taburu              6                                Jandarma Taburu      1 

Kal’a Topçu Taburu      4                                Zabıta Taburu            1 

Yaya Süvari Bölüğü      4 
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Binâ’en-aleyh gerek şimdiden hazır olan ve gerek seferin son devirlerine doğru 

muvâsalat iden Yunan seyyar ordusunun kuvve-i kâmilesi: 

Piyade Taburu   50                                         İstihkam Taburu   4 

Evzon Taburu    10                                         Jandarma Taburu 1 

Süvari Bölüğü   22                                          Zabıta Taburu      1 

Batarya Taburu 26 

   [s.3]Bunların hepsi takriben 80.000 muhârib ediyor idi. 8500 kadar da Yunan ve ecnebi 

gönüllüleri gelmişlerdi. 

En büyük fenalık zabıtanın bulunmaması idi. Umumiyetle mevcut zabitanın adedi lazım 

olanın yarısı kadardı. 

Bu noksaniyetin acısı bâlâda zikrolunan cüz'i tam kuvvetleri mevcut nizamilerini ateşsiz 

doyurdu. Çünkü seferberliğini ikmal eden kıtaâtın arkasında muahharan nevâkısını ikmâl 

edebilmek için ne de boş ve ne de kadrosu vardı. Kafile kafile daru'l-harbe sevk olunan efrâd 

ilk rast geldikleri kıtaâta katılıverdiler. Bu suretle yeniden bir takım teşkilat meydana 

gelmekle beraber eski kıtaât-ı askeriyenin zabt ve rabtı bozularak intizâm-ı dâhiliyeden 

külliyen mahrum kendiliğinden türeme kıtalar teşekkül etti.  Teçhizat cihetine gelince yalnız 

ilk dört sene efrâd-ı ihtiyâtiyesi mükemmel idiler. Ordunun levazım-ı techiziyesi (Yenişehir) 

depolarında pis ve karma karışık bir halde yığınlı ve kısmen de bozulmuş fersudeleşmiş idi. 

Bargirin yokluğundan da çok sıkıntı çekiliyordu. Topçu cephane kollarında sevk ve nakil için 

son zamanlarda ücretli hayvan tedarikine mecburiyet görüldü.  

On süvari bölüğü tekmil harp boyunca kısmen ve kâmilen hayvansız kaldılar. Takriben 

25.000 nefer-i ihtiyât efrâdının ( Peloponnez ) den sevk ve nakilleri için ( Tripoliçe- Atina ) 

demir yolu tahsis ve tensib olundu. Bu kuvvet her biri ve sefer olarak yalnız 300 neferi hâmil 

64 askeri kıtârı nakl etti.  Yolun ve malzeme-i müteharrikenin hal ve kâbiliyyeti her kıtâra 

daha ziyâde asker-i erkâniye müsait değildi. Mütebâkî efrâd ihtiyâtiye için âdi kullanıldı. 

Teselya ve Epir dârü'l-harekâtlarına icrâ olunan nakliyyât da harb ve ticaret gemileriyle 

vuku' buldu.  Bunlar ihtiyaca kâfi gelmişler idi. Golos'tan Yenişehir ve Kalabaka'ya kadar 

olan nakliyyât şimendüfer ile vuku' buldu.  Fil vâkî’ çok fa’idesi görüldü. Me’amâfîh 
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nakliyyât-ı askeriye için elzem olan işletme malzemesiyle eşhâs-ı miktar-ı kifâyi de 

olmamasından dolayı kâbiliyyet de noksan olduğundan layıkıyla hizmet edemedi. 

Yunanistan'a karşı silah-ı satvete sarılmış olan saltanat-ı seniyye Şubatın üçünde ilk 

seferberlik emrini ısdâr buyurdu. En son şerefsâdır olan [s.4] emr 19 Nisanda idi. Evâmir-i 

mezkureye tab'iyyen seferber olan kıtaâtın kâffesi şu kadardır: 

40 nizamiye taburu, 208 redif, 28 müstahfız, 35 nizamiye süvari bölüğü, 44 batarya ki 

bunlardan 23 redif taburiyle 28 müstahfız taburu darül harbde isti'mal olunmamışlardır. 

Umumiyetle seferberlik çabuk ve düzgün oldu.  Redif taburları birbiri üstüne 8-10 

günde seferberliklerini bitirerek yürüyüşe hazır oldular.  Redif taburlarının kuvveti 5, 1200 

kadar ki birbiri üstüne her tabur 800 kişi hesab olunabiliyor. [Nizamiye taburları cüz'î eksik 

ve Epir cihetindekiler daha ziyade idiler.] Redif taburları mekkari hayvanlarını ber-mûceb-i 

nizâm kendi seferberlik dairelerinden beraberce getiriyorlardı. Taburlardaki mekkarilerin 

adedi de mütehavvil idi. Kimi 293 kimi daha aşağı birbiri üstüne 170 idi. 

Süvari ve topçu hayvânâtı kısmen hariçten mübâya'a olunduklarından süvari bölüğünün 

hayvan mevcudu 144 ve topçunun 200’e bâliğ olamamıştır. 

Harbe giden gönüllülerin adedi takriben 11000 raddesinde idi. Bunlar da muhtelif 

fırkalara dağılmışlardı. 

Asya-yı sugrâdan yayılma mıntıkası dâhiline icrâ olunan şimendüfer nakliyyâtı daha 

seferberliğin altıncı günü başladı. Şubat ve Mart aylarının yarısında yani bütün bir ay devam 

etti. Sonradan gönderilen askerler için de şimendüfer Mart ile Nisan ve hatta Mayıs'ta bir 

düziye işlediler. Anadolu'dan sahile küsursuz cem'an 90.000 efrâd ile 18.000 barkir sevk 

olundu. Anadolu şimendüferi hakkıyla iş görmüştür. Hiçbir karışıklık vuku’a gelmemiştir. 

İzmir ile bunun yakınında kâin Derince'den kıtaât-ı âskeriye gemilere bindirilerek Marmara 

denizinden Tekfurdağı'na gönderiliyorlar idi. Buradan da bir yürüyüş ile Rumeli 

şimendüferine mülaki oluyorlardı. 

Rumeli demiryolu üzerindeki sevkiyyât dahi sektesiz oldu.  Fakat Dedeağaç-Selanik 

iltisâk hattında duraklık oldu. İltisâk hattı üzerindeki nakliyyât ile Rumeli ile Anadolu 

şimendüferlerinin üzerlerindeki nakliyyât yekdiğerine tevâfuk etmiyorlardı. Anadolu 

şimendüferinden yevmiye bilâfasıla 8 askeri katarı çıkarıldığı halde iltisâk hattından yevmiye 

gidip gelen katarların adedi birbiri üstüne 100 dingilli 2 katara bile tenezzül etmişti.  Hem de 
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sevkiyyâtın her beş günde bir tatili lazım geliyordu.  Bunlara sebep [s.5] veren şeylerin en 

başlıcası malzeme ile me’murîni lazımenin miktâr-ı kifâyede bulunması idi. Me’amâfih 

mezkûr şimendüfer kumpanyasına nakliyyât icrâ olunacağının geç haber verilmesi ve 

nakliyyât-ı sâirenin kıymeti diğerlerine nisbeten aşağı olan şu şimendüfere tevfikan tanzim 

olunmaması gibi ahvalde tesirden hali kalmamıştır. 

Artık Selanik'ten sonraki sevkiyyât-ı askerîye Alasonya ve Yanya ordularına nazaran iki 

bölük olmuştur. Kıtaât-ı askerîye Selanik-Manastır hattına irkâb ve Karakarya, Suroviç 

Manastır istasyonlarında ihraç olunmuşlar ve buradan itibaren tecemmu' mıntıkalarına 

mâşiyen gitmişlerdir. Ufak bir kısım da Selanik'ten gemi ile Katrini'ye çıkmıştır. Üçüncü 

ordu-yı hümâyûnun nizamiye taburları ile 40 redif taburu Teselya hududuna gelmek için 

Selanik havalisiyle daha içerilerden kısmen yürümüşler ve kısmen Mitroviçe-Selanik ve 

Selanik-Manastır şimendüferine binmişlerdir. 

 

3.1. Tarafeynin Netice-i İstihzârâtı 

İşe mübaşeretin beşinci haftasında saltanat-ı seniyye Yunan hududu üzerinde seyyar 

ordusunun hemen tekmil süvari ve topçu ve piyadesinin beşte dördünü tahşid etmiş idi. 

Hâlbuki Yunanlılar hazırlığa Devlet-i Aliyye'den birkaç gün evvel başlamış oldukları halde 

müddet-i mezkûre zarfında kuvvetlerinin ancak o üçte ikisi hudud boyunda tertibat almış ve 

üçte biri ise henüz teşkil edilmekte bulunmuş idi. 

Yunan tecavüzî hareket etmek istediği gibi her halleri müsait hazırlığı çabuk 

görebiliyordu. 

Osmanlıların sevkiyyâttaki mükemmeliyeti nazarlarda bir kat daha ayan eden bir hal var 

ise o da Yunanistan ufak bir kıtâ’ memâlik-i mahrusa ise cesim olduğundan tecemmu' 

mıntıkasına gelecek kıtaât uzun mesafe kat'ına mecburdur.  Ordu-yı Hümâyûnun Rumeli 

taburlarının nakliyyât kemal-i rahatla yaptığı halde bile seferber oldukları mevâkiden mıntıka-

i tecemmu'a gelebilmeleri birbiri üstüne birer ve Anadolu taburlarının ise ikişer hafta 

sürmüştür. 

Nakliyyât-ı âtide beyân olunduğu üzere aktarma tarikiyle vuku' bulmakta ve binâ’en 

aleyh irkâb-ı inzâl için mecburi birçok vakt lazım geldiğinden şüphesiz böyle olacaktı. 
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1) Dairelerden aid oldukları iskelelere veya istasyonlara doğru yürüyüş. [İlk seferberlik 

devrinde bu mesafe 150 ve sonraları 240 kilometreye çıkmıştır.]  

[s.6]   2) Konya ve İzmir hatlarıyla gidiş. [Takriben iki gün] 

3) İzmir'den Tekfurdağı iskelesine yapılan sevkiyyât-ı bahriye. [10 saat] 

4) Tekfurdağı'ndan İstanbul-Edirne şimendüferine kadar yürüyüş. [Bir gün] 

5) Karacık'a kadar at ile nakliyyât. [9 saat] 

6) Karacık'tan Selanik'e kadar olan nakliyyât. [Bir gün] 

7) Selanik-Manastır hattındaki nakliyyât. [Selanik'ten Karakarya’ya 4 saat,  Suroviç’e 

12 saat, Manastır'a 14 saat] 

8) Mezkûr ihraç istasyonlarından mıntıka-i tecemmu'a kadar yürüyüş. [4-5 gün] 

Hizmetin bu kadar tenevvu' ve ihtilâfı nakliyyâtın kesretine rağmen [Şark 

şimendüferleriyle 3322 zabıta ile 154.000 efrâd ve 34.386 hayvan nakledilmiştir.] sevkiyyât-ı 

askerîye Yunanlılarınkinden pek muntazam olmuştur. 

Bâ-husûs daha bidayetten itibaren bilcümle nakliyyât doğrudan doğruya asker eliyle icrâ 

edilerek yalnız fenn’e aid işletme kısmını nezaret-i hususi şimendüfer-i memurine terk ve 

havale edilirse te'ehurât vaktinin de önü alınmış olur. 

Bu seferde darülharb biri Teselya diğeri Epir olmak üzere ikiye ayrılmıştır. Darülharb. 

Bunlar yolca pek fakir olan [Pindos] dağlarıyla münfekk idi. Bunların arasında askerin 

geçebileceği arızalı yalnız bir yol vardır o da [Meçova] geçidinden geçer. 

Epir hemen bila istisna dağlıktır. Binâen aleyh üzerinde harekât-ı cesime-i askerîye 

icrâsına müsaid arazi yok gibidir. 

Pindos'un şarkında da oldukça hatırı sayılır dağlar vardır ve bu dağların hatt-ı 

bâlâsından hudud geçmektedir. Hudud her taraftan geçilemez sünûf-ı muhtelifenin yürüyüş 

kolunda olarak geçmiş yalnız bir kaç yola münhasırdır.  
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Devlet-i Aliyye'nin tekmil hattı hududu üzerinde 112 (block house
55

) vardır.  Bunlar 2-

2,5 kilometre aralıkla yapılmış olup hududu ufak tefek sarkıntılara karşı muhafaza ederler. 

Serhaddin cihet-i şemaliyesi gözün alabildiğine kadar vasi' ve gayet ma'mur ve mezru' 

bir havalidir. Binâ-en aleyh Alasonya ve Gırana havalisiyle [Kesaraksı]  ve Pesterice vadileri 

büyük büyük orduların tecemmu’ ve tahaşşuduna müsaiddirler.  

Hudud civarında ehemmiyetli olarak yalnız Narda ve Köstem nehirleri câridir. 

İlkbaharda enhâr-ı mezkure yalnız üzerlerindeki köprüler ile bir [s.7] kaç geçit noktalarında 

geçilebiliyor. Yunanistan dâhilinde münbit ve kıtaât-ı cesime-i askerîyenin tecemmu'uyla 

manevra icrâ etmesine müsaid araziye Yenişehir etrafında ve Çatalca ile Tırhala arasında 

tesadüf olunur. Bu söylediğimiz havalinin dâhilinde birçok yollardan başka Yunanistan'ın 

kısm-i vüstâsı ile cenub kısmını yekdiğerine rabt ve dahl iden hatt-î iltisâkın nokta-i mürûru 

olan Galos mühim limanına müntehî iki şimendüfer hattı da geçer. Bundan başka Tesalya'yı 

kısmı cenubu ile birleştiren en güzel yol da (Yenişehir-Dömeke-Lampa-Atina) şosesidir. Bu 

yol üzerinde müdafaası gayet kolay bir sürü cibal vardır: birisi Dömeke tepeleri diğerleri 

Uteris ile Odessa silsileleri. Daha sonra cenuba gidildikçe bir takım dağlar daha vardır. 

 

3.2. Sefer Plânı 

Yunanlılar evvelce bir kaç kereler harbe meyletmiş olduklarından Devlet-i Aliyye 

tarafından şu münasebetle bir sefer planı tertib edilmiş. Mezkûr plan ordu-yı hümâyûnun her 

halde Yunan kuvvetine tefevvuk edeceğini hesab etmiş ve Yunanlıların kuvve-i asliyeleriyle 

Yenişehir ve daha zayıf kuvvetleriyle de Nardiçe ve Narda etraflarında toplanacaklarını farz 

ve kabul eylemişti. Yine layihâ-i mezkûrede Yunanlıların taarruz ihtimalini göz önüne alarak 

bu mıntıkada mebni kuvve-i külliye [7 piyade ve bir süvari fırkalarıyla] garbden doğru gelip 

hatt-ı hududu [Beydeğirmen] ile [Reveni] geçitlerinden aştıktan sonra Yunan kuva-yi 

asliyesinin sol cenahına düşmanı ve bu baskınla onları Odessa dağlarına sıkıştırarak kati bir 

sille-i te'dib urmağı tensib ediyordu. Bu esnada ise diğer iki fırka Milona geçidiyle sahil 

arasındaki hudud kısmını temin edecek ve kuvve-i asliye nail-i merâm olunca bu da şimalden 

inerek onunla birleşecekti. Bundan başka bir altıncı fırka da ayrılarak Yunanlıların Kartaca 
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 Blockhouse: Küçük çetelere ve eşkıya cemiyetlerine karşı hududu muhafaza etmektedirler. Bu kulelerin kısm-ı 
âzamı Ahmet Eyüb Paşa tarafından yaptırılmışlardır. Müşir Goltz Paşa, Osmanlı – Yunan Seferi (1313-1897), 
Dersaadet 1326, s.48. 



 
 

35 
 

havalisinde bulunduracakları tahmin olunan kuvvetlerini esir edecekti. Bu işler olurken 

Epir'deki iki fırka evvel orda müdafaada kalacaklardı. 

Bu defaki Osmanlı-Yunan seferinde mevki-i tatbike konulan sefer planı bi’l-fi’il icrâ 

olunan tecemmu' harekâtıyla tevafuk etmiyordu. Burada ileride de beyan olunacağı vechile 

bilmecburiye olmuştur. 

 

 [s.8] 3.3. Tarafeynin Kuvveti ve Sûret-i Tahaşşudâtı 

Nizâm-ı harbe göre bidâyet-i muhasebattan evvel menzil kıtaâtı hariç olduğu halde 

âtideki kıtaât yürüyüşe hazır idiler. 

Teselya İçin 

99 piyade taburu, 26 süvari bölüğü, 26 batarya, bunun üçü süvari ve ikisi cebel idi. 1 

istihkâm bölüğü 1 köprücü takımı 1 telgraf bölüğü cem’an 58379 tüfenk 1560 kılınc 156 pare 

top [ancak harekâta başlandıktan epey sonra gelmiş olan yedinci fırkanın 16 taburuyla 

muhtelif zamanlarda gelip her iki darülharekat üzerine taksim olunan 11.000 kadar asâkir-i 

muavene hesaba katılmamıştır. Bazı sanâyi’-i harbiye 63.600 mevcutlu 106 taburlu 

başlandığını ve harbin başlangıcında bataryalar adedinin 27’ye bâliğ olduğu ve bunlardan 

başka cephe gerisinde 13 ihtiyat ve 2 obüs bataryalarıyla birçok cebel bataryalarının hazır 

bulunduğu yazıyor. 

Epir İçin 

44 piyade taburu [Preveze muhafazalığında bulunan 3 tabur dâhildir.] 3 süvari bölüğü 

1/2 3 batarya ki bunun 1/3’ü cebeldir. 2 istihkâm bölüğü hepsi 27.730 neferle [tahminen her 

sınıf dâhil] 20 top. 

Mezkûr taburların yalnız 23 tanesi nizamiye olup diğerleri hep rediftir. Nizamiye ve 

redif taburlarının yeniden alaylar ve liva-i fırkalar teşkil edilmiştir. 

Orduya tahsis buyurulmuş olan 3 nakliye bölüğü topçu cephanesi de pusende kalarak 

harekât-ı askerîye ilerlediği halde sırf-ı mezkûr deponun mübtedi-i mevzi etmesine nezaret 

ediyordu.  Müfrezelerden geriye yani Selanik-Manastır hattına kadar erzak ve cephane nakli 

keyfiyeti taburlara havale olunmuştu. Beher taburda tahminen 170 kadar mekkari hayvanı 
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bulunduğundan nakliyyât bunlarla yapılıyordu. Tabur her mekkari hayvanına bir nefer 

verecek idi ise de hakikatte 2 ve daha ziyade verildi. Her nefer üzerinde bir kaç günlük 

peksimet ile 120 fişenk taşıyor idi. Taburlardan bölükler için tayin olunan yük bargirlerine 

tahmil olunan fişenkler beher askere 130 tane kadar isabet edecek vechle hesap olunmuş idi. 

Taburun diğer mekkarisi her adam için 250 fişenkle erzakcı [s.9] [peksimet pirinç ve koyun] 

kâmilen cephe gerisinde bulunuyordu.   

Yanya kolordu-yı hümâyûnunda nakliyye hizmeti memurin-i askerîyenin taht-ı nezaret 

ve teftişide olmak üzere köylülere ifâ ettirilmişti. Her taburda bir tabib ve her fırkada bir 

seyyar hastane ve buna ait heyet-i sıhhıye [bir iki hekim ile birçok tımarcılar] mevcut idi.  

Bunlar manevra icrâ olunan arazi gerisinde birkaç sabit hastane tesis etmişlerdi. İşte 

menzil hademâtı taburların muharib mevcutlarını azaltmış idi.   

Muharebede piyadenin ateşli Martini Hanri tüfengi idi. Yalnız seferin nihayetlerine 

doğru gelmiş olan iki nizamiye livası 9,5 mm lik mükerrer atışlı mavzer tüfengi ile musallah 

idi. Sahra bataryaları 8,5 süvari ve cebel bataryaları 7,5 [Epirdeki cebeller 6,9cm] çapında 

kurupp kari toplarla mücehhez idiler. Beher top için bataryanın 6 topuyla birinci kademe (7 

cephane arabası) ve ikinci kademe (yük hayvanları) sitende ve fırka parkında cemî’an 400 

mermi (bunun 2/3ü şarapnel) mevcut idi. Toplanan kuvvetin miktarı bervech-i âtidir: 

Tesalyada 6 piyade fırkasından mürekkep bir ordu [birbiri üstüne 15 tabur piyade bir 

bölük süvari 3 batarya] [hudut muharebatından sonra bir yedinci fırka daha gelmiştir.   

1 süvari fırkası [20 bölük süvari, 3 batarya] 

1 müstakil piyade livası [10 tabur]  

1 ordu topçusu[5 sahra bataryası] 

Bidayette kolordu teşkilatı yapılmayıp fırka halinde istimâl olundu. Badel-i mütareke 

kolordu teşkilatı da yapıldı. 

Başkumandanlığa Müşhir Ethem Paşa
56

 hazretleri tayin buyurulmuştu. 
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 Müşir Ethem Paşa 12 Ağustos 1844’te İstanbul’da dünyaya gelmiştir. Tam ismi İbrahim Ethem’dir. Babası 
gümrük memuru Mustafa Ferhat Efendi’dir. 1863’te İstanbul’da bulunan Harbiye ve Erkan-ı Harbiye 
Mektebi’nden Mülazım-ı Sani rütbesi ile mezun olmuştur. Piyade mülazımlığı ile askeri hizmete katılan Ethem 
Paşa Sultan II. Abdülhamid’in en parlak maiyetleri arasına geçti, yaveri oldu.1876/1877 Osmanlı-Sırp Harbi’ne 
kaymakam rütbesiyle katıldı. Cunns ve Kızıltepe hücumlarında miralay oldu. 1877/1878 Osmanlı-Rus Harbi’nde 
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Epir de Ahmet Hıfzı Paşa kumandasında iki piyade fırkasından mürekkep bir kolordu. 

Nisan bidayetlerinde ordu-yı hümâyûnun sureti tecemmül: 

1- Alasonya Orduyu Hümâyûnu 

Birinci fırka: Çayhisar boğazında [Ramas] 

İkinci fırka: Eskomba 

Üçüncü fırka: Alasonya 

Dördüncü fırka: Alasonya 

[s.10] Beşinci Fırka: Dişkat 

Altıncı Fırka: Kozköyü ve Leftekarya 

Yedinci Fırka: Daha yolda 

Süvari Fırkası: Ormanlı 

Müstakil Piyade Livası: Alasonya 

Ordu Topçusu: Alasonya 

Ordu Karargâhı: Alasonya 

2- Yanya Kolordu-yı Hümâyûnu  

Birinci Fırka: Yanya-Meçova 

İkinci Fırka: Loros, Preveze, Beşpınar 

Kolordu Karargâhı: Yanya 

Yunanlılar Mart evasıtına kadar üç seyyar fırka hazırlamışlardı:   

                                                                                                                                                                                     
Orhaniye Kumandanlığı’nda ise mirliva rütbesine yükseltildi. Girit Askeri Kumandanlığı sırasında buradaki 
olaylara karşı gösterdiği tutumuyla sahip olduğu güzel hasletleri ortaya koydu.1896’da Alasonya ve Yunan 
Hududu Kumandanı oldu. 1897 Osmanlı-Yunan Harbi’nde Osmanlı kuvvetlerini idare etti. Kumanda ettiği 
Osmanlı kuvvetleri ile Alman kurmaylarının altı ayda geçemez diye rapor verdikleri Termopil Geçidi’ni 24 saatte 
aşarak Atina yolunu açmıştır. Savaş sırasındaki başarılarından dolayı Gazi ünvanına layık görüldü. Savaş sonrası 
Teftiş-i Askeri Reisi oldu. Meşrutiyet döneminde Harbiye Nazırlığı görevine getirildi. Sıhhati bozulduğundan 
hava değişikliği için Mısır’a gitti ve çok geçmeden de 17 Aralık 1909’ orada vefat etti. Cenazesi Eyüp’e getirilerek 
orada defnedildi. Metin Hülagü, a.g.e., s.110-113. Detaylı bilgi için bkz, Adem Ölmez, 93 Harbinden Otuz Bir 
Mart Olayına Gazi Ethem Paşa ve Dönemi, TTK, Ankara 2013. 
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Birinci Fırka: General Makris kumandasında 16 tabur piyade birisi hayvanlı olmak 

üzere dört bölük süvari 7 batarya 2 istihkâm bölüğü kuvvetinde olarak bir livası Yenişehir'de 

diğeri Tırnova'da.  

İkinci Fırka: Miralay Mavert Mihalis kumandasında ve 16 tabur piyade üçü yaya olmak 

üzere 5 bölük süvari 9 batarya 2 istihkâm bölüğü kuvvetinde olup bir livanın merkezi 

Zargos’un Çıkovide diğer livası Tırhala. 

Birinci ikinci fırkaların kuvay-i mecmuası: 42.256 tüfenk 730 kılınç ve 96 top. 

Üçüncü Fırka: Miralay Manos kumandasında ve 15 tabur piyade birisi atsız olarak 4 

bölük süvari 8 batarya 5 istihkâm bölüğü[yani 22438 tüfenk 240 kılınç 48 top] kuvvetinde 

olup kısm küllisiyle Narda'nın şarkında ve birtakım aksâmıyla da Kalarine'ye kadar Narda 

suyu boyunda ve Narda körfezi etrafında. 

Bunlardan başka her iki cihetinde 6500 kadar gönüllü var idi. Birinci ikinci fırkalar 

Prens Kostantin kumandasına verilmiş idi. Müşârun-ileyhin Mart'ın 29'uncu günü verdiği bir 

emirle ikinci fırka daha sağa yanaşmıştı. 

 Kaklamanos kumandasında olarak İpani civarında ve Tertipis [s.11] kumandasında 

olarak Koniskos yakınında bulunmakta olan yan müfrezelerde doğrudan doğruya 

başkumandanlık tahtı idaresine verilmişti. Karargâhı Yenişehir idi.   

Yenişehir Tırnova civarlarıyla Meçova geçidinde Narda yanında birtakım türâb 

istihkâmlar ve batarya mevâki'i yapılmış ve bunların bir kısmının içine kale topları konmuştu.  

Hudut boyunca mevcut block house arasına iri taşlarla siperler yapılarak yekdiğerine 

bitiştirilmişlerdi.   

İkmâl-i cephane ve tekemmül-ü iâşe emr-i mehâmı için lazım gelen tertibat velhasıl 

menzil hadematına mahsus herşey hiç yok denilecek derecede idi. Fakat Yunanlıların görüp 

gördükleri iş sarf-ı müdâfa’a ile ric'ata münhasır kaldığından nevâkıs-ı mezkûrenin acısını pek 

az duydular.  Hele umûr-ı sıhhıyeye hiç himmet olunmamıştı.   

Piyadenin elinde münferit ateşli Nimra tüfengi ve topçuda Kurupp topları [tekmil cebel 

bataryaları ile kısm-ı azâmı 7,5 sâireleri 8,7santimetrelik] vardı.   

Yunan donanması 4 filoya taksim olunmuştu.  Filvâki’a bir muvaffakiyet-i bahriye yok 

lakin vukuat-ı cariye ile müsbet olduğu üzere donanmanın biri orduya epeyce yardımı 

dokunmuştur.   
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Yunanlıların tecemmu' harekâtı bir fikri siyasiye müsteniden icrâ edilmiş idi.  Hakikatte 

aldıkları tertibat da ne taarruz ve ne de müdâfa’a kâbiliyyeti var idi. Çünkü taarruz için fâik 

olmak lazım hâlbuki kuvvetleri her tarafa dağılmış idi. Şiddetli bir müdâfa’a için de bizzat 

Hudud Tepeleri kuvvetin yayılmasına mucip olacağından müsait değildi.  

 Yunanlılar için askerlik nokta-i nazarından iki halde muvaffakiyet ümit olunabilirdi. 

Bu da ya devlet-i aliyyeye takaddüm halinde 60.000 ile [Teselya'dan çıkarak ilerlemek] asıl 

kol ile Alasonya ve Tezeros üzerine gitmek, ikinci de zayıf kol ile donanmaya istinaden sahil 

yönünü ta'zib etmekle ve 15.000 neferle de [ bunun yanına geriden gönderilen kuvvetler 

gönüllüleri dahi katarak] Epir'deki kolordu-yı hümâyûnu yerinde tutmakla ki bunun için esas 

madde Yunan ordusunun süratle seferberliğini ikmâl etmesi şarttır. [s.12] Aksi halde ordu-yı 

hümâyûnun kuvvetçe olan tefevvuku işbu tertibatla icrâ olunan harekâtı iptal etmekle beraber 

büsbütün Yunan ordusunun esaretini mucep olur. Veyahut ordu-yı hümâyûnun ol 

toplanmasına nazaran 35.000 kişi kadar bir kuvvetle hudut dağlarının gerisinde ve oradan 

başlayarak müteakiben geri çekilmek suretiyle müdafada bulunmak ve bu esnada kuva-yı 

sâire ile Narda ve Kalarinadan Epir'e girmekle olabiliyordu.  

Yunan ordusunun bidâyet-i harpte suret-i tecemmu'una bakılacak olursa bâlâda 

zikrolunan iki hal içinde gayr-i müsait olduğundan mezkûr ordu için âtideki gibi hareketten 

başka çare yoktu.   

Şiddetli müdaâfa’ada bulunmayıp müteakiben ric'at ve müdâfa’a ile zaman kazanmak 

ve şu vasıta ile kendisinin üç katı olan ordu-yı hümâyûnun menzil hatlarını uzatarak kuvvetini 

azaltmak ve mürûr-ı zamandan bil istifâde kuvvetler beyninde tevâzün hâsıl olduktan sonra 

taarruza geçmek.  

Ordu-yı hümâyûnun tecemmu'ı harekât-ı harbiye planına göre Yunan ordusu kısm-ı 

küllisinin sol cenahına taarruz edecek. Vechle icrâ edilmeyip düşmanın taarruzu halinde bir 

müdafaa kordonu teşkil edilmek üzere icra edilmiş idi.  Nihayetü'l-emr düşman kuvvâsının 

taarruzu üzerine harbin icrası zaruri hükmünü Alınca kıtaât-ı askerîyenin plan-ı mucibince 

tebdil-i mevki etmeleri mümkün olamadı. Bu suretle madlûp olan kât-i yan hücumu yerine bil 

mecburiye yalnız cephe-i taarruz ile iktizâ olundu.  Başka bir fikre göre ilan-ı harpten itibaren 

düşman kıtaât-ı askerîyesinin hududuna tamamıyla ric'ati zamanına kadar mürür eden 5-6 gün 

zarfında ordu-yı hümâyûnun plan-ı mucebince hareket etmek veya edebilmek için kıtaât-ı 

askerîyeye tebdili mevzi ettirmek kâbil idi. 



 
 

40 
 

Asıl yunan ordusunu terkip eden kıtaât-ı askerîyeden yalnız bir buçuk livası müstesna 

olmak üzere tekmil kısmı küllisiyle Çayhisar'a karşı bulunması ordunun cepheden taarruzuna 

karar vermesine sebeb olmuştur. Yunanlılar Mart'ın 27. gününden Nisan'ın 2. gününe kadar 

Hudut [s.13] Nokât-ı muhtelifesinde yani adalar denizinden Narda'ya kadar ve bilhassa 

Meçova boğazının şarkında birtakım çetelerle hudut-ı hakaniyeli tecavüze teşebbüs etmişler 

idi.   Bunların hepsi ileri karakollar tarafından tard ve def edildi.   

Daha büyük mikyasta ve asakir-i muntazamanın iştirâkiyle vâki olan asıl tecavüz ise 

Nisan'ın dördüncü günü gurub-ı şemsden sonra Kozköy, Leftekarya, Pilatamona, Godaman 

mevakiine taksim edilmiş olan 6. fırkanın huduttaki mevaziine karşı icrâ edildi. Kuvveti 

takviye edilerek 5-6 bine varmış olan Kaklamanos müfrezesi Ponaya (Pılanya) ile Godaman 

arasında bulunan dokuz köye hâkim olan hudut tepesini zapta muvaffak oldu. Bütün gece 

zarfından lâyenkat' ateşe devam olundu. 

Ertesi günü iki taburla daha takviye edilmiş olan (Kaklamanos) müfrezesi hudut 

üzerindeki mevazi-i Alasonya'dan dört batarya ve iki tabur getirmiş olan altıncı fırkaya karşı 

müdâfa’a edebildi. Kısmen topçunun taht-ı himayesinde olarak cenubu garbiye doğru birçok 

Yunan kolları ilerledi. İşte bununla Nisan'ın 4-5'inde vuku’ bulan tecavuzata Yunan asâkiri 

muntazamasıyla topçusunun iştirâkı anlaşılmakla mes'ûliyet-i harp Yunanlılara racî olmak 

üzere Devlet-i Aliyye Nisanı'n beşinci günü bâ’dezzuhûr harp ilan eyledi. 

 

[s.14] 3.4.Vukuat-ı Harbiye 

İlan-ı harp haberi Alasonya karargâh-ı umumisine ayın beşinci günü öğleden sonra 

gelmişti. Bunun üzerine Alasonya civarındaki kıtaât hemen silah başına geldiği gibi fırkalara 

da telgraf çekildi.  

Birinci piyade fırkası ordu merkezinden takviye edilerek kuvveti 24 tabur 5 süvari 

bölüğü 7 batarya 1 istihkâm bölüğüne iblâğ edildi. Şimdiye kadar Grabova civarında 

bulunmuş olan ikinci fırkanın bir livası İskomba da diğer livası ile birleştirildi. Demek ilan-ı 

harpte ikinci fırka tekmil kuvvetiyle İskomba da idi. 

Beşinci fırkanın sekiz taburuyla bir bataryası Dişkat civarında ve iki taburu dahi 

İskomba'da bırakılarak aksâm-ı mütebâkiyesi Alasonya'ya gönderildi. Ordu-yı hümâyûnun 
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her iki cenahını ayın beşinci gününün nısf-ı ahirini hafif atış muharebesiyle geçirdiler. 

Merkezde ise hücum etmek niyetinde bulunulduğundan şiddetle ateş edilmekte idi.   

İhtiyât ve istinâdların ileriye sevkini tesri' etmeye hâdim muvasala yollarının 

bulunmaması kıtaât-ı mezkûrenin parça parça vaz-ü tertibine sebebiyet vermiş idi. Yunanlılar 

karanlık basıncaya kadar Osmanlıların dördüncü birinci ikinci fırkalarının ileri kıtaâtı 

ellerinden Reveni geçidine kadar olan hudut tepelerinin bir büyük parçasını kapmışlar idi.  

İlan-ı harpten mukaddem Devleti Aliyye'nin harbe sebebiyet vermemek için kıtaâtın 

hudut civarında bulundurulmaması ve ilan-ı harbe müteakip Yunanlıların derhal taarruzları ve 

yukarıda söylendiği vech ile yolların mefkûdiyeti veya yol yapacak fenn’i kıtaâtın elde 

bulunamaması buna sebebiyet vermiştir. Yunanlılar geceleyin daha ziyade ilerlemek istediler 

ise de bu hulyaları asakir-i şahanenin önlerine çıkmalarıyla akîm kaldı.     

6 Nisan sabahı tarafeynin vaziyeti şöyle idi: Birinci Hayri Paşa fırkası beheri birer liva 

kuvvetinde üç kısma ayrılmış olduğu halde - Elefteriçori Damas Moloğoşte’de [?] 

Bunların karşısında Yunanlıların ikinci Mavromihalis fırkası duruyor idi. Hudut 

üzerindeki tepeler birinci Makris fırkasının sol cenahından çıkarılan ileri kıtaât ile tutulmuş 

[s.15] kısım-ı külli daha geride idi. Daha doğrusu Antonyadis livası Zargos havalisinde 

İsmolenski livası da Reveni geçidinde idi. Birinci fırkanın Dimopolos livası da Beydeğirmen 

civarında bulunuyorladı. Sol livanın ileri kıtaâtı Sefakiy'ye kadar gitmişler idi. Birinci fırkanın 

Mastrapas livası kısm-ı küllisi Milona karşısında olmak üzere Papa Lipovadya'dan Milona 

geçidinin şimaline kadar hudutlarını tutmakta idi.  

Bunların karşısında bulunan Osmanlılar'a gelince Papa Lipovadya tepesinin garp 

eteklerinde ikinci Neşet Paşa fırkası bulunduğu gibi üçüncü Memduh dördüncü Haydar 

Paşalar fırkaları Milona geçidine karşı göndermiş oldukları ileri kıtaât ile Milona geçidinin 

şimal-i şarkında bazı serhad dağlarını işgal etmişler ve kısmı küllileriyle Alasonya Milona 

yolunun tarafeyninde taarruz için yayılmışlardır.Ordu topçusu da orada[dır.]  

Süvari fırkası ile müstakil piyade livası geride Alasonya yanında mevzi almışlar idi.  

Nezeros civarında Yunanlıların Kaklamanos kumandasındaki yan müfrezeleri var idi. 

Bu müfreze Nehuramak ile Analipis arasındaki hudut tepeleri ileri kıtaâtı ile işgal eylemişti.   
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Mezkûr müfreze ile karşı karşıya olmak üzere Kozköy civarında altıncı Hamdi Paşa 

fırkası durmakta idi. Ki fırka-i mezkûre hudut üzerinde hudud muhafızı olmak üzere ve 

mecmu’-ı iki taburdan ibaret bulunmak üzere birtakım müfrezeler çıkarmışdı.   

Osmanlıların beşinci fırka aksamından olmak üzere Dişkata - Grayne civarlarında 

bırakmış oldukları kuva-yı askerîyeye karşı da yunanlılar Koniskos ve Kalapaga civarında 

Tertepis sol yan müfrezesini bırakmışlardı.   

Arazinin en müsait yerleri Yunanlıların ellerinde bulunmasına binaen bazıları yunanlılar 

Nehuramak ile Milona arasına kuva-yı fâika toplayarak taarruza devam etseler idi belki de 

muvaffak olurlardı. Diyorlarsa da bu mülahaza pek zayıftır, zira bu taarruzlarına mukabil 

Devlet-i Aliyye'nin altıncı, dördüncü, ikinci [s.16] fırkalarıyla üçüncü fırkanın ikinci ve 

beşinci fırkanın birinci livalarına ve müstakil livaya ve süvari fırkası ile ordu topçusuna daha 

doğrusu hemen tekmil-i kuva-yi Osmaniyye’ye tesadüf edeceklerinden böyle bir taarruzda 

ümit-i muvaffakiyet olmadığı gibi harp planı mucibince 24 tabur bir süvari alayı 7 bataryadan 

ibaret olan birinci fırkanın harekâtı tekmil-i kuva-yi Yunaniye’nin büsbütün mahv ve perişan 

olmalarına sebeb olurdu.  Bu taarruz daha Devlet-i Aliyye seferberliğe ilk başladığı anda olsa 

idi belki olabilirdi. Zaten Yunanlılar işi bu cihetlere kadar uzatmamışlardı. Cebhe ve 

taarruzlarını daha ilk günleri noksan bırakmışlar ve kazanmış oldukları menâfi ve netâyici 

elden çıkarmamak cihetine hasr-ı dikkat ve itina eylemişlerdi.   

Yalnız İsmolenski cüretli çıktı. Müşârun-ileyh livasıyla Daman üzerine ilerlemekle 

nisbet etti ise de başa çıkaramadı.   

Me’amafih bulundukları hale nazaran Yunanlıların harbi uzatmak üzere müteakiben 

mukavemet göstererek ric'at etmeleri muafıktır. Zira İsmolenski ilerleyemediği gibi hiç bir 

kıtanın dahi ilerlemeyeceği muhakkak olup cüz'i bir mukavemet edildiği takdirde mağlubiyeti 

olduktan başka ordu-yı hümâyûnu herhangi bir taraftan muvaffakiyette diğer tarafın arkasını 

alarak perişan olmalarına sebeb olurdu.   

Bunlara bedel Osmanlılar yine 6 Nisan'da taarruza devam ettiler. Esas plan mucibince 

bu taarruz Yunan kuva-yı asliyesinin sol cenahını tamamıyla ezecek ve cephe sevk ve tevcih 

olunacaktı. Bunun için de ordu-yı hümâyûnun sağ cenahının iyiden iyiye takviye olunması ve 

Damas vadisi nısf-ı daire şeklinde kuşatmış olan Beydeğirmen ile Radeli geçitlerinin 

tarafeynindeki sırtların bila ifâte-i vakt taht-ı işgale alınması lazım geliyordu. Lakin düşman 

hudut boyunca kemal-i şiddetle tehdit etmekte olduğundan sağ cenaha göndermek için hiçbir 
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yerden asker alınamadığı gibi aynı sebebtennâşi beşinci fırka da cenah-ı mezkûre sevk 

olunacak yerde merkeze yaklaştırıldı.   

Çünkü Yunanlılar hudut boyunu tehdit etmekle beraber birinci [s.17] fırkaya mukâbil 

hemen tekmil kuvvetlerinin bulunması ve Damas tarafındaki muvaffakiyetleri hasebiyle 

başkumandanlığın fikri Yunan ordusunu cenahından vurmayıp cepheden vurmak ve badehü 

ikiye tefrik ile ayrı ayrı tepelemek idi. 

Birinci fırka takriben aynı kuvvette üç kısma ayrılarak dağıtılmış olduğundan 

Beydeğirmen ile Reveni geçitlerinin tarafeyninde vaki nokat-ı hakimeyi zabt ve tezhire kadir 

olamıyordu. İşte bunun içindir ki sağ cenahı müdafayı ihtiyar ü muharabe uzamıştır.   

İkinci fırkanın Yunanlıların muvassılına sevk ve isâl eden çıplak ve uçurum yamaçlara 

karşı teşebbüs ettiği taaruzlardan birkaç blockhavzın zabtına kadar bir netice çıkmadı.   

 

3.5. Milona Muharebesi 

6 Nisan sabahı Milona geçidinin garb eteğine dördüncü fırkadan üç batarya tayin edildi 

ise de mesafenin büyüklüğünden dolayı [3-4] bin metreye istenildiği gibi tesir icrâ edilemedi.  

Piyadeler ise bin zahmetle gayet sarb yamaçlar üzerinden geçerek Yunanlıların avcı hatları 

içine dalmağa savaşıyorlardı. 

Yunanlılar taş parçalarından ve iri kayalardan hududun her noktasında inşa etmiş 

oldukları istihkamât gerisinde saklanarak kemâl-i sukûnet ve himmet ve selametle ateş 

etmekte bulundukları gibi Osmanlılar sıçrama ile biraz ileriye gittikleri esnada hemen 

istinâdları da yaylım ateş etmeye başlıyorlardı.   

Altıncı fırkaya evvel emirden 3 tabur ve muahharan dahi Kozköy ve havalisine gittiği 

zamanda mahsus olan bataryalarını lüzumsuz beraberce götürmemiş olduğundan 3 batarya 

gönderildi.   

 

3.6. Milona'nın Zabtı Yunanlıların İlk Ric'ati 

Alasonya etrafında toplanmış olan kıtıat-ı sairenin kâffesiyle dördüncü fırkanın bir 

kısmı muharebeye iştirak etmemişlerdi. 
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Ancak gurûb-ı şemsten biraz evvel idiki hala münâzi'un fîh olup da Milona geçidinin 

tarafeyninde kâin olan tepeler Mastrapas livası elinden alınabildi. Bunun üzerine Mastrapas 

sağ cenahını Karadereye çektiği gibi Milona geçidinin zıyâ’î tesiri olarak papa [s.18] Livadya 

kadar olan hudud dağlarını da boşalttı. Losfaki'den itibaren cenûba kadar olan dağlar ise 

Yunanlılar elinde kaldı. 

Gecenin kısm-ı azâmı piyade ateşiyle geçti. Üçüncü fırka geceyi Milona geçidinde 

kalmış olan dördüncü fırkanın gerisinde ve süvari fırkası üçüncü fırka yanında ve ordu 

topçusu biraz daha geride geçirdiler. İhtiyât livası Alasonya civarında kalmış ve orada bu 

esnada Dişkat'tan gelmiş olan beşinci fırka aksamına rast gelmiştir. Altıncı fırka Kaklamanos 

müfrezesini yavaş yavaş hududa kadar püskürtebilmişti ikinci fırka dahi Mastrapas livasını 

takip etmekteydi. Karargâh merkezi olan Alasonya ile Milona geçidi arasına telgraf yapıldı. 

Mademki Yunanlılar Milona geçidini kaib edip oraya doğru tard ve tenkil edilmişlerdir. 

Artık kendilerine ordu-yı hümâyûnun seferberliği ikmâl etmesinden dolayı zaten kapanmış 

olan taarruz kapıları büsbütün kapanmıştır. Şu zamanda Yunanlılar büyük bir tehlike 

içerisinde bulunuyorlardı. Çünkü Osmanlılar kuva-yı külliye ile Milona geçidinden geçerek 

Yunanlıların gayet uzun ve binaenaleyh zayıf olan hatt-ı harplerini yarabilirlerdi. Bu halde ise 

Mastrapas livasının sağ cenahı kuşatılmış olduğu gibi Kaklamanos müfrezesinin de yolu 

kesilmiş olurdu.  İşte esbâb-ı ma'ruzdan dolayı Yunanlılara artık hudud dağları üzerinde veya 

gerisinde mukavemette bulunmaktan ise sağ cenahdan başlayarak Köstem nehri gerisine 

çekilmek daha hayırlı idi. Mâni'-i mezkûrun arkasında yeniden biraz mukavemet için 

toplanabilirler ve ihtimal ki geçitlerden çıkan Osmanlı kıtaatının bir kısmı üzerine düşebilmek 

için bir fırsat bulabiliyorlardı.   

Fakat Yunanlılar bir kere düşmüş oldukları o fena vaziyette kaldılar. Şükretsinler ki bir 

hal-i gayri müterakkîbe imtidâtlarına yetişti. Osmanlılar ne merkezden kuva-yı müctemia ile 

feth etmiş oldukları Milona geçidinden dışarı çıktılar, ne de eski taarruz fikrini icrâ edebilmek 

için sağ cenahlarını takviye ettiler. Bâ-husûs düşmanın merkezi tamamıyla geriye atılmış 

olduğundan artık bu takviye keyfiyyetine muhalefet edecek bir şey yok idi. Fakat bu hal yani 

harekât ciddiye ve kat’aya teşebbüs [s.19] olunmaması yirmi dört saatten beri mütemadiyen 

muharebe edildiği için kıtaâtı askeriyenin fena halde yorulmuş ve yekdiğerine karışmış ve 

cenahlarla ilerlemekten ise vakit kaybetmeyip merkezden ilerlemenin bulunulan vaziyete 

nazaran daha faydalı olacağı düşünülmüş olmasındandır.   
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Geceleyin ardı arkası kesilmeksizin icrâ edilmiş olan ateşlerden dolayı cephane o vakit 

tükenmiş idi. Binâ-en aleyh ordu-yı hümâyûn merkezden kazanmış olduğu yerleri muhafaza 

etmek ve askerleri bir araya ve yakına çekmek ve cephane getirtmek ile meşgul idi. 

Cenahlarda ise istihkâmât dâhiline sığınmış olan Yunanlılara karşı cephe hücumu icrâ 

olunuyordu. 

Arazinin adem-i müsaâdesinden dolayı Osmanlı topçusu tesirli mesafeye kadar 

yanaşıyor ve yine arazinin gayet kesik olması münasebetiyle piyade de dağınık olduğundan 

topçunun tesirindeki marru’l arz noksaniyeti kapatamıyordu.   

Bidâyetten beri ve kat'î bir müsâdeme icrâsı vazifesi iktizâsından olan ordu-yı hümâyûn 

sağ cenahının hal ve vaziyeti ayın sekizinci günü büsbütün aksi bir renk almış idi. Artık 

oradaki Yunanlılar kuvvetlerini bir araya toplayarak üç kolla hücuma başlamışlardı. Beş tabur 

ile beş bataryadan ibaret olan sağ kol Beydeğirmen üzerinden sekiz taburla üç bataryadan 

ibaret orta kol Reveni geçidinden […] bir tabur olan sol kol Kodra tarikinden geçmek üzere 

Ankorihuriye doğru teveccüh etmişleridi. İhtiyat Alifakih ile Konice arasında kalmıştı.  

Bu tarafta bulunan Osmanlılar şimdiye kadar nasıl buundularsa yine öylece kaldılar. 

Birinci liva Elefterihori civarında ihtiyâtın bir alayıyla takviye edilmiş olan ikinci liva da 

Damas'ta ihtiyatın kusûr-ı kısmide Dama suyu yanında idiler. 

Tarafeynden birçok ateş teati edildi. Lakin bir tesir hâsıl olamayarak muharebe neticesiz 

kaldı. Antonyadis livasının bir kısmı 9 Nisan'da Zargos'tan Tırnova'ya doğru yürüdü.  Birinci 

fırka şimdi de cebri bir teşebbüste bulunmadı. Ayın onuncu gününü her iki taraf da istihkâm 

yapmakla geçirdiler. Bu günlerde ikinci fırka tarafından icrâ olunan hücumlardan da 

evvelkiler gibi bir muvaffakiyet istisal edilemedi. Nihayet fırkayı mezkûre müdâfa’a ile iktifâ 

etmek emrini aldı. [s.20] Nisan'ın sekizinci günü ordu-yı hümâyûnun merkezi Mastrapas 

livasına karşı Karadere üzerine hareket etti. Fakat Mastrapas livası öteye beriye icrâ etmiş 

olduğu lüzumsuz birçok yürüyüşlerle açlık ve susuzluktan bitab kalmış olduğundan hiçbir 

mukavemette bulunmaksızın Karadere ve Korsovan’ı terk ve tahliye ederek Karaçalı ile 

Karadere'nin dört kilometre cenubundaki mevaki arasındaki hata doğru çekilip gitti. Şosenin 

na-temam olmasından nâşi Osmanlı topçusu ancak ertesi güne kadar Milona geçidinden 

geçirilebildi. 

Merkez ilerlemiyor cenahların hücumunu bekliyor idi. Yalnız süvari fırkası bir aralık 

birinci fırka yanına gönderdiği alayını tekrar getirterek Karadere'nin birkaç kilometre 
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cenubuna kadar ilerledi. Fırkasıyla beraber gidebilmiş olan bir süvari bataryası 3.800 metre 

mesafede Karadere, Kazaklar, Bari yolundaki Yunan bataryalarına ateş açtı bu esnada süvari 

toplu olarak pek yakınında durmakta idi. 

Dördüncü fırkanın birkısmı ile şimdiye kadar ihtiyât olan Naim Paşa livası akşama 

doğru istisnâ olmak üzere süvariyi takip etti ciddi teşebbüsatta bulunmadı. Ayın dokuzunda 

geri kalan piyade ve topçu da ora dâhiline yürümeye başladılar. 

Bu esnada Osmanlıların elinde süvari fırkasından mada takriben otuz piyade taburu  

[Naim Paşa livasıyla beşinci ve onuncu fırkadan bir kısım ] ile dokuz batarya [üç süvari 

bataryası dâhil] vardı. 

Bir gün evvel Mastrapas livasının geri çekildiğini gören birinci Yunan fırka kumandanı 

569 bütün fırkasına Yenişehir üzerine ric'at emrini verdi. Fakat ordu kumandanı Kaklamanos 

müfrezesinin arkası kesilmek tehlikesini bertaraf etmek için emr-i mezkûru nakıs bir emir 

verdi. Bu emir mûcibince fırka 10 Nisan'da mukabil hücuma geçecektir. Hatta bu maksada 

binaen ayın dokuzunda Antonyadis livasının Zargos'tan Tırnava'ya yaklaşması emrolunmuş 

idi. Fakat kuva-yı mezkûreden yalnız bir parça muvasalat ettiği gece Nisan 10'da birinci 

fırkanın Dimopolos livası da Tırnava'dan kımıldanmadı. Bu vech ile elde üç liva yerine yalnız 

Mastrapas ve kısmen Antonyadis livaları ve bir süvari bölüğü ile ikinci fırkanın dört bataryası 

bulunuyordu. [s.21] Osmanlı karargâhınca sabahleyin verilmiş karar üzerine birçok cesîm 

kıtaât Milona geçidinden geçerek tekrar dağlara çekilmek üzere Mati'den gerisi geriye 

harekete başladılar. Kıtaât-ı mezkûre Beydeğirmeni cepheden hücum etmek için sağ cenaha 

gönderiliyordu. Biraz sonra bu hareketten sarf-ı nazar ederek Kaklamanos müfrezesinin hatt-ı 

ric'atini kesmek için Deliler üzerine ilerlenmeye karar verildi. Fakat karanlık bastığından 

sabahleyin bulunmakta olan hatta kadar bile gelinemedi. 

Mastrapas livası akşama doğru yine Karpetri'ye döndü ve burada bulunan Antonyadis 

livası aksâmı Deliler ile Musalar'ı işgal etti. 

Altıncı fırka-i hümâyûn Alasonya'dan son defa olarak topçu ile takviye edildikten sonra 

hayli zamandan beri etrafında mücadele edilmekte olan hudud dağlarını Kaklamanos 

müfrezesi ancak yeniden Nisan'ın dokuzunda istirdâd edebildi. 

Osmanlılar Karademirler üzerine ilerlemiş olduğundan müfreze-i mezkure hatt-ı 

ric'atinin korkusuyla Nisan 10'da cenup istikametine doğru yürüyüşüne devam etti. 
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10 Nisan akşamı Yunanlıların vaziyeti şöyle idi.  Sağ cenahla merkez ova dâhilinde ve 

Teçe deresinden itibaren Deliler ile Mati de dâhil olarak Losfaki’ye kadar yayılmışlar idi. Ki 

bu vech ile tutmuş oldukları cephenin imtidâdı 20 kilometreden aşağı değildi. Sol cenah ise 

serian Losfaki civarından cenuba doğru toplanarak Katre [dâhil]ye kadar mümted olmak üzere 

15 kilometrelik bir cephe aldı. 

Yunanlıların bu vaziyeti pek muhataralı idi. Çünkü Osmanlılar ileri çıkmış olan 

kıtaâtının Yunan merkezine doğru ilerlemeleri ova dâhilinde bulunan ve gayet zayıf olan hatt-

ı harplerinin yarılmasına ve sol cenah kıtaaâtından dağlar üzerinde bırakılan kuva-yı 

muharebenin arkasının alınmasına sebep olurdu. 

İş böyle iken Yunanlılar hala geriye mi gidelim yoksa mukavemet mi edelim diye 

düşünüp duruyorlardı ve hiçbirisine karar veremiyorlardı. 

11 Nisan'da yine evvel emirde Kesarakis nehirlerinin sol sahilinde durmaya 

çalışıyorlardı. 

[s.22]10 Nisan akşamı Yunanlıların suret-i inkısâmı  

Kaklamanos sağ yan müfrezesi: [4 tabur 2 batarya]  

Dıreli Evronos [geçidin garbinde] 

Birinci Makris fırkasından: [13 tabur 3 süvari bölüğü 5 batarya 2 istihkâm bölüğü] 

Mastrapas livası: Karpetrede [Losfaki’nin cenubunda] 

Dimopolis: Tırnova'da 

İkinci Mavromihalis fırkasından: [16 tabur, 2 süvari bölüğü 8 batarya 2 istihkâm bölüğü 

Antonyadis livasının: 3 tam 1/4 tabur, 3 süvari bölüğü, 1 batarya 4 istihkâm bölüğü 

Deliler ve Mosalar'larda 4 tam 3/4 tabur 4 süvari bölüğü Tırnova Beydeğirmen'den  

İsmolenski livası: [8 tabur, 4 batarya] Reveni'de  

Tertipis sol yan müfrezesi: [3 tabur, 1 batarya] koytoskasda cem'an [36 tabur 5 süvari 

bölüğü 16 batarya 4 istihkâm bölüğü] mevcud olan 4 atsız süvari bölüğünün saydığımız 

taburlar içinde dâhil olup olmadığı belli değildir.  Bundan başka 25.000 nefer ihtiyat vardı ki 

bunlar da Atina'dan Golos tarikiyle Yenişehir üzerine yürümekte idiler. 
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10 Nisan akşamı ordu-yı hümayunun vech-i inkisamını anlayabilmek için evvel emirde 

malumat-ı âtiyenin nazar-ı dikkate alınması lazımdır. 

Şu zamanlarda seyyar orduya geriden bir kaç taburla batarya alınmak eylediği gibi 

bizzat seyyar orduyu teşkil eden piyade taburları ile bataryaları ve süvari bölükleri bidâyet-i 

harpte olduğu gibi kalmayıp başka türlü tertip ve taksim edilmişlerdir. 

Ez-cümle beşinci Hakkı Paşa fırkasına dördüncü Hamid Paşa fırkasından 4 ve üçüncü 

fırkadan da bir tabur verilmişti. Buna mukabil üçüncü fırka da bu aralık dağıtılmış olan 

müstakil piyade livasından takviye edilmiş idi. Ordu topçusu ile süvari fırkasınn bataryaları 

muvakkaten piyade fırkalarına tevzi' olunmuş idi. 

İmdi ordu-yı hümâyûnun teşkilatı şu vechle telhis olunabilir. Ordu karargâhı ile 

yanındaki bir tabur Alasonya'da [s.23] birinci Hayri Paşa fırkasından: 10 tabur 1 süvari 

bölüğü 5 batarya Damas'ta 2 tabur 1/3 batarya sulugoşa de 8 tabur 1/3 batarya Lefterihuri de 

cem’an bu fırkanın mevcudu 20 tabur 1 süvari bölüğü 7 batarya 1 istihkâm. 

İkinci Neşet Paşa: İskomba Korçıvali bu fırkanın mevcudu 14 tabur 1 süvari bölüğü 4 

batarya ordu kumandanının ricası üzerine 8 Nisan'da gönderilmiş olan Miralay Kasım Bey 

alayı [Priştine Kilan sinî kevgihi?] taburları ki bu fırka ile muharebeye [Losfaki 

muharebesine] iştirak etmişlerdi. Bunları dâhil ederek kuvveti 18 tabura bâliğ olur. 

Üçüncü Memduh Paşa: 16 tabur 1 süvari bölüğü Alasonya’da 4 batarya Milona'da. 

Dördüncü Haydar Paşa: Milona'da bu fırkanın kuvveti 12 tabur 1 süvari bölüğü 5 

batarya olup Milona muharebesinde ziyade yorulduğundan yalnız yorgun olmayan taburları 

beşinci fırka ile beraber Deliler muharebesine iştirak etmiş ise de fırkanın kısm-ı küllisi 18 

Nisan tarihine kadar Milona geçidi ve havalisinde istirahatte kalmıştır. 

Beşinci Hakkı Paşa: 22 tabur 1 süvari bölüğü Deleçiko'da,  3 süvari bataryası Milona'da. 

Altıncı Hayri Paşa: Kozköy Analimpis Nezeros'da mevcudu 18 tabur 1 süvari bölüğü 4 

batarya. 

Süleyman Paşa: Süvari fırkası 20 bölük Kaynaklar'da müstakil kıtaât 10 tabur 1 batarya 

Dişkat ve Grabna da kuvve-i mevcude 113 tabur 26 süvari bölüğü 28 batarya idi. Bundan 

maada 16 taburlu yedinci Karahisar fırkası da Alasonya civarında toplanmaya başlamış idi. 
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12 Nisanda ordu-yı hümâyûnun merkezini teşkil eden piyadeler Milona geçidindeki na-

temam yolu geçebilecek bir hale koymak mecburiyetinde bulunduklarından o günü hiçbir şey 

yapmaksızın Karadere'nin cenubunda kaldılar. Yalnız topçudan altı batarya gündüz saat ikide 

3800 metre mesafeden Karadere Kazaklar yolunun şarkında bulunan beş Yunan bataryasına 

karşı hat açtı. Altıncının ilerlemesini gören beşinci fırka şarkta Antonyadis [s.24] livasının bir 

kısmı tarafından tutulmakta olan Deliler civarındaki müstâhkem mevziye doğru ilerlemeye 

devam eyledi fırka-i mezkûreye 3 süvari,1 piyade bataryası terfîk edilmişti.  

10 bataryadan ibaret olan tekmil topçu bir arada olarak Rıza Paşa kumadasındaydı. Öğle 

sonuna doğru yanlız 1 piyade alayı ateş muharebesine girmiş idi. Fakat bunda da bir katiyyet 

yok idi. Topçu da endaht menzilinin büyüklüğü hasebiyle muâvenet-i lâzımede 

bulunamıyordu. Tabur gelince düşman yüzünü çevirdi. Fakat yine ara sıra da top mukavemet 

edebilir idi. Bir tabur daha ileri atıldı. Bundan başka altıncı fırkanın en başta bulunan livası 

Keçilerden başlayarak Yunanlıların sağ yanına doğru yürüdü. Bunun üzerine Yunanlılar 

şiddetli bir mukavemetten sonra Deliler’i boşalttılar.   

Güzelce ve müştereken icrâ-yı tesir edebilmek için daha evvelce 2100 metreye kadar 

ilerlemiş olan Osmanlı sol cenah topçusundan üç süvari bataryası hemen dört fasıl düşmana 

1000 metreye kadar sokuldu.  Bu esnada karanlık çöktüğünden muharebeye hitam verildi.  

Altıncı fırka önünde bulunan Kaklamanos müfrezesi Nisan'nın onbirinci günü erkenden 

Dereli Keçiler tarikiyle Kösem nehrinin sağ sahiline doğru geri çekilmişti. Hattı ric'ati 

kaybetmemek fikri burada nâçâr o derece icrâ-yı tesir eylemişti ki bütün gün edilen 

muharebelerde bir netice almak kabil olamıyordu. 

Yunanlılar durmayıp gitmek istiyorlardı.   

Altıncı Osmanlı fırkası geride Nezeros civarında üç taburunu bırakmış idi.  

Ordu-yı hümâyûn 11/12 gecesi şu vech ile geçilmiş idi: 

Birinci fırka: Damas civarında. 

İkinci fırka:  Losfaki’nin karşısında İskomba ile Papa Livadya da. 

Üçüncü fırka: Tapınaklar yanında. 

Dördüncü fırka: Beraberinde kısm-i küllisi topçusu olduğu halde Milano'da yalnız bir 

kısmı Karaçay civarında.  
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Beşinci fırka: Deliler kurbunda. 

Altıncı fırka: Hasan Paşa livası Deliler'in şarkında, Salih Paşa Keçilerin şimalinde.  

[s.25]Süvari fırkası: Kaynaklar yakınında (bazı aksâmı ayrılmış).  

11 Nisan akşamı Yunan ordusunun sağ cenahı (Kaklamanos) müfrezesi ile Antonyadis 

livasının Haris Mastrapas livası Kızaklar ile onun şarkında Yenişehir'e ric'at ediyor. Bu 

esnada aksâm-ı saire hala Losfaki'den itibaren Beydeğirmeni ve Reveni'den ta Kodra'ya 

varıncaya kadar hudud boyunca imtidât eden dağları işgal etmekte oldukları gibi Tetipis 

müfrezesi de Konsikos civarında hududu müdâfa’a ile uğraşıyordu.   

Prens Konstantin geceleyin bir meclis-i harp teşkil etti. Taht-ı müzakereye konulan 

mesele - Yenişehir köprüsünü tutmak mı, yoksa ba'dehü Çatalca'ya çekilmek üzere ordunun 

şimdilik Köstek cenubunda mı toplanması hayırlı sonrakine karar verildi. 

Evvel emirde sağ cenah harekete başlayacak ve sol cenah bu hareketi setr ve temin 

eyledikten sonra evvelkine iltihak eyleyecek idi. Bu aralık her iki fırka kumandanı 

başkumandanın fikrini istimzâc ve rızasını tahsil etmeksizin Yenişehre doğru ric'ate 

başladılar.   

Bu haberi başkumandan Miralay Mavrimihalis tarafından İsmolenski livasına çıkılıp da 

bir telgraf-ı memurinin kendiliğinden getirmiş olduğu telgrafnameden öğrenmiş idi. Rastgele 

alnmış olan mezkûr telgraf işte şu idi. 

"Deliler de mağlup oldum Yenişehir'e çekiliyorum siz de böyle yapınız"  

İsmolenski [başkumandanıın emriyle mi yoksa kendi kararıyla mı mağlum değil] fırka 

kumandanının şu emrini icrâ etmeyerek artık sabaha kadar Reveni geçidinde durdu. Ric'at-i 

Umumiyeye kolaylaylaştırmak maksadıyla bir defa daha ilerlemeye teşebbüs etti. Fakat çok 

da sürmedi. 

Takip edildikleri halde Yunanıların bütün gece Yenişehir üzerine devam eyledikleri 

ric'at esnasında zuhura gelen havf ve hiras ile ahval-i mütenebbeye hep büyük kumandanlarca 

icrâ edilen münasebetsiz hallerden ileri gelmiştir.   

İşteki telaşa bakmalı ki Yunanlılar kıt’âsına iltihâk etmek üzere karanlıkta dört fasıl ile 

ilerleyen ve kendilerinin bir süvari bölüğü üzerine [s.26] Osmanlıların takip süvarisidir diye 

ateş etmeye başladıkları gibi karmakarışık olarak öyteye beriye kaçtılar.   
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12 Nisan sabahı Yunan ordusu iki kolla Yenişehir'in cenubundan Çatalca'ya doğru 

yürüyüşüne devam etti. Yol 40 kilometrelik idi. Bunu 24 saat zarfında katetti.    

12 Nisan akşamı bazı perakende asakirin Köstem'den Yenişehire doğru çekilmekte 

oldukları görülmekte idi.    

İsmolenski livası da Konice'nin cenubunda duruyordu.  Losfaki tepesi ve cenup cihetleri 

artık tamamiyle birinci, ikinci fırka-i hümâyûnlar eline geçti.   

Bu haberi alan karargâh-ı umûmi beşinci fırkaya Tırnova üzerine ilerlemesini ve mevki-

i mezkûru düşmandan boş bulduğu halde Yenişehir'e olduğu doğru yürümesini emretti.  

Altıncı fırka da sol yanın setrine me’mur etti. Süvari fırkası Tırnova Kızaklar hattına kadar 

ilerleyerek düşmanın artık oralarda görünmemekte olduğu ve Köstem nehrinin sol sahilinden 

çıkmış bulunduğunu haber verdi.  

Akşamleyin birkaç tabur Tırnova'ya kadar gittiler. [bugün yani 12 Nisan'da birinci fırka 

düşman dündarıyla onu aşmakta olduğu sırada ikinci fırkanın süvarisi Tırnova'ya girmişti.  

Gündüz saat altıda fırka pişdârı Tırnova'ya ilerlediği gibi fırka kısm-ı küllisi de takip 

etmişti. Akşemleyin 4 tabur ileri karakol olmak üzere birleşmişti.]   

Ne piyade ne de süvariden Kesaraksi tarîkiyle Beydeğirmen'e geçmiş olduğundan 

düşman ile temas kaybedilmişdi. 

Karargâh-ı umûmi: Kaynaklar'da geceledi. Fırkalar da mevki-i âtiyede.  

Birinci fırka: merkezi Damas olmak üzere Beydeğirmen civarında. 

İkinci fırka: İskomba Losfaki'de 4 taburdan ibaret ileri karakolları Tırnova'da.  

Üçüncü fırka: Kaynaklar yanında. 

Dördüncü fırka: Karaçalı Karacaviran ile Milona geçidinde. 

Beşinci fırka: Deliler ile Kızaklar arasında. 

Altıncı fırka:  Deliler ile Musalar arasında [3 taburu Nezeros] da kalmış idi. 

[s.27]Karahisar fırkası: Alasonya'da toplanmakta. 

Süvari fırkası: Tırnova civarında. 
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Ordu topçusu: Kaynaklar civarında. 

Osmanlılar Yunanlıların Yenişehir'de şiddetli müteharike bulunacaklarını ümid 

ediyorlardı. Hâlbuki keşif kolları 12 Nisan'da şehr-i mezkûrun düşmandan hâli olduğunu 

bildirdiler. Bunun üzerine iki süvari alayı beraberine bir süvari bataryası alarak 13 Nisan 

sabahı Yenişehir'e doğru yürüyüşe başladı.  Beşinci fırka da Kızaklar tarîkiyle ilerledi. Filvakî 

Yenişehir tahliye edilmiş bulundu. Yalnız salıverilmiş olan mahpuslar ateş etmişlerse de 

bataryanın birkaç endaht etmesi üzerine sükûta mecbur olmuşlar.  Birçok mühimmât-ı harbiye 

iğtinâm edildi.  Yenişehir köprüsü ile Galos' a giden şimendüfer ve telgraf tahrib edilmemiş. 

Yalnız ne kadar malzeme-i müteharrike varsa Velestin'e naklolunmuştu. 

Yenişehir civarında birleşmiş olan süvari fırkası kısm-ı külli 16 bölükle bir bataryadan 

ibaret olan şehr-i mezkûr civarında (cenubunda) ordugâh kurdu. Süvarinin yanında beşinci ve 

şehrin şimalinde de altıncı fırkalar [?] ordugâh tesis ettiler. 

Birinci fırka Kodra, Reveni, Beydeğirmen hattını ikinci Tırnova'yı işgal etti.  Kıtaât-ı 

saire kâmilen ileriye yanaştı.  Yalnız dördüncü fırka kısm-ı küllisi Milona'da kaldı. 

Yunan ordusu Nisan'ın on üçüncü günü öğleden evvel Çatalca'nın cihet-i şimaliyesinde 

toplanmış ve yeniden 4 livaya taksim edilmişti.  Velestin Edirne'ye ve muntazam gönüllü 

olarak takriben 1000 kişi çekilmişti. 

İsmolenski maiyyetine 4 taburla bir süvari bölüğü bir batarya verilerek Velestin'e 

gönderildi. Bu vakit oradaki müfrez efrâd ile birleşerek bir beşinci liva teşkil edecek idi. 

Vazife Galos mühim yolunu muhafıza idi.  

Miralay İsmolenski livasıyla ordu arasındaki irtibatı temin için alvaleye bir evzon 

taburu yolladı. Tertipes müfrezesi [2,5 taburla 1 batarya] Konikos'tan Tırhala yoluyla 

Kardiçe'ye çekilmiş ve mahal-i mezkûrda 1000 münferid efrâd ile birleşmiş idi.  

Başkumandan sol yanından korkmadığı için mevcut olan 3 yaya süvari bölüğünü Dömeke, 

Sofadis caddesine nezaret etmek üzere Sofadis'e gönderdi. 

[s.28] Ordu-yı humâyûn düşman kısm-ı küllisinin nereye çekildiğine dair kat’î bir 

malumât alamadığı gibi cenahlarını da emniyette bulundurmak fikriyle kumandanın kat’î 

davranmasından nâşi henüz Dişkata ve Graniye civarlarında bulunmakta olan 10 taburla 1 

bataryayı kuvveti bakılmayarak birinci fırka Nisan'ın 14ünde Tırhala istikametine sevk ve 16 

da beş süvari bölüğü zam ve terfik olundu. 



 
 

53 
 

14 Nisan'da Yunan kıtaâtının Tırhala'ya terk eyledikleri tahakkuk etti. [Bu da Tertipis 

müfrezesi idi.] Buna rağmen birinci fırka şimdilik Tırhala'da kaldı. Ordu-yı hümâyûnun 

aksâm-ı sâiresi 14 Nisan'da mevzilerini değiştirmediler. Yalnız üçüncü fırka İnebeğlere 

gitmişti. 15 Nisan'da casuslar vasıtasıyla Yunanlıların Çatalca'dan başka kısmen de Velestin 

istikametinde çekilmiş oldukları öğrenildi. Memleket ahalisi de 14 Nisan'da Galos havalisinde 

dağınık bir halde olarak takriben 1000 kadar asker bulunduğunu ifade ettiklerinden malumât-ı 

mezkûre teyit etmiş oldu. Süvari keşif kolları Karadağ'ın şimaline kadar Yenişehir'in cenup 

arazisinde düşman bulunmadığını anlamışlar idi. 15 Nisan'da 11 süvari bölüğü ile 1 batarya 

Galos'a gitmek üzere yola çıkarıldı. Bunlar Yunanlılarca gayet mühim olan limanı zabt ve 

oradaki levazımât-ı harbiyeyi müsadere edeceklerdi.  4 tabur da süvariye istinâd omak üzere 

geriye kadar gelmişti. 

İmdi yanlardan bir netice çıksın diye beklenildi.  Çatalca meydan muharebesi günü olan 

23 Nisan'a kadar ordu kısm-ı küllisi Çormaklı-İnebeğler hattından dışarı çıktı. Harekât-ı 

askerîyede görülen bu tevakkuf yalnız yan ve arkanın taht-ı temine alınması hususuna riayet 

olunmaktan ileri gelme bir şey değildi. Ordunun yeniden tanzimi ve cephane ile yetecek 

tedariki ve birinci fırkayı beklemek mecburyeti bu tevakkufu icab ettiriyordu. Cephanenin pek 

sarf-ı istihlâkı tedarikini büsbütün güçleştirdi. Hudud muharebatında yalnız altıncı fırka ikinci 

derecede bir vazifesi olduğu halde 500.000 fişenk ve Teselya ordu topçusu da 7500 tane 

atmıştı. 

Bu muharebelerde Yunanlıların umumi zaiyatı 150 ölü 600 yaralıdan ibaretti. 

Levazımatın Selanik-Karakarye şimendüfer hattı ve bâdehu Karakarye 

[s.29] Serfice – Alasonya, Surviç – Gavazene, Serfice - Alasonya yollarından sevk ve 

nakline mecburiyet var idi ki bu da müşkilâtı bir kat daha arttırıyor idi.  Mezkûr yollardan yük 

arabaları kullanıyor. Köylüler tarafından kullanıldığından ve ağır idi. 

Cephe hucumlarında zahmetsizce nail-i muvaffakiyet olmak için düşman bir noktadan 

püskürtmek ve aksâm-ı sâiresini de ihata suretiyle tehit etmek lazım geldiğine bakılırsa 

müdâfa’anın hudud üzerinde ne kadar geçit noktası varsa hepsini tumağa çalışmak hatadır.  

Müteferrik kollarla orayı geçecek olan muhasımın üzerine atlamak için geride ve mesala 

Tırnova ile Yenişehir arasındaki […] mevkii civarında yayılarak hazır bulunmaları daha 

muvafık olur idi. 
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3.7.Velestin İlk Muharebesi 

15 Nisan'da gündüz saat 2,5da Yenişehir'den yola çıkmış olan 11 süvari bölüğü ile bir 

batarya hiçbir düşmana teasdüf etmeksizin 35 kilometre katederek akşam saat onbirde Rizv ve 

Milona mu etti. İleri ve yana keşif kolları çıkarmamış idi. Pişdâr süvari bölüğü Velestin'e 

yaklaşınca ümidin haricinde şiddetli bir ateşe tutuldu. Bunun üzerine Velestin'in şimâl-i şarkî 

yamaçlarında Yunan piyadesi göründü. Topçu istasyondan ateş açtı. Osmanlı süvarisi kâmilen 

son bir sıra halinde olarak istasyon Pilavtepe hattına karşı dağıldı ve attan inerek yaya cenk 

etmeye başladı. Süvari bataryası da muavenette bulunuyordu. Yunanlılar Osmanlıların sol 

yanına doğru taarruz için ilelerlemeye başladılar. Bu vech ile Osmanlıların Rizv ve Milona 

köprüsü üzerinden geçen hat-ı ricatleri şiddetle tehdit olunuyordu. 

Bunun üzerine artık Osmanlılar yürüyüşlerine nihayet verip geriye kadar gittiler.  

Bunları takip eden olmadı. 

Geriye giden asâkir oraya evvelce gönderilmiş olan dört taburla birleşerek hepsi 

ordugâha yerleştiler. 

Geceleyin başkumandanlıktan müfrezenin kilelere kadar çekileceğine dair emir geldi. 

[s.30] 16 Nisan sabahı müfreze mahal-i mezkûra saat 10 da dâhil oldu.  Yunanlıların 

kuvveti 2-5 bin neferle 6 batarya kadar tahmin edilmiş idi. Hakikatte ise 5000 silah 80 kılınç 6 

top raddesinde idi.   

Gerek istikşafat gerekse muhafaza-i teması için ortalıkta hiçbir şey görünmüyordu.   

Öğleyin Naim Paşa 3,5 tabur 1 batarya kuvvetinde bir efrâd ile bilmuvasala 3300 silah 

500 kılınç 12 topa baliğ olmuş olan müfrezenin kumandanlığını aldı. Vazifesi ordunun sol 

yanını setr ve muhafaza ve mümkün olduğu takdirde Galos' u zabt ve işgal etmek idi.  

Öğleden sonra Kerliye müteveccihen hareket etti. Orada süvariden haber beklendi ve 

erzak toplamak için saatlerce orada kalındı. Süvari düşmana dair malumât-ı mufassala almaya 

ve Velestin Çatalca şimendüferini kat' ve tahribe muvaffak olmaksızın geriye dönerek Kerli 

civarında ordugâha dâhil oldu. 

Ertesi günü [17 Nisan] öğleyin başkumandanlık canibinden gönderilen erkân-ı harbiye 

miralayı Mahmut Bey müfrezenin yanına geldi. Mumâ-ileyh vasiyeti iyice anlamak ve ahvâle 

göre hareket etmek üzere gönderilmiş olduğundan derhal ileri gidecek dedi.   
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Velestin'in şimalindeki arazinin bir kaç Korucuk'tan mada her yeri açık idi. Velestin 

boğazının ele geçirilmiş mevki-i mezkûrun Garb ve Şimal garbinde vaki tepelerin zaptı 

mütevakkıf idi.  

Kuvve-i asliye [5,5 tabur 4 süvari bölüğü 1 batarya] ile gündüzün saat 7 buçukta 

Kerliden Rızv ve Milona giden yol üzerinde ve ordu dâhilinde yürüyüşe başlandı.  

Kuva-yı sâire kuvvetini göstermeye düşmanı mecbur etmek için yarım saat evvel 

Karadağ etekleri boyunca Velestin'in garbindeki tepelere gitmek üzere hareket edeceklerdi. 

Eğer bu yan müfrezesi ahvâl-i hucuma müsait bulursa hücum edecektir. Yoksa başka imdat 

gelinceye kadar hücum tehir olunacaktır.   

İsmolenski eline geçen vakti boş geçirmeyerek Pilav Tepe [s.31] ile Velestin'in 

garbindeki yamaçlar üzerinde ve kısmen birbirinin arkasında birçok hatlardan ibaret olmak 

üzere avcı siperleri yapıldığı gibi yine Velestin'in tam garbinde omuz siperleri vücuda getirdi.  

Bu mevziin imtidâdı 10 kilometreye baliğ olmuş idi. 

Osmanlılar'ın yan kolunun tadarrubunu gören İsmolenski kuva-yı asliyesiyle Velestin'in 

garbindeki sırtları daha zayıf kuvvetleri de Velestin ile Pilav Tepe arasındaki ormancıkları ve 

bi’z-zat Pilav Tepe’yi tuttu. Bataryalara Velestin'in garbinde mevzi aldırdı. Yine Velestin 

civarında bir ihtiyât bıraktı. 

Yunanlılar avcı metrislerini takriben bir nefere 4 hatve olmak üzere seyrek işgal ettiler. 

Saat 9 buçukta Osmanlıların yan taraftan giden kolu Yunan mevziinin sol cenahına 

doğru yayıldı. Asıl kol ise Rızv ve Milona civarına geç vakit saat 11e doğru vasıl olduğundan 

mevzi-i mezkûrun cenubunda ve Pilav Tepe karşısında pek az kuvvet yaydı. Bir saat sonra 

ortalık karardığından muharebede hiç bir netice çıkmadığı halde nihayet buldu. 

Osmanlılar geceyi kısmen bizzat muharebe mevzilerinin içinde ve kısmen de biraz 

geride geçirdiler. 

İsmolenski imdat istedi.  Bunun üzerine geceleyin ve ertesi sabah Çatalca şimendüferi 8 

kıtarla 4 tabur 2 batarya getirdi.  Binâ’en-aleyh Osmanlıların karşısındaki kuvvet pek faik 

oldu. Lakin bundan yine Yunanlılar ziyanlı çıktı. Çünkü Çatalca'da bulunan ordu-yı hümâyûn 

önündeki düşman kuvvetinin azaldığını görür görmez derhal ilerledi. 
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Naim Paşa ile Mahmud Bey kısm-ı külli ile bir gün evvel olduğu gibi oradan ilerlemek 

ve bir taburla daha takviye edilmiş olan küçük kol ile de Velestin'in garbindeki tepeler 

üzerinde bulunan düşmanı işgal eylemek suretiyle hücumun 18 Nisanda tekrar olunmasını 

beynlerinde kararlaştırdılar. 

Mahmud Bey küçük kolun düşman mevziine yaklaşması için karanlıktan istifade etmek 

istiyordu. Binâ’en-aleyh mezkûr kol [s.32] vakt-i hareket olarak sabahın seyrini tayin etti. 

Fakat ancak saat 10 buçukta hareket olunabildiğinden Mahmud Bey yapacağını değiştirerek 

düşmanın sol yanını ihata etmek için gayet uzaktan dolaşmaya mecbur oldu. 

Arazi pek biçimsiz olduğundan piyadesinin ilerleyişi gayet ağır oluyordu. Büyük kol 

hücum etti. Bu hücum Pilav Tepe önünde ve Rizv ve Milona civarındaki ormancıklar içinde 

düçâr-ı tevakkuf oldu. İki kol arasında 3 kilometrelik boşluk var idi.  Me’amâfih Yunanlılar 

bu fırsattan bil’istifâde mukâbil hücuma kalkıştılar. Büyük kolun icrâ ettiği cephe hücumunun 

ileri gitmemesi üzerine Naim Paşa küçük kolun berây-ı muavenet ilerlemesini emretti.  Bu 

emri alan Mahmud Bey gündüz saat 7'de takriben 300 kılınç mevcudundaki yedi süvari 

bölüğünü refakat edecek olan piyade ile topçu hücum için yapacakları vezâifi irâe eyledi.  

Hücumu usul-i icrâsı dair malumât-ı muhasara verdi. 

Yanlış anlama neticesi olarak hücuma pek erken kalkıldı. Arazi ve muharebe 

keşşaflarının noksaniyetinden nâşi süvari bölükleri düşman piyade ve topçusunun gayet 

muhlik bir mikraz ateşine tutuldular. Heman geri çarh kumandası verildi. Fakat yalnız 

geridekiler işitib icrâ ettiler. Öndekiler yandan ateş yiyerek bir dik yamacı tırmandılar. 

Barkirler düşman uçlarının hemen önünde mahalleri kalmayarak yıkıldılar askerler 

filintalarına sarıldı. Fakat şu mütecâsirane hareketten bir netice çıkmayacağı anlaşılınca geri 

döndüler. Yarım saat sonra piyadelerin icrâ ettikleri hücumdan bir netice çıkmadı. Bu aralık 

Yunanlılar mukabil hücuma geçtiler ve bataryalarının ikisini tesirli mesafeye yanaştırdılar. 

Tarafeyn bataryaları bu vakte kadar 4,5 bin mesafeden yekdiğerine ateş etmektee idiler.  

Tabi bu atıştan hiçbir tesir görülmüyordu. Saat 9'da ric'ate başlanıp gece saat birde Kerli’ye 

kadar gelindi. Yunanlılar pek hafif takibatta bulundular. Osmanlılar 150 şehid ile 200 yaralı 

zaiyat vermişlerdi. 

[s.33] Bu muharebeyi kaybettiren şey hücumun müttehiden yapılmamasıdır. Yunanlılar 

da bilfiil takip ederek muvaffakiyetlerinin semeresini iftitâf edememişlerdir. 
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Burada İsmolenski livasının menfaât-i umûmiye namına olarak kazandığı bir şey varsa 

o da şudur: 

Ordu-yı hümâyûn başkumandanı 18 Nisan akşamı beşinci fırkanın kuva-yı sâiresini [10 

tabur, 2 batarya] de Kerli’ye gönderdi.  Bu kuvvet Kerli’ye Nisan’ın 19uncu günü sabahı saat 

birde vasıl oldu. Bilâkis Mahmud Bey kumandasındaki 7 süvari bölüğü Yenişehir'e alındı. Bu 

halde Hakkı Paşa'nın maiyyetinde 17,5 tabur ile 4 süvari bölüğü 4 batarya birleşmişti. 

Müşâ’run-ileyh verilen talimat Velestin civarındaki Yunanlılara ordu-yı hümâyûn Çatalca'yı 

aldıktan sonra hücum ediniz emri idi. İşte bunun içindir ki fırka-i mezkure Nisan'ın 23üncü 

gününe kadar Kerli civarında ihtiyar-ı ikamet etmesidir. 

 

[s.34] 3.8.Çatalca Muharebesi 

[Nisan 18] seyyar orduya bir takım yeni erkân-ı harb zabıtanı tayin olundu. Karargâh 

heyeti fih hazıra göre teşkil edildi. 

18 Nisan'da Çatalca üzerine ilerlemeye karar verildi. 

Tırhala'da bulunan birinci fırka Köçeri tarikiyle Yunanlıların sol yanına yaklaştırılacak 

ve beşinci fırka da İsmolenski'ye karşı emniyeti istihsâl eyleyecek idi. 

Bu günün akşamı ordu-yı hümâyûnun bulunduğu mevazi' ber-veche âtidir. 

Birinci fırka: Tarhala'da. 

İknci fırka: Tırnova. 

Üçüncü fırka: İnebeğler. 

Dördüncü fırka: Milona geçidinde. 

Beşinci fırka: yarısı Kerekide yarısı Yenişehir'den Kerliye yürümekte. 

Altıncı fırka: İnebeğler garbinde. 

Karahisar fırkası: Yenişehir civarında toplanmakta. 

Süvari fırkası: Kerli de ve kısmen Yenişehir'de. 

Ordu topçusu: Yenişehir'de. 
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Karargâh-ı umumi: Yenişehir'de. 

Topçuya fabrika-i hümayun mamûlatında iki cebel bataryasıyla 12 çapında 2 obüs 

bataryası ilave olundu. Yeniden 4000 kadar Arnavut gönüllüler geldi. Birkaç gün birinci 

fırkanın mevasılâtı ve ordu aksamının hazırlığı için geçirildi. 

Karahisar fırkasından muvasalat etmiş olan taburlar alınarak Haydar Paşa 

kumandasında olmak üzere yeni bir ihtiyât livası teşkil ve buna süvari fırkasının iki süvari 

bataryası ilhâk edildi. 

18 Nisan'da Çatalca'ya doğru iki süvari alayı ile iki top istikşâfa gönderildi. Bu müfreze 

Teke sırtlarında düşmanın dümdâri olduğunu bildirdi ve akabinde piyadenin gerisinde 

bulunan diğer süvarinin yanına çekildi. Bundan başka erkân-ı harbiye zabıtanı maiyyetinde 

olmak üzere ileriye birkaç keşif kolları çıkarıldı. Mezkûr keşif kolları 22 Nisan'a kadar 

Yunanlıların 25-30 bin kuvvetinde olarak Çatalca'nın şimâlinde durduklarını ve ileri kıtaâtının 

dahi Küçükçınarlı deresinin şimâlindeki sırtlarda yaptıkları istihkamât dâhilinde [s.35] 

bulunduklarını keşfettiler.  Velestin civarındaki düşman ise 8-10 bin raddesinde tahmin edildi. 

Çormaklı Tatarlı Bakraç karyelerinden geçerek mezkûr sırtlara müntehi ve sunûf-î 

selâsenin harekâtına müsait üç yol bulunduğu anlaşılmış idi. 22 Nisan sabahı birinci fırka 

Köstem nehrini geçtiğini ve akşamleyin Köçeri'ye muvasalât edeceğini bi't-telgraf bildirmesi 

üzerine karargâh-ı umumice 23 Nisan'da düşman mevziinin cephe ve sol yanına taarruz 

olunması ve aynı zamanda beşinci fırkanın da İsmolenski'nin Çatalca cihetine imdat 

göndermesine mani olması hususu karargir olarak ol vechle aşağıdan yazılan ordu emri 

verildi. 

Yunanlılara gelince Velestin'e 9000 piyade ve 24 top kuvvetinde olmak üzere 

İsmolenski Kardice ve Sonarlı havalisine de hepsi takriben 4000 neferle 2 toptan mürekkep 

olan 3 yaya süvari bölüğü ile Tertipis müfrezesi gönderilmiş idi. 

 Bu vechle yanlara kuvvet ayrıldıktan sonra Çatalca civarıyla şimalinde Prens 

Konstantin taht-ı kumandasında olmak üzere 26.000 tüfenk 300 kılınç ve 60 top kadar bir 

kuvvet toplanacaktı. 

22 Nisan akşamı orduyu hümayun şu vechle inkisam etmiş idi. 

Karargâh-ı umumi: Yenişehir'de. 
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Birinci fırka: [20 tabur 1 süvari bölüğü 4 tam 2/3 batarya Köçeri'de (iki piyade taburu 

Turhala'da bırakılmıştı). 

İkinci fırka: [12 tabur 1 süvari bölüğü 4 batarya] Çormalı'nın şimalinde. 

Üçüncü fırka:16 tabur 1 süvari 5 batarya İnebeğler'de. 

Dördüncü fırka: 7 tabur 2 batarya 1 ihtiyat livası olup Yenişehir cenubunda. 

Beşinci fırka: 18 tabur 4 süvari 4 batarya Kerlide 

Altıncı fırka: 16 tabur 1 süvari 3 tam 2/3 batarya Çormaklı ile İnebeyler arasında. 

Süvari fırkası: 15 bölük Çormaklı'nın şimalinde. 

Ordu topçusu: 6 batarya Yenişehir'in cenubunda.  

Bunlardan başka menzil hattının muhafazası için âtideki kollar bırakılmıştı. 

         [s.36] 4 tabur Milona'da 

10 tabur bir süvari bölüğü Dişkat ve Gırana da 

8 tabur bir süvari bölüğü Platamavna Kozköy havalisinde. 

7 batarya [ihtiyat] Alasonya'da. 

3 süvari bölüğü [ ? bölükler ] Yenişehir'de.  

Karahisar fırkası [16 tabur] Yenişehir üzerine yürümekte ve henüz 7 taburu gelmiş 

cem'an 129 tabur 26 süvari bölüğü 34 batarya olup bunlardan Çatalca muharebesine karşı 

hazır bulunanlar 71 tabur 19 süvari bölüğü 25 batarya ve Velestin'e karşı hazır bulunanlar da 

17 tam 1/2 tabur 4 süvari bölüğü 4 batarya idi. 

Yunan asâkiri ile gönüllüler kimilerinin yan ve arka cihette hiçbir teşebbüsâtta 

bulunamaması için öteye beriye bırakılan kuvvetin yani menzil kıtaâtının kuvayı umumiyeden 

tarhı lazım gelir. 

Birinci fırkanın Tırhala civarında bulunan 2 taburu evvelki dördüncü fırkanın Milona 

geçidinde bıraktığı 4 tabur eski beşinci fırkanın Dişkat'a ve Gırana civarlarında terk ettiği 10 

tabur Kerli yanında duran yeni beşinci fırka altıncı fırkanın malı olup da evvelce 

Platamavna'da bırakılan 8 tabur Yenişehir civarında Karahisar fırasının 4 taburu ki Velestin 
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hücumundan kuvveti azalarak Yenişehir'de bulunmakta olan 3 bölük de dâhil olduğu halde 

cem'an 45,5 tabur ile 7 süvari bölüğü 9,8 batarya [ihtiyat bataryaları bunun içinde]. 

Bu hesaba nazaran Çatalca'ya taarruz için elde yalnız 71 piyade taburuyla [ki bunun da 

ikinci fırkanın bir taburu çadırlı ordugâhın setr ve temini maksadıyla muharebe zamanında 

Çormaklı'da bırakılmıştır]. 19 süvari bölüğü 25 batarya [Yenişehir'e bu esnada gelmiş olan 

fakat Çatalca'da kullanılmayan iki obüs bataryası da dâhildir] kalmış idi ki bunların da hepsi 

gönüllüler de beraber olduğu halde 40.000 tüfenkle 850 kılınç 150 top tutuyordu. 

Küçükçınarlı deresini mahal-i meskûna yakınlarının her tarafından piyade pek kolay 

geçebilir. Eğer kenarları tesviye edilecek olursa süvari de geçer bu derenin cihet-i cenubisinde 

Epiranos isminde diğer küçük bir çay var ise de bunun hiç ehemmiyeti yoktu. 

[s.37] Hacıobası-Demirli yolunun garb cihetleri sevâhili vak'aları yumuşak bir sürü 

miyah-ı cariye ile malı olduğundan kıtaât-ı askerîyenin harekâtına manidirler. Çatalca'nın 

şimâl ve garbindeki tepeler gayet dik ve taşlık oldukları gibi geçilecek yolları da yoktur. 

Üzerlerinde topçu mevazi'de bulunmadığından ciddi bir müdâfa’aya gayr-ı salihdirler. 

Nisan'ın 23'üncü günü için orduyu hümayun başkumandanlığı tarafından verilen emrin 

sureti: 

 

Alasonya Orduyu Hümayunundan                                                                      Yenişehir 

Karargâh-ı Umumisinden 

        22 Nisan Sene 313 Saat 10 

Gündüz 

 

Ordu emri budur (1) 

1- Düşmanın Çatalca istikametini işgal ve tahkim eylemekte ve Küçükçınarlı deresinin 

şimâlindeki sırtları müfrezeleriyle tutmakta ve Velestin mevzii de Çatalca tarafından 

mütemadiyen takviye etmektedir. 

2- Ordu-yı hümâyûn yarın birinci ikinci üçüncü ve altıncı fırkalar ve ihtiyât livasıyla 

Çınarlı deresinin şimâlindeki sırtlara taarruz edecektir. 
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3- Birinci fırka Koçeri (Göçüri) Hacıobası istikametine ilerleyecektir. 

Neşet Paşa fırkası Çormaklı suyu üzerinde babası istikametinden Hamdi Paşa fırkası 

doğu yoldan Neşet Paşa ile Memduh Paşa arasından Tatarlı istikametinden ve Memduh Paşa 

fırkası dahi Kasarlık ve Bakraç üzerinde Subaşı istikametinden ilerleyecektir. Birinci fırka 

saat 11'de Neşet ve Hamdi Paşa fırkaları 10 ve Memduh Paşa fırkası 10.30’da pişdarları ile 

katiyyen hareket edeceklerdir. Her bir fırka yekdiğeriyle temin-i muvasalaya çalışacaklar ve 

ordudan pek çok ilerlememekle beraber yanındaki fırkalardan birisinin düşman tarafından 

düçâr-ı hücum olması halinde ya hasm-ı muhâcimin [s.38] yanlarına hücum veya civarındaki 

fırkaya takviyye ve asâkir-i imdâdiye sevki suretiyle emr-i te'âvüne gayret eyleyecek ve bu 

hususta tecviz-i terazi eden kumandan ve zabitan madden ve manen mesuliyet-i şedide altında 

bulunacaktır. 

4- Her bir fırka kuvvet ve tertibatı fırka erkân-ı harbiye tarafından temin olunacak bir 

pişdâr çıkaracağı gibi cenahlarda bulunan Memduh ve Neşet Paşalar fırkaları dahi birer 

canibdar çıkaracaktır. Her fırkaya da bir klavuz sevk ve tayin olunacağından bundan istihsâl 

olunacak malumât üzerine fırkadan çok tebâ'üd etmemek şartıyla bu canibdarların istikamet 

hareketleri dahi fırka kumandanları tarafından tayin edilecektir. Memduh Paşa maiyyetindeki 

Arnavut gönüllüleri münasip bir tarik ile fırkanın en solunda bir canibdar hizmeti görmek ve 

taarruz halinde düşmanın yanını örmek üzere Hacıbey ve oradan Teke istikametinde 

ilerleyecektir. 

5- Kuvve-i ihtiyâtiye saat 11'de kışladan [Yenişehir] hareketle Çormaklı [Neşet Paşa 

fırkasının bugünkü mevzii] önünde tevakufda ve emre intizar edecektir. 

6- Süvari fırkası saat 9'da Çormaklı civarındaki ordugâhından hareketle Sonarlı 

istikametinde ilerleyecek ve muharebe başladığı anda ordunun sağ yanında durarak istikşâfâta 

devam eyleyecektir. Bir küçük müfreze vasıtasıyla Hayri Paşa fırkasıyla ittisâli hasıl 

eyleyecek ve Hacıobası üzerine ve Demirli ile Koşkonariden Çatalca ve Tolatan istikametine 

müteaddid keşif kolları sevk edecektir. 

Süvari fırkasına uzak bulunan keşif kolları doğrudan doğruya karargâh-ı umûmiye 

i'tâ’yı malumât eyleyecektir. 

7- Ordu topçusu Hamdi Paşa fırkasını bilâ fâsıla takip eyleyeceğinden saat 9'da hareket 

eyleyecektir. [s.39] İhtiyât livası topçuya mahsus olmak üzere bir tabur terfik ederek işbu 

tabur kol nizamında topçu kolunun arkasında yürüyecektir. 
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8- Karargâh-ı umûmi Hamdi Paşa fırkası ile birlikte bundan başka ordu emrine zeyl 

olmak üzere gayet teferruatlı bir emr-i yevmî verildi. Emr-i mezkûr hülasâte cebhane ikmâli 

her tabur yanında 1000 fişenk alır 60 sandık taşıyacaktı. Sâir sandıklarda ihtiyât cephanesi 

olarak badehu fırkalara gönderilecek idi. İâşe tedabir-i sıhhiye muvâsalat-ı telgrafiye tesisi 

[Yenişehir'den bir Çormaklı'ya bir de Kerliye] anbarların teşkili ve tertibi Yenişehir'in garbine 

köprü inşâsı cephane istihlakinin memnû’iyeti gibi mevâdı muhtevi idi. 

Nisan 23'de üçüncü fırka emir mucibince hareket etti. İkinci fırkanın hareketi birçok 

esbâb-ı makuleden yarım saat tehir etti. Pişdâri yanlış bir yola saptığından altıncı fırka da bir 

saat geçe kaldı. 

Gündüz saat ikide üçüncü fırka pişdârı Bakraç'tan çıkar çıkmaz Karademirci'den 

düşmanın top atışı işitti. Fakat mesafe 6 kilometre olduğundan hiçbir tesir görülmüyordu.  

Me’amâfih bu hale pişdârın muharebe nizamı almasına ve topçunun da mevzi'e girmesine 

sebebiyyet verdi. 

Fi’l vâki' der-akab ilerlenmeye devam olundu. Lakin dağınık nizâm-ı muhafaza 

olduğundan hareket pek batî oluyordu.  

Düşman muharebe hattının garba yani İdris köyüne kadar imtidâd ettiği anlaşılınca 

altıncı fırka da üçüncünün sağına yayıldı. 

Osmanlılar bu vechle tesirsiz mesafede ve yalnız pişdâr pişdârlarıyla ateş 

muharebesinde idiler. 

Başkumandan bunun üzerine "düşmanın tesirli ateş dâhiline girilmedikçe cephane ve 

vakit zayi edilmemek yani topçu 3000 ve piyade 600 metreye dâhil olmadıkça ateş 

ettirilmemesi ehemmiyetiyle tavsiye olunur" diye bir talimat vermeye mecbur oldu. 

Prens Konstantin'in fikri Çınarlı deresinin şimâlinde düşmanı biraz tevkif etmek dâhil 

müdâfa’ayı da Çatalca sırtlarında yapmak idi. 

Fakat müşâ’run-ileyhin bî’l-fâsıla ikaz eylemiş olduğu tertibat düşündüğüne benzemiyor 

Elhanı-Karademirci-İdrisköy-Hacıobası köylerinin [s.40] civarında alınmış olan ileri 

mevziden 4 tabur piyade ile 4 batarya vardı. Bu mevzi' tahkim edilmiş idi. Bâ-husûs Teke'nin 

şimâlindeki tahkimâta daha ziyade ehemmiyet verilmiş idi. Çünkü burası ilk hücuma maruz 

idi.  Bundan başka geriye Dömeke'ye doğru hatt-ı ric'ati muhafaza eylemek için ihtiyâten bir 

piyade alayıyla bir batarya gönderilmişti. 
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Kısm’-i Külli Çınarlıdere'nin cenubunda ve Çatalca'nın şimâlinde duruyordu. Nihayet 

Osmanlıların yaklaşmaka olduğu haberi geldi. İlerideki kıtaâta mevzilerde şiddetli 

mukavemet ediniz emri verildi. Hatta biraz sonra Mastrapas livası İdrisköy civarında bulunan 

mevzi' sol cenahın temdidi emrini aldı. Fakat bu liva ancak öğleyin yürüyüşe 

hazırlanabildiğinden ve mahâl-i matlûbe ileri mevzideki kıtaâtın püskürtüldüğü bir sırada 

muvâsalat etmiş olduklarından emr-i mezkûr icrâ edilemedi. Tertipisi'ye de Sofadis de hareket 

edip Köçeri'den ilerleyen düşman yanını tehdit etmesi emrolunmuştu. Maksat Çatalca-

Dömeke şosesine münhasır olan hatt-ı ric'âti açık bulundurmaktı. Aynı maksada mebnidir ki 

geriye Dömeke üzerine gönderilmiş olan aksâm-ı askerîye Hacıömer-Köprücü hattına kadar 

ilerlemek emrini almışlardı. 

Saat altıya doğru Yunan ileri kıtaâtı mevzilerinden çıkmaya başlamışlardı.  Bu vech ile 

havza dâhilinde tamamı 2 saat topçu ateşi altında kaldılar. Mesafe uzak olduğundan 

perişanlıktan görünülüp gayet az telefât verdiler. İntizamlarını da muhafaza ettiler. İleri kıtaât 

ile 2 piyade livaları Küçük Çınarlı deresinin cenubunda ve Çatalca-Bayraklı yoluyla Kostonali 

karyesinin şimâl-i şarkî arazisi arasında ahz-ı mevzi ettiler. Kıtaât-ı sâire Çatalca Dömeke 

şosesinin setr ve temini maksadıyla ihâta [e]dilerek sol cenahın gerisine yani Çokmanı-

Ashaltının şarkına konuldu. 

Osmanlılar hatta aheste aheste meramlarına nâil oldukları sırada sağ cenah geride kaldı. 

İkinci fırka pek yavaş davranmıştı. Küçük Çınarlı deresinin şimalindeki tepeler 

civarında vuku' bulan muharebeye iştirak etmedi. 

Birinci fırka netice-i katiyeyi istihsâle memur olduğu halde Hacıobası'ya geçmemişti.  

Mezkûr fırkaya gündüzün saat 9'a gelirken [s.41] âtideki emr gelmişdi. 

Avn-ı hakla Çınarlı deresinin şimâlindeki Teke mevziinin tarafındaki sırtlardan ahz 

eylediği mevzi'den düşman tard edildi. Bütün ordu ile Çatalca üzerine taarruza devam 

olunacaktır. Fırkanızla düşmanın Dömeke ile hatt-ı ric'âtini katetmek üzere Dömeke 

istikametinde taarruza devam ediniz. 

Çatalca hücumu için verilen ordu emrine nazaran düşmanın yalnız ileri kıtaâtına hücum 

olunacak zannında bulunan fırka kumandanlarına taarruzun Çatalca'ya değin vardırılacağını 

tefhim için umûmi fırka-i askerîye kumandanlarına bu vech ile taarruz emri verilmiş idi. 
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Bunun üzerine fırka kumandanı bir kaç taburla bataryayı saat 10'da yola çıkardı ise de 

bunlar bir kaç kilometre ilerledikten sonra gece yaklaştığından istirahate çekildiler. Fırka 

kısm-ı küllisi de böyle yaptı. 

İhtiyât livasına öğleden sonra geç vakit bir emir gönderilerek [ilerle] denilmişti. Fakat 

emirde gösterilen emir yanlış anlaşıldığından önünü Bakraç-Solic(Sulic) hattından dışarı 

çıkarmıştır. 

Süvari fırkası ileriye yalnız bir bölükle bir kaç sabit keşif kolu göndermişti. Bunlar ales-

seher Karademirci civarında bir kaç el ateş yemişler ve geri gitmişlerdi. 

Saat 10 sularında Osmanlıların sol cenahı Küçük Çınarlı'ya yaklaştığı sırada 

Dömeke'den Köprücüye gelecek olan piyade alayı henüz ilerlemediği gibi Tertipis'ten de 

hiçbir haber gelmediğinden Prens Konstantin ric'âte karar verdi. 

Bunun için de birinci fırkaya Çatalca civarında ve şarktaki tepeler üzerinde mevzi 

almasını ikinci fırkaya cephe şimâl-i garbiye müteveccih olmak üzere birincinin soluna 

müttehiden yaymasını ve Dömeke'den gelmekte olan piyade alayına da eski yerine dönmesini 

emretti. 

Bu esnada Osmanlılar cihetinden üçüncü fırkanın bir alayı Tatarlı Çatalca şosesinin 

şarkından ve altıncı fırkanın üç alayı da mezkûr yolun garbinden Küçük Çınarlı üzerine 

ilerlemişti. Mezkûr iki fırkanın sahra topçuları ile ordu topçusu birleşerek Küçük Çınarlı 

deresinin şimâlinde uzun bir topçu hattı teşkil eylemişlerdi. 

[s.42] Bu müctemi topçuyu Rıza Paşa idare ediyordu.  Müşâ’run-ileyh biraz sonra ric'ât 

etmekte olan düşman daha müessir ateşle dövebilmek için topçuyu nehre yaklaştırdı. Topların 

miktarı muharebenin nihayetine doğru gelmiş olan bir dağ bataryasıyla beraber 12 bataryadan 

ibaret idi. İkinci fırka Yunanlıların sol cenahını kuşatmak üzere Çatalca istikametinde 

ilerlemek emrini aldı.  Fırka-i mezkûre Koskonadi üzerine çekilmekte olan düşmanın takibine 

koyulduğu gibi İdrisköy'ün cenub-ı şarkîsindeki arazinin de gayet arızalı ve geçilmesi güç 

bulunmasından dolayı altıncı fırkadan uzak düşmüştü. Muahharan yalnız ikinci fırkanın bir 

alayı sol cenahla temasa gelmiş ise de fakat Küçük Çınarlı'nın ilerisine geçememiştir. 

Birbiri ardı sıra gelmiş olan fırka kısm-ı küllisi Koskonadinin cenubunda tevakkuf etti. 

Yalnız Ahmedli istikametine birkaç tabur sevk olundu. Bu vech ile Çatalca ve Dömeke şosesi 

Yunanlılara açık bırakılmış oldu. 
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Saat 11 buçukta Yunanlıların merkezi fena halde sıkışmış olduğundan Konstantin bu 

sıkıntının tahfîfî için sol cenaha ilerleyerek hatt-ı harbin uzatılması emrini vermiş idi. 

Ortalık karardı, muharebe bitti. Yunanlılar da bunu bekliyordu. Hemen ric'âte 

başladılar. Ni’me’l-matlûb takip edilmedikleri için ric'atleri muntazam oldu. 

Nisan 24 yalnız altıncı fırkanın Hasan Tahsin Paşa livası tam Çatalca'ya kadar 

yaklaşarak toprak istihkâmı içine girdi. Yine bu fırkaya mensup diğer livanın bir alayı 

Çatalca'nın iki kilometre şimâl-i garbisindeki ormancığa ilerleyerek geceyi orada geçirdi. 

Ertesi sabah hiçbir tüfenk atılmaksızın şehir işgal edildi. Yunanlılardan eser yoktu. 

Bunlar gecenin bir kısmını Epinados suyunun cenup sahilindeki avcı hendeklerinde 

geçirmişler ve gece saat yedide iki kol ile Dömeke üzerine çekilmişler ve gündüz saat 4'te 

Döemeke'ye varmışlar. Yorgunluk ve zahmet çekilmemiş ve hemen mevzilerine tahkime 

mübaşeret etmişler. [s.43] Daima ikinci fırka gerisinde kalmış olan Osmanlı süvari fırkası 

düşmanla teması kaybetmişti. Karargâh-ı umûmi düşmanın kaçacağını asla ümit etmiyordu. 

Bunun içindir ki vaktin gece olduğuna bakılarak birinci fırkanın ikincinin sağ cenahına 

yaklaşmasıyla ihtiyat livasının vüruduna kadar hal-i tedâfü'de bulunması ve düşmanın 

hücumu halinde son dereceye kadar mukavemet olunması  şedîden emr ve tenbih olunmuş ve 

her şey hazırlanıp ordunun cephanesi de ikmal edildikten sonra Nisan'ın 24'üncü günü 

düşmana her iki cenahını kuşatmak suretiyle hücum olunması taht-ı karara alınmış idi. 

Umûmi bir muharebe ümid olunurken bir sürü ehemmiyetsiz pişdâr muharebeleri vuku’ 

buldu  taburlardan yalnız 21 kadarı muharebeye girmişlerdi ve 160 kadar mahruc mecruh ve 

şehid, Yunanlılar ise 200 kadar yaralanmış ve ölmüştü. Yunanlılar bidayette acaba 

mukavemet mi yoksa ric'ât mi edelim diye büyük bir tereddüt içerisinde kalmışlardı. 

Öğleden sonra Küçük Çınarlı deresinin cenubundan umûmi bir taarruz mukâbili icrâsı 

kâbil idi. Fakat askerin zabt ve raptı bozulmuş olduğu gibi talim ve terbiyesi noksan 

olduğundan böyle bir harekete cesaret edilememişti. 

Beşinci fırkadan pek mühim ve ciddi haberler geliyordu. Kıtaât-ı askeriye son derecede 

sarf-ı kuvvet etmişlerdi. Cephane iâşe hususundaki müşkilat da ziyade idi. İşte ahvâl-i 

mezkûre ile daha sâir esbâb-ı muhikka ileri yürüyüşün te’ehhur ve evvel emirde sol cenah 

işinin tanzim ve tesviyesi çaresine bakmasına sebebiyyet vermişlerdi. 
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Vakâyi-i cariyeden anlaşılacağı üzere Velestin için böyle bir teşebbüse kalkmak fazla 

idi. Çünkü Çatalca muvaffakiyetiyle o iş kendi kendine hallonulurdu. 

Ancak Nisan'ın 24'üncü günü sabaha doğru Teke civarına muvasalat eylemiş olan 

ihtiyat livası Bakraç ve Sofiler üzerinden Velestin'e ve üçüncü fırka da Bayraklı'dan kalkarak 

Dodlatan ile Yana Sohli üzerinden İsmolenski'nin sol yanına gitmek için yola çıkarılmıştı. 

Diğer kıtaât-ı askerîyeye de şu emir verildi: 

[s.44] Alasonya Orduyu Hümayunu                                                      24 Nisan Sene 313 

Ordu emri budur (2) 

1- İkinci fırka Ahmedli civarında mevzi alarak Demirli'ye doğru 4 tabur ve bir batarya 

ve biraz da muhabere atlısından mürekkeb bir müfreze gönderecek ve Hacıömer'e doğru her 

gün keşfiyatta bulunacaktır. 

2- Altıncı fırka Çatalca civarında kalıp şehrin cenubundaki tepeleri işgal edecek ve 

Dömeke ile Karacalı'yı her gün keşif edecek. 

3- Birinci fırka Çatalca'nın şimalindeki tepelere doğru ilerleyecek ve Teke ile 

Karademirci arasında diğer iki fırkanın ihtiyatı olmak üzere ahz-ı mevzi edecekdir. 

4- Süvari fırkası Çatalca'nın şimalindeki köylere taksim olunacaktır. 

5- Ordu topçusu birinci fırka civarında Karademirci yakınında bulunacaktır Velestin 

civarında bulunan İsmolenski'nin kuvveti hiç değişmemişti 18 Nisan'da ne ise yine o kadardı. 

Küsûrsuz olarak 9000 tüfenk 80 kılınç 18 top.   

 

3.9. Velestin Son Muharebesi 

Evvelki mevzi sola doğru temdid edilmiş ve daha ziyade tahkimâta devam olunarak bir 

kaç kat avcı siperleri vücuda getirilşmiş idi. 

En nihayede tehlikeye maruz olan sol cenaha gayet kavi istihkâmlar yapılmış ve çok 

kuvvet bulunmuş. Bir piyade alayı ile bir batarya ihtiyât olarak Velestin civarında 

alıkonulmuş ve Ayvalı'daki tabur da yine orada bırakmış. 
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İsmolenski karşısında ve daima Kerli civarında bulunmakta olan beşin fırkâ-i 

hümâyûnun kuvveti de ayniyle kalmış idi.  Kuva-yı mezkûre 9000 tüfenk 180 kılınç 22 top 

idi. 

Fırkâ-i mezkûre 23 Nisan'da başkumandanlık tarafından Velestin'de bulunan Yunan 

kuvvetini işgal etmek Çatalca'ya muavenete gönderilmesine mani olmak üzere muvazzaf 

edilmiş idi. 

Bunun üzerine Hakkı Paşa 23 Nisan günü Velestin'e giden yolun sağ cihetinde ve 

takriben Kerli’nin 3 kilometre civarında kıt’âyı toplayarak âtideki emr-i şifâhiyi verdi. 

 

[s.45] Alasonya Orduyu Hümayunu   Kerli’nin 3 Kilometre Cenubunda 

 Beşinci Fırka      23 Nisan Sene 313 gündüz 

 

Fırka emri budur (1) 

1-Düşman tahminen 8-10 bin raddesinde olarak Velestin'in garbindeki sırtlarda ve 

ormanlar dâhil ile şarkındaki tarlalıklarda ve Karla gölünün cenubunda olarak tûlâni bir mevzi 

ahz etmiştir. 

2- Bugün orduyu humayün Çatalca'nın şimalindeki sırtlarda bulunan düşmana taarruz 

edeceğinden Velestin'deki düşmanın Çatalca cihetine imdad eylemesini men' eylemek üzere 

beşinci fırka hasmın sol cenahına hücum eyleyecektir. 

3- Süvari bölüğü Zereviran karyesi üzerinden düşmanın sol yanına doğru hareketle 

oraları keşfedecek ve bir keşif kolunu Ormanlı Karlı gölünün arasına gönderecektir. 

4- Prezrin Akseki Haymana Elmalı taburlarından mürekkeb olan ikinci alay ikişer 

taburlu iki kol teşkil ederek Elmalı Haymana sağda diğerleri solda olarak saat on ikide 

hareketle Taşlıtepe sağdan ve önden hücum ile zabt edecektir. 

5- Birinci alay aynı vechle ikişer tabrlu iki kol teşkil ederek ikinci alaydan yarım saat 

sonra ve solu gerisinde hareket ederek koyunyerin çiftliğinin sağı istikametinden düşmana 

hücum edecektir. Dördüncü İzmir alayı ihtiyât olmak ve orman cihetini tarassud eylemek 

üzere işbu birinci alayın sol gerisinde bir buçuk kilometre mesafede bulunacaktır. 
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6- Süvari bataryası sağ cenah kolunun hücumunu istihsâ eylecek ve diğer 3 seyyar 

batarya birinci alayın arkasından hareket edecektir. 

7- Üçüncü Bursa alayı ihtiyât-ı umûmi olarak geride kalacak ve bir taburunu Hacımusa 

karyesi istikametini ikame eyleyecektir. 

8- Fırka kumandanı dördüncü İzmir alayının sağında bulunacaktır. Muharebeye tıpkı 

emr-i mucibince başlandı. Hakkı Paşa öğleyin birinci hatta bulunan kolun bölüklerinin 

kâffesini yaptığı halde yine Yunanlıların [s.46] sol cenahı atmaya kâfi olmadığı bilinince 10 

kilometre geride Kerli civarında durmakta olan ihtiyat-ı umumi kumandanına müracaat 

ederek iki tabur askerin serian ileriye sevk olunmasını emreylemişti. Fakat Kerli’den saat 

sekiz sularında yalnız iki bölük piyade askeri hareket etmiş ve saat 10'da muharebe yerine 

vasıl olmuştur. 4 bölüğü de gurûb-ı şemsten sonra geldi. Geriye kalan 2 iki bölük ise ancak 

ertesi sabah zuhur etti.  Osmanlılar karanlık bastırıncaya değin yalnız Yunan sol cenahının 

birinci sıra istihkâmatını ele geçirmişti. 

Osmanlıların sol cenahında muharebe olmamıştı. Geceleyin tarafeyn yekdiğerinin 

karşısında ve kendi yerlerinde kaldılar. Osmanlılar da kendileri için istihkâm yaptılar. 

Hakkı Paşa hasmını hiçbir yere salıvermemiş olduğundan her halde vazifesini ifa etmiş 

oldu. Lakin müşarunileyh hücuma da muvaffak olamayacağından müteessir olarak öğleden 

sonra ordu-yı hümayun başkumandanlığına müracaat ile bir fırka veya hiç olmazsa bir liva 

imdâd gönderilmesini istirham etmişti. 

Yunan ordusu başkumandanı Çatalca'dan Dömeke üzerine ric'ate karar verdiği gibi 23 

Nisan akşamı İsmolenski'ye de İrmiye istikametine çekilmesi emrini vermiş idi. 

24 Nisan bu dediğimiz emir ile Yunan asıl ordusunun geri çekileceği haberi 

İsmolenski'nin eline pek vakitsiz ve geç dönmüş olmalıdır ki ertesi gün alessabah yine 

muharebeye başlamıştır. 

Hatta muharebeden evvel sol cenahını da takviye etmiş idi. Ayvalı’daki tabur karargâh-ı 

umûmiden gelen bir emre nazaran İsmolenski'nin haberi olmaksızın kısm-ı külli ile birleşmek 

için hareket etmişti. 

Sabahleyin saat onda Osmanlılar tekrar muharebeye başladılar. Tam 12 saat devam etti. 

Ancak bundan sonra Yunanlıların sol cenahını püskürtebildiler. Bu esnada muharebe 

meydanının diğer cihetlerindeki kuvvetler hemen hiç ilerleyememişlerdi. 
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Bu aralık Prens Konstantin'in ric'ât için verdiği emr-i icrâya [s.47] karar vermiş olan 

İsmolenski o zamana kadar elde bulundurabildiği kuvve-i ihtiyâtiyenin hepsi sol cenahın icrâ 

edeceği geri çekilme harekâtının setr ve temin maksadıyla ileriye sevk edildi. O sayede saat 

12'ye doğru muntazaman ric'ate başladılar ve takip olunmadılar. 

Sağ cenah ile 3 batarya Galos'a geçip oradan da ayın 25'inde kısmen gemiler ile 

İrmiye'ye ve kısmen de şenlise geçip gittiler. Aksâm-ı mütebâkiye ise İsmolenski 

kumandasında olarak İrmiye'ye revan oldu.  

Yunanlıların 23 Nisan vukua gelen muharebede 70 ve 24 'te 160 zayiatı vardı ki mecrûh 

ve vefayât 230 neferden ibaretti. Osmanlıların da şu iki gün zarfında mecrûh ve şehit 260 idi. 

Hakkı Paşa Yunanlıların azîmetinden sonra maiyyetinde heyet-i mecmûası 24 tabur 1 

süvari bölüğü 5 bataryadan ibaret olan üçüncü fırka ile ihtiyât livasının geleceklerini 25 

Nisan'da haber aldı.  Me’amâfih artık imdada ihtiyaç kalmadığı gibi bir ihbaratta bulunmadı. 

Mezkûr kuva-yı imdâdiye tarafından icrâ olunan yürüyüşler asâkir-i şahânenin yürüyüş 

kabiliyetlerine güzel bir delildir. İhtiyat livası 23 Nisan sabahı Yenişehir'den kalkarak 

Çormaklı'ya kadar 60 kilometre mesafe katetmiş ve oradan da Teke'ye gelmiş ve badehu 

Sofiler üzerinden Kerli’ye gitmiştir. Bu mesâfat için sarf edilen vakit iki yürüyüşten bile aşağı 

yani 22 saattir bâ’husûs sol yol her ne kadar kısmen ise de fena halde dağlık olduğu gibi 

harâret de takad-fersa bir halde idi. Bundan sonra da 25 Nisan'da Cebelü'z-zidâl Rizv ve 

Milona'ya kadar yürüyüşe devam etmiştir. Üçüncü fırka ise daha ayın yirmi dördüncü günü 

akşamüstü Parsuklu'nun garbine vasıl olmuştur. 

Mütahassır ki İsmolenski de aynı zamanda Parsuklu'dan geçmek üzere Velestin'den 

İrmiye'ye çekiliyordu. Şu halde Osmanlıların haberi olmaksızın bekây-ı sıra bildi. 

25 Nisan akşamı başkumandan Velestin'e geldi. Beşinci fırka şehrin şarkında açık 

ordugâha yerleşti. Galos ve İrmiye'ye karşı emniyet tertibatı aldı. 

Üçüncü fırka da Velestin civarında ihtiyat livası dahi Rizv ve Milona yanında kaldı 

(geceledi). 

[s.48] 26 Nisan günü için başkumandan ihtiyât livasına Galos'un şimâl-i şarkîsindeki 

Makrinice üzerine giderek oradaki ahaliyi taht-ı nezârete almasını, beşinci fırkanın [bir livası 

yok] karargâh-ı umûmide beraberinde olduğu halde bir ay zabt ve tezhir Galos'a yürümesini 
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kuva-yı sâirenin de Velestin civarında kalarak İrmiye'ye doğru istihsâl-i emniyet 

eylemeklerini emir buyurmuşlardı. 

26 Nisan'da bila vukuat Galos işgal olundu. Zaten Yunanlılar şehr-i mezkûru çoktan 

terk ve tahliye eylemişlerdi. Limanda bulunan bir kaç Yunan sefâin-i harbiyesi de yavaş yavaş 

akşamüstü limandan ayrıldı. 

Aynı zamanda Ethem Paşa hazretleri 28 Nisan akşamı Teke'deki karargâh-ı umûmide 

bulunabilmek için Yenişehir'e müteveccihen yola çıktılar. 

Ayın 27'sinde üçüncü fırka 28'inde ihtiyat livası tekrar Çatalca'ya döndüler. 

17,5 taburla 4 süvari bölüğü 3 batarya kuvvetinde olan beşinci fırka [şimdiye kadar bu 

fırkada bulunan süvari bataryası artık süvari fırkasına iltihak etmiştir]. Velestin'de kalarak 

kuvvetin birer kısmı ile Galos-Makriniçe-Parsuklu mevaki'ini taht-ı işgalde bulundurdu. 

Bu esnada İsmolenski İrmiye'de bulunuyordu. Bahren gemileri vasıtasıyla biraz da 

imdad almıştı. 

Kuvve-i mezkûre Osmanlılar tarafından mütemadiyen tarassud ediliyordu. 4 Mayıs'tan 

evvel hiçbir ciddi teşebbüsatta bulunulmadı. 

Galos limanında (etrafında) icrâ edilen ikinci derecedeki harekât için her iki tarafta asıl 

ordularının zararına olarak çok kuvvet isti’mâl ettiler. 

Şu zamanda Yunanlılar artık Galos'ta Narde'de [bu aralık Epir'de artık taarruzdan bir 

netice elde edebilmek ümidi zâil olarak harekât-ı askerîye duraklamıştı. 

Velhasıl her yerde bila lüzum bulunmakta olan kuvvetleri bahren Atina'dan gelen 

ihtiyatlarla takviye edilmiş olan asıl ordu yanına sevk etselerdi ahvâl-i sevülkülceyşi daha 

müsait bir renk alırdı. Bunun için lazım gelen zamanda mevcut idi. 

 

[s.49] 3.10.Dömeke Meydan Muharebesi 

Oradan yukarıya doğru oldukça dik olarak terfi' eyleyen Dömeke tepelerinde 

Yunanlıların tutmuş oldukları mevzi’ devam-ı müdâfa’a ve mukavemete ziyadesiyle elverişli 

idi. Ne çare ki ordunun kuvve-i maneviyesi hal-i istihsâra gelmiş idi. Hususiyle Çatalca-
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Dömeke-Korfa şosesinin şarkından çevrilmesi kabil idi. Ki bu hal herşeyden evvel hatt-ı 

ric'âti taht-ı tehditte bulunduruyordu. 

Garpte Pantemiliya isminde müdâfa’ası âsârdar bir çay vardı. İşte çevirilmek 

mahzurunun önünü almak yani kendi yegâne hatt-ı ric'atini hasmın eline düşürmemek için 

Prens Konstantin kendi kuvve-i mevcudesiyle nisbet kabul etmeyecek surette vâkî ve ta 

Vozliden [Çaros?] boğazına kadar mümted 20 kilometre dolayında bir hatt-ı müdâfa’a 

üzerinde yapılmaya lüzum görmüş idi. Bunun için de Atina'dan kuva-yi imdâdiye ve 

İsmolenski müfrezesinden de 2 taburla 1 batarya getirterek kuvve-i mevcudesiyle ilk önce 

Panonmiya köyüne doğru bir tedâfü’î kolluk teşkil edecek surette Taraklı - İskarmice hattını 

işgal ettirdi. 

Yunanlıların ellerinde 5 Mayıs sabahı gönüllüler de dâhil olduğu halde 38 taburla 7  

süvari bölüğü 95 batarya ki cem'an küsursuz olarak 76.000 tüfenk 550 kılınç 54 sahra ve cebel 

topu ve 3 tane 10,5 santimetrelik kale topu [bazı menâbi’e göre 72 sahra ve cebel topu ve 5 

kale topu] bulunmakta idi. 

Yunan kuvvası arazi maksad-ı muharebe nazâr-ı dikkate alınmayarak hemen bir suret-i 

mütesâviyede taksim edilmişlerdi. Topçu öteye beriye dağıtılmış süvari filvâki ileri 

gönderilmiş fakat pek yakına gönderilmiş idi. İstihkâm sınıfı istihkâm yapmışlar hatta bazı 

yerlerde birkaç kat siperler vücuda getirmişlerdi. 

İsmolenski [kuvvetinin 7000 tüfenkle 80 kılınç 12 top] İrmiye'nin cenubundaki dağ 

geçitlerini tutumak ve denizle olan muvasalatını temin etmek emrini almış idi. 

Çatalca muharebesinden birkaç gün sonra ortalıkta artık mütareke olacağını hevâdisi 

deveran etmeye başladığından tarafeynce harekât-ı askeriyede bir tehir vuku’ bulmuştu. Fakat 

Yunanlıların Epir cihetinde tekrar ilerlemeleri üzerine ordu-yu hümâyûn da 2 Mayıs'ta 

taarruza devam etmek emrini aldı. 

[s.50] Karargâh-ı umûmi tarafından erkân-ı harp zabıtanı vasıtasıyla icrâ ettirilen keşfiyatta 

hasım kuvveti 25.000 kadar tahmin edilmiş ve Kasidiaris dağlarında ileri karakolları 

bulunduğu anlaşılmış idi. Fakat Çatalca muharebesinden öteye beriye pek çok kuvvet ifrâz 

olunmasından Osmanlı seyyar ordusunun kuvveti bir kat daha azalmıştı. 

27 Nisan'da Kalapaka ve Tırhala'ya doğru epeyce tehlikeli bir düşman kuvvetinin 

ilerlediğine dair yayılan bir şaiya üzerine her ne kadar Dişkat ve [Nahzona?] civarında 10 
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tabur [işbu kolu sevk etmek verilen emr-i müteaddedeye rağmen kabil olamamıştı] 

bulunuyordu ise de yine harp planının ordu-yu hümâyûn kuvveti için tayin olunan miktardan 

hariç olarak bade'l-muharebe silah altına gelmiş olan Karahisar redif fırkasından 6 

[mütebâkisi menzil-i hademâtı için Yenişehir'de kalmıştı] ve birinci fırkadan 4 [fırka-i 

mezkureden diğer 2 tabur da daimü'l-evkât Tırhala'da bulunuyordu] tabur o cihete 

gönderilmişti. 

Kuva-yı mezkûre ahalinin huşûnet-i tabiiyee mebni şayia-i vakıanın doğru olmadığı 

meydana çıktıktan sonra bile gittikleri yerlerde kalmışlardır. 

Ethem Paşa hazretleri Dömeke üzerine icrâ edilecek taarruz için evvel emirde birinci 

fırkanın mezkûr 4 taburunu getirmek ve ayın dördünde gelmesi mutasavver olup da hazneli 

mavzer silahıyla mesağ olmasından nâşi hakkında ümit bulunan nizamiye livasınn vürûdunu 

beklemek istiyorlardı. 

Bu halde edilen hesabâta göre elde 80 tabur [ 2 Arnavut taburları da dâhil sâir Arnavut 

ve muavin askeri muntazam taburlara taksim edilmişlerdi]. 19 süvari bölüğü 25 batarya [3 

süvari 17 sahra 4 cebel 1 obüs] (ikinci obüs Yenişehirde idi) 3 sahra bataryası 17,5 tabur 4 

süvari bölüğü ile beşinci fırka yanında 3 kuvvetsiz süvari bölüğü Yenişehir'de idi] ki cem'an 

40.700 tüfenk [taburlar beşer ve yalnız nizamiye livasınınkiler 600 hesap edilmiştir] 850 

kılınç 150 top bulunacaktı. 

[4 Mayıs] erkân-ı harbiye zabıtanı vasıtasıyla icrâ edilen istikşâfât-ı esas ittihâz edilerek 

2 Mayıs'ta bir plan yapılmıştı. Mezkûr plana göre ordu-yu hümâyûn ayın beşinde icrâ 

olunacak hücumu hazırlamak üzere 4 Mayıs'ta düşman ileri mevaziine doğru ileryecekti. 

Hücum-ı umûmi de yarı kuvvetle düşmanın cephesinden urmak [s.51] ve kuva-yı mütebâki ile 

de Kasidiyaris [bu dağa çıkan keçi yolları ıslah edilmedikçe geçilemezler. Bâ-husûs sahra 

toplarının harekâtına gayri müsaittir] dağları üzerinden sağ cenahı ihata etmek suretiyle icrâ 

olunacak idi. Göze çarpacak her bir harekât 4 Mayıs'ta ve güneşin batacağı esnada yapıldı. 

Askere cephane [tüfenk başına 350 fişenk ve her topa 100 mermi] ve peksimat verildi. 

5 Mayıs için (5) numaralı ordu emri verildi. Emr-i mezkûr Çatalca muharebesinde 

edilen tecârib nazâr-ı mütâla’ya alınarak pek açık bir surette yazılmış olduğundan kumanda 

heyet-i aliyyesinin numûne-i fazl ve irfânı hükmündedir. 
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Alasonya Orduyu Hümayunu     Teke Karargâhı’ndan 

           4 Mayıs 313, saat 11.30 Gündüz 

 

Ordu emri budur (5) 

1- Düşman takriben 22 tabur ve 4 batarya kuvvetinde olarak Dömeke kasabasının 

tarafında ve ilerideki sırtları işgal etmekte ve küçük müfrezeleriyle sağ cenahda hatimenin 

şimâlindeki sırtlarda ve sol cenahda [Çanlı?] boğazına kadar olan bazı mevaki'de bulunmakta 

olduğu istihbâr olunmuştur. 

2- Ordu düşmanın sağ cenahını çevirmek üzere yarın hareket-i taarruziyeye bed' 

edecektir. 

3- Birinci Hayri Paşa fırkası sabahleyin saat 10’da Demirli'den hareket ederek bekrilerin 

cihet-i garbisinden çiflara giden yolu takiben Delişot-İskarfiçe istikametinde düşmanın mevki-

i aslisinin mümkün mertebe sol cenahına doğru ilerleyecektir. Fırka-i mezkûre kuvveti bir sağ 

cenah müfrezesi tefrik edeceği gibi bu müfrezenin sağı gerisinde Priştine'nin gönüllüleri 

ilerleyecektir.  Süvari fırkası tarafından icrâ olunacak istikşâfattan beşinci fırka süvarisiyle 

dahi sağ yandan keşfiyât-ı dâkika icrâ olunacak düşmanın müfrezelerine karşı bu cenah 

müfrezeleriyse [s.52] tarassud veya hücum olunarak fırkanın ileriye hareketi asla tehir ve 

tefrik olunmayacaktır. Mayıs 4'te ikinci Neşet Paşa fırkasına mensup olan cebel bataryası 

birinci Hayri Paşa fırkasına gönderilecektir. Nuri Paşa nizamiye livası ile ikinci fırkaya 

mensup bir liva Neşet Paşa kumandasında olarak mürekkep bir fırka teşkil eylecek ve bu da 

büyük Ahmedli'den ileriye hareketle şoseye vusul ve bunu takip ederek Dömeke'ye cepheden 

ilerleyecektir. Neşet Paşa mürekkep fırkasıyla iki taburlu bir sol cenah müfrezesi teşkil eyledi 

ve biri.-Vardarlı Karul oba tarikinden sevk ve bu müfreze dahi beyhude silah atmadan 

çekinme talimatıyla gönderilecek. Küçük piyade tecessüs kolları vasıtasıyla sol yanlara kalan 

çatı sırtlarında tarassud eyleyecektir. Neşet Paşa kolunda nizamiye livasının başta bulunması 

ve ma'hâzâ umum pişdârın solu hizasında hareket edecek olan cenah müfrezesinin (livanın 

toplu tutulması maksadıyla) diğer livalardan tefrik olunması münasiptir. Ordu topçusu Neşet 

Paşa kolunu bilâ fâsıla takip eyleyecek ve işbu topçunun muhafazası için mezkûr kolun en 

gerisinde bulunacak alaydan bir tabur tefrik edilerek yol kolunda topçunun gerisinde sevk 

olunacaktır.  
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Neşet Paşa kolu Hayri Paşa kolunun re's hizasından takriben bir kilometre kadar geride 

bulunacak vech ile zaman ve suret-i hareketini tanzim eyleyecektir. İkinci Neşet Paşa 

fırkasının diğer livası sağ cenah ihtiyât-ı umûmisini teşkil edeceğinden Neşet Paşa mürekkep 

fırkasını [s.53] takip edecek olan ordu topçusunun kendi hizasından mürûrunu müteakip 

Hacıömere azimetle orada harekete müheyyâ bir halde bulunacaktır. 

İşbu iki kolun 5 Mayıs'a ait vezaifi düşmanın ileri müfrezeleriyle [kürede?] tuttuğu 

mevazii zabt ve muvasıl-ı asliyeyi topa tutarak Dömeke civarında hasmın büyük bir kuvvetini 

işgal etmektir. Mahâzâ düşmanın pek zayıf bulunması veya su-i ric'ati halinde şiddetle takip 

edilmesi umur-ı tabi'idendir. 

4- Hamdi Paşa fırkasının Hasan Paşa livası Çatalca'dan Rizi=Reisköy üzerinden Çatma 

istikametinde hareketle Kasidyaris dağının mürtefi' tepelerini elde etmeye çalışacaktır. 

Mazhar Paşa livası yukarı Şatarlıyı solda bırakmak üzere doğrudan doğruya Payoslık dağıyla 

Kasidyaris beynindeki boyun üzerinden köynü mevkiine doğru ilerleyecektir Memduh Paşa 

fırkasının sağ cenah livası aşağı Şatarlı köpekli dipyale başı doğru yoldan Koçarlıya ve sol 

cenah livası aşağı Şatarlı ile Koluklu obası arasında Ilcık değirmeni ve Çakırlı üzerinden 

Koçarlıya Kocalı istikamet-i umûmiyesinden hareket edecektir. 

Hamdi ve Memduh Paşa fırkalarının umumiyet itibariyle en ileride bulunan kıtalarının 

sabahleyin saat 10'da hareketleri mültezem olup livaların yek diğerine nazaran zaman-ı 

hareketleri fırka kumandanlarının tensibine muhavveldir. 

15 Mayıs 313 akşamına kadar Çatmanın şimâl-i garbisinde bulunan 790 rakımlı tepe ile 

Gedikli-Koçarlı hattının zabtı mültezemdir. 

Ordu sağ cenahın şiddetle harbe tutuştuğu anlaşılınca ona muavenet etmek üzere kemal-

i şiddetle ileriye taarruz veya düşmanın ric'ati halinde takip etmek fırka kumandanlarının 

vezaif-i mühimmesindendir. 

[s.54] Memduh Paşa fırkası gönüllü ve saireden tertip edeceği seyyar piyade kollarını 

imkân takdirinde Korka istikametinde ilerletmeye çalışacaktır. Memduh Paşa fırkasından 

aşağı Darendeli civarında intihâb olunacak bir mevkie bir tabur terk ile Küçük Çınarlı deresi 

vadisi ve İrmiye'de Velestin tariklerini tarassud ve temin eyleyecek ve fırkanın süvarisi daha 

bu akşamdan takviye olunacağından cenah saat sekizden itibaren Velestin ve muhtelif yollar 

ile İrmiye cihetlerine istikşafat icra eyleyecektir. 
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Haydar Paşa ihtiyât livası işbu iki sol cenah fırkasının istinâdına me’mur olup 

sabahleyin saat 10'da Bayraklı'dan hareketle aşağı Şatarlının iki kilometre şimâl-i garbisinde 

kâin ve aşağı yukarı Şatarlının yollarının mültekasında emre intizaren harekete müheyyâ bir 

halde bulunacaktır. 

İşbu livaya mensup olup Çormaklı'da bulunan Selanik taburu Teke sırtlarına gelerek 

kema fi's-sâbık Çatalca'da Yenişehir'de müntehi tariklerin muhâfazasına itina edecektir. 

5- Hamdi ve Memduh Paşa fırkaları balada beyan olunduğu üzere 790 rakımlı tepe ile 

Koçarlı hattına muvasalatlarının perakende bir halde bulunmayarak kıtaâtın toplanmasına ve 

müdâfa’a ve mukavemete salih mevazi-i ahzına ve ilcaât-ı harbiyeye nazaran takip ve taarruza 

kıyam olunduğu halde dahi topluca ve muntazam bir halde ilerlemesine gayret edecelerdir. Bu 

hususta bilcümle kıtaât kumandanları mesuldür. Hamdi ve Memduh Paşalar her bir livadan bir 

iki tabur kadar ihtiyat bırakmaya mezundurlar. 

6- Süvari fırkası yarın ales-sabah saat dokuzda Hacıömer Çivubya(cva) hattını [s.55] 

takip ile Dömeke'ye doğru icrâyı istikşâf etmek üzere hareket eyleyecek ve muharebenin 

bidayatında oranın sağ cenahını setr ve muhafaza eylemek üzere Hayri Paşa fırkasının sağ 

gerisine çekilecektir. 

Ordugâhtan hareketten akdem Rizi Çivubya Köprücü Pazarlı noktalarından düşmana 

karşı zabıt keşif kolları sevk eyleyecektir. Bu keşif kolları tahkikatını Hayri Paşa fırkasıyla 

karargâh-ı umûmiye bildirecektir. Mayıs'ın dördüncü günü akşamı süvari fırkasından 50 nefer 

mevcudunda bir bölük Memduh Paşa fırkasına i'zâm olunacaktır. Gece saat bire kadar 

Memduh Paşa fırkası karargâhı Tatarlı'da bulunacağından işbu bölüğün bu zamandan evvel 

vürudu lazımdır. 

7- Süvari bataryaları Neşet Paşa fırkasından tefrik olunan sağ cenah ihtiyât livasıyla 

beraber bulunacaktır. 

8- Beher topa yirmi mermi hesabıyla bir topçu cephane parkı serian Çatalca'da tesis 

edilecektir. 

Beher tabur için 60 sandık cephane hesabıyla pişdâr taburlarının cephanesi pişdârın 

gerisinde ve kısm-ı külli dahi müctemian alayların gerisinde hareket eyleyecektir. Bundan 

fazla kalan cephane müctemian fırkalar nihayetini bir saat fasıla ile takip edeceklerdir. Ordu 

topçusunun cephanesi Neşet Paşa mürekkep fırkası cephanesiyle beraber bulunacaktır. 
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9- Kıtaâtın fazla eşyasıyla çadırlar toplanarak fırkaların şimdiki ordugâhlarından emre 

muntazaran bekleyeceklerdir. Efrâdın beraberlerinde 3 günlük peksimat bulunmadığı halde un 

veya buğday bulundurulacaktır. 

10- İkinci Neşet Paşa fırkasında mevcud helyos telgraf rasat altı Hayri Paşa fırkasına 

verileceğinden mezkûr fırka ile Hamdi Paşa fırkası karargâha ait olup merkezle tesis-i 

muhabere eyleyecektir. 

Mütevassıt bir noktada bulundurulacak olan. 

[s.56] 11- Karargâh-ı umûmi yarın sabahleyin saat onda Teke'den hareketle Neşet Paşa 

kolunu takip eyleyecektir. 

Yazılan bu emrin zeyli olmak üzere her türlü teferruâtı şamil diğer uzun bir emir daha 

verilmiştir. 

 Beşinci fırka kumandanlığına daha Mayıs'ın ikisinde şu mealde bir emir verilmiştir. 

"Velestin ve Galos'ta miktar-ı kâfi asker bıraktıktan sonra maiyetinize tekmil topçularla 

en az on tabur piyade alarak İrmiye üzerine ilerleyip Dömeke'ye taarruz edecek olan ordu-yı 

hümâyûnun sol yanına bir zararı dokunmaması için mevki-i mezkûrda durmakta olan 

İsmolenski livasını yerinden salıvermeyiniz eğer düşman bu yolda harekete teşebbüs ederse 

ânı Lamya'ya doğru yürümeye mecbur edecek vech ile tard ve defediniz. 

İrmiye'ye sahil boyunca giden tarikten müsait ise de lakin düşman donanmasının taht-ı 

tesirinde bulunduğundan icrâ-yı harekata memur olan on bir tabur piyade ile 3 batarya top bu 

yoldan geçip her ne kadar biraz dolaşık ise de ehemmiyet vermeyerek [Tiga?] dağları 

üzerinden karavanaya doğru gitti. Mezkûr sahil yolundan da lâ’cel-istikşâf süvari bölükleri 

ilerledi. Takip olunan yol o kadar çetin idi ki Hakkı Paşa hücum etmek için ayın beşinci günü 

öğleden sonra İrmiye'ye gelinceye kadar İsmolenski Platamona çekilmiş bulunuyordu. 

İsmolenski burada da kalmayarak kısmen berren ve bahren müteakip günlerde sahil 

boyunca geri çekilmiş ve 5 Mayıs'ta Lamya'ya varmıştır. 

Hakkı Paşa Lamya'ya gitmek için Osris dağları üzerinde pek çok zahmetler çekilmekte 

idi.  Nihayet 8 Mayıs'ta mütareke haberi gelmesi üzerine bu yürüyüşe hatim verildi. 

Birinci ikinci fırka-i hümâyûnlar 5 Mayıs'a mahsus olan vakt-i azimetlerinden yarım ile 

bir saat kadar geç hareket ettiler. 
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Her iki fırkanın yürüyüşü bir takım ahval-i muhtelifeden naşi pek ağırlaşmış ve her 

alayın arkasından yürümekte olan mekkari hayvanatından dolayı yürüyüş kollarının 

derinlikleri de ziyalaşmış idi. 

[s.57] Birinci fırka Çivya karyesi önünde yere âhenin olan zayıf düşman süvari fırkalarına 

karşı muharebeye tutuşarak 1 saat kadar düçar-ı tevakkuf oldu. İkinci fırka birinci ile irtibatta 

bulunmak için bir yan müfrezesi ayırmakla meşgul iken epeyce vakit zayi etmiş idi. Yolda 

fırkâ-i mezkûre pişdârına düşman topçusu ateş etti. Fakat bu ateş tam bir millik mesafeden 

edildiği için hiçbir ziyanı dokunmamış idi. Pişdâr bunun üzerine yolundan çıkarak bölüklerini 

açtı. Bu aralık ikinci fırka birincinin Civya önünde durmakta olduğunu görerek o da durdu. 

Nihayet saat dörtte başkumandanlı tazyiki üzerine her iki fırka tekrar yürüyüşe başladılar. 

İkinci fırka 3 kilometre kala düşman [Mine?] mevziin cephesinde ve takip ettiği yolun 

tarafeyninde yapılmaya başladığı zaman saat gündüzleyin 7 buçuğu bulmştu. Nizamiye livası 

daha gelir gelmez topçu kumandanının ihtiyârı vechle hücumun topçu ateşiyle ihzâr olunması 

beklemeksizin keşif bir avcı hattı çıkardı. Binâ’en-aleyh çok geçmeden pek buhranlı bir 

vaziyette kaldı. Hâlbuki ordu emri mucibince düşman cepheden yalnız işgal edilecek idi. 

Rıza Paşa maksadın husulü için ikinci fırka topçusuyla ordu topçusundan 9 bataryayı (1 

obüstür Miralay Debzin koluna göre Osmanlı sahra topları omuz siperleri dâhilinde bulunan 

Yunan toplarına karşı iş göremiyorlardı. Nihayet 12 santimetrelik obüs bataryaları gelince 

topçu muharebesi hüsn-i neticeye [?]oldu) şosenin şarkına tayin ederek 2400 / 3000 metreden 

düşman topçusunu [ki 5 batarya ile kale topları] ateş altına aldı.  Biraz sonra piyadenin 

hücumuna yardım etmek üzere batarya ileriye alınmış ve düşman piyadesine 1800 metreden 

ateş edilmiştir. 

Aynı maksada mebni ikinci fırkanın 3 bataryası yolun garbine alınmış ve buna 2 süvari 

bataryasını da iltimak eylemiş idi. Mezkûr ileriye alınan 2 batarya piyade hücumu tevkif olur 

olmaz geriye alınmıştır. 

İkinci fırkanın vaziyeti yamanlaşmıştı. Herkes birinci fırkayı bekliyordu. Fırkâ-i 

mezkûrenin 6 taburla 1/3 süvari bölüğü 1 batarya kuvvetinde olarak Yunanlıların sol 

cenahlarına doğru göndermiş olduğu cânibdar Maziyâmi'nin şimâlinde kendisinden iki kat 

fazla bir düşmana tesadüf eyledi. Düşman ihata suretiyle bir hücum-ı mukabele yaparak 

canibdârı gerişleştirdi. 

İleriye alınmış olan süvari livasından bir alayın delaletiyle çekildi. 
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[s.58] Fırka pişdârı Velisipona'ya karşı yayılmış ve düşmandan görülen şiddet ve tazyik 

üzerine yavaş yavaş geriye çekilmeğe yüz tutmuştu. Almış olduğu emre imtisâlen hasmını 

oradan tardetmek ve bunun için de bütün kısm-ı küllisi istikamet-i mezkurede sevk etmek 

fırka kumandanı bu aralık başkumandanlıktan birinci ile ikinci fırkalar arasında husule gelip 

de düşmanın istifadesi için açık bir kapı halinde bulunan boşluğu bir kadar kapatabilmek için 

son ihtiyat alayının İskarmiçe'ye doğru gönderilmesi emrini aldı. Bu vech ile fırka 7 

kilometrelik bir cephe üzerinde muharebe ediyordu. 

Ordu-yı hümâyûnun sağ cenah ihtiyatını teşkil eden ihtiyât livası mezkûr dehşetli aralığı 

örtecek vechle ileriye gönderildi. Ve gece karanlığı basmadan fasıla kapatıldı. 

Ateş ancak saat bir buçuğa doğru karanlık çöktükten sonra geldi. Osmanlılar düşman 

cephesi karşısında bir takım hendekler vücuda getirerek içine girdiler. Yalnız Yunanlıların 

avcı hattı dâhiline girmeye muvaffık olmuş olan mavzer nizamiye livası pek çok telefât 

vermiş olduğundan tertibat-ı tedâfü'iye icrâ edemedi. [Mezkûr livanın birinci alayı bir kaç saat 

içinde yüzde otuzunu kaybetmişti]  

Her ne kadar Osmanlıların sağ cenah müntehâsına girilmiş ise de cephe hücumları 

ilerleyememişti.  Bunun üzerine Yunanlılar ihtiyâtlarının kısm-ı azamını hücuma maruz kalan 

cepheye getirmekte isti'câl gösterdiler. 

Fakat bu isti'câl pek mevsimsiz idi. Çünkü mevcut yolların fenalığından dolayı bu 

ihtiyatın icâbı halinde sağ cenaha sevki pek müşkil idi. hâlbuki her iş sağ cenahta memul idi.  

Bu esnada altıncı fırka ile üçüncü fırka gerek yolların sa'bü'l-mürûr olmasından [hatta 

fırkalar sahra bataryalarını geride bırakmaya mecbur olmuşlardı.] Gerekse araziin gösterdiği 

müsaideden istifade eden Mastrapas livasının ibraz ettiği mukavemet ve mükerrer 

müdafaalardan dolayı öğle sularına doğru [Karacalı] tepelerine kadar gelebilmişlerdi. Yalnız 

Haydar Paşa livası [ihtiyat] yukarı Şatarlı'ya kadar ilerlemişti. 

[s.59] Öğleden sonra Mastrapas livasına Dömeke'den 3 taburla 2 batarya imdad gönderildi. 

Fakat liva hal-i ric’atte bulunmuş ve bu ric'ati ancak Dömeke'nin bir kaç kilometre cenub-ı 

şarkına vasıl olduğu zaman bırakmıştı.  

Yunanlılar cephede umumiyet üzere mukavemette bulunabilmişler ve hatta sol 

cenahlarından Osmanlıları geriletmeye bile muvaffak olmuşlardı. 



 
 

79 
 

Yunanlılar burada muharebe etmekte olan muhâcemesine adetçe yarıdan ziyade fâik 

idiler. Ateş bu merkezde olduğu halde Prens Konstantin badez-zuhur umumi bir taarruza 

geçmeye cesaret edemedi. 

Müşâ’run-ileyh Osmanlıların kuvvetini pek çok ve pek mübalağalı tahmin etmiş 

olduğundan kendi sağ cenahının geriye çekilmesi suretiyle Otiris dağları üzerinden ric'ati 

temin eyledikten sonra gecenin saat üçünde umumen (Lamya'ya) ric'at olunmasını emretti. 

[Tabîi bu ric'at sağ cenahın çevrilmesi korkusundan ileri gelmiştir]  

Yolların teşkilatı daha hal-i ibtidâide bulunan kıtar kafilelerle kapanmış bulunmasına 

rağmen ric'at sol cenahtan başlayarak kemal-i intizâmıyla icrâ edildi. Ordu Korfa Caddesi 

üzerinden ve yanlarından muhtelif kollar ile [İndiçya-Korfa] hattıyla Tavuklu gölünün cihet-i 

garbiyesinden geçerek Otiris dağlarının cenup mâilelerine kadar çekildi. 

Eski 1247 hududu üzerindeki tepelere zayıf dümdarlar bıraktı. Osmanlı karargâh-ı 

umûmisi muharebe gününün akşamı bile hala sol cenahtan bir haber alamamıştı. 

Karargâhça ikinci fırka ile ordu topçusunun muharebeye hazır olarak mevzilerinde 

kalmaları birinci fırkanın ikincinin yanına alınması ihtiyatların ileriye yaklaştırılmaları sol 

cenahın ertesi sabah günün doğmasıyla daha Dömeke'de bulunduğu tasavvur olunan 

düşmanın sağ yanıyla arkasına doğru gitmesi kararlaştırıldı ve o emr-i lazıme de gece saat 

ikide verildi.  

Bu sırada altıncı fırkadan kalan bir rapordan fırkâ-i mezkûrenin [Karacalı]ya kadar 

ilerlemiş olduğu anlaşıldı. 

Üçüncü fırkadan ise geceleyin bile bir haber gelmedi. 

[Mayıs 6] ordu-yu hümâyûnun sağ cenahı Yunanlıların yakılmış bıraktıkları ordugâh 

ateşlerine aldanmış olduğundan (Dömeke)nin boş olduğu ancak şafak atınca anlaşılabildi.  

Hemen takibe çıkıldı. [s.60] Yalnız birinci fırka ile süvari fırkası aksamı (Tavuklu) gölünün 

civarındaki tepelere kadar gittiler, diğerlerş Dömeke'de kaldılar.  

Ordu-yu hümâyûnun sol cenahında bulunan altıncı fırka gün doğar doğmaz 

(Karacalı)dan kalkarak iki kolla Korfa geçidine müteveccihen hareket etmişti. Fırka-i 

mezkûrenin sağ cenah kolunu teşkil eden Hasan Tahsin Paşa livası Dömeke'ye yaklaşınca 

kasabanın asâkir-i şahane tarafından işgal olunduğunu haber aldı. Bunun üzerine hiç 
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durmayarak Korfa geçidine doğru yürümeye karar verdi. Zaten müşâ’run-ileyh Çatalca 

muharebesinde de kat'i iş görmekle kendini göstermişti. 

Sol cenah kolu saat ikide [Dömeke-Korfa] yoluna takarrub etmiş ve mezkûr yol 

üzerinden geriye doğru uzun bir Yunan yürüyüş kolunun çekilmekte olduğunu müşahede 

eylemişti. Me’amâfih hücuma kalkmayıp geçitten kayboluncaya kadar bu kolun ardı sıra 

gitmiştir. Düşman geçidi kuvvetli bir dümdar ile tutu. 

Fakat üçüncü fırkanın akşam üzeri [İndiçya] ile [Diyori] arasında kain dağların garp 

sırtlarını işgal etmesi Yunanlıların hatt-ı ric'atini tehlikeye koyduğundan mezkûr dümdar artık 

dikiş tutturamayacağını anlayınca gece vakti Korfa boğazına elveda etti. 

Mayıs 7/8 sabahı ise altıncı fırka boğazın sahibi oldu. Öğleden sonra Lamiya'ya gitmeye 

çalışıyord. Bu sıralarda yine bir muharebe zuhur etti. Bu muharebe (Naraçe) civarında 

Yunanlıların bir dümdârı ile üçüncü ve altıncı fırkaların ve ihtiyat livasının bazı kıtaâtı 

Seyfullah Paşa kumandasında olarak sevk olunan süvari fırkası arasında vuku’ buldu. Lakin 

mutareke akdedileceği için iş burada nihayet buldu. 

Bu seferde icrâ edilen bilcümle muharebelerde olduğu gibi Dömeke meydan muharebesi 

dahi düşmanı kâmilen mahvetmekle neticelendi. Sebebi bu vazifeyi memur olan cenahın 

te'ehhuru idi. Bu hal Yunanlıların az telefât vermeleri ile de müsbitdir.  Muharebe günü 

takriben 400 kadar yaralı ve ölü [Osmanlıların 1200] beşten yediye değin geçen üç gün 

zarfında da yalnız 60 tane esir vermişlerdi. 

[s.61] İşte Çatalca ve Dömeke muharebeleri gösteriyor ki muhâcemeyn bir kere düşmanla 

vülûceli temasa geldi mi artık müdafaanın çekilmesine ruhsat vermiş olmamak için şanlı 

davranmaktır. 

Dömeke muharebesinde kumanda heyet-i aliyesinin sevk ve idare-i harbiyeye 

gösterdikleri vukûf inkâr olunamaz. 

Topçu sınıfı ile piyade sınıfı vazifelerini pek güzel ifâ etmişlerdir. Süvari sağ cenahta 

şiddet-i mahsusa ile istimal edilse idi daha ziyade hizmetler görebilirdi. 

Yunanlılar ayın yedisinde Narace dümdâr muharebesinden sonra gecenin hululune 

değin ric'atlerine devam etmişlerdi. Gerek akşamleyin diğerine müteakip günlerde ordularına 

imdat gönderiyorlardı. 
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Atina'dan ihtiyatlar ile Vasmos ve İrmiye'den İsmolenski gelmişti. 

Prens Konstantin 13Mayıs'ta muhasamâta tekrar iptidâr olunduğu halde mukabelede 

bulunmak üzere üzerindeki köprülerden mada bir yerinden geçilemeyen Şerheyos suyunun 

cenubundaki tepeler üzerinde ber-vech-i âti gayet metin bir müdâfa’a mevzii tutmuştu.  

İsmolenski kumandasına verilmiş olan ikinci fırka Lamya'dan cenub-ı şarkiye doğru ayrılan 

Termopil yolunda [birinci livası muahharan hücuma başlanıldığı halde geri çekilmek üzere 

şimdilik Lamya civarında dümdârlıkta] Dimopolos kumandasına verilen birinci fırka 

Lamya'dan cenuba giden yol üzerinde. 

Kuvveti 8000 nefere iblâğ edilmiş olan Tertipis müfrezesi [?] civarında [?] dağları 

üzerinden giden dolaşık yolun setri zımnında sol cenahta bulunuyordu. 

Yunan top geçitleri de Lamya'nın şarkında vaki körfezden işe müdahele edeceklerdi. 

Fakat sulh müzakeratına girişmek üzere terk-i silah edildiğinden dolayı bu mevzudan 

istifade edilemedi. 

 

[s.62] 3.11. Epir Dâhilindeki Harekât 

Belli başlı Yunanlıların iki taarruzu şâmildir. Birincisi 6 Nisan’da ve yine kendilerinin 

Narda üzerine ric'atleriyle hitam bulmuştur. 

İkincisi zor ve zar hazırlıklardan sonra 12 Mayıs'ta mübaşeret olunmuş ve kezalik 

kendilerine bihayli oturan [Garibova] muharebesiyle nihayet bulmuş ve hemen bunu müteakip 

de ilan-ı mütareke edilmiştir. 

Yunanlılar taarruza yelteniyorlardı. Bu fikirlerini daha ilk günü Preveze küçük kalesine 

de sarkıntılık etmekle meydana koymuşlardı. 

Deniz ve Korfa cihetinden donanma ve cenup sahilinden de mevcut ağır toplarla 

bombardıman eyledikleri gibi en nihayet Nisan'ın onunda bir de şimâlden gayet dar olan kara 

cihetinden de birçok kişi saldırdılar. Vuku’ bulan hücumlar hep red edildi. 

Preveze 2 istihkâm cihetinden bir iç kale ile bir kaç sahil bataryalarını kuvvet cihetinden 

[3 muahharan 4 olmuştur] taburu esliha cihetinden ise muharebe edebilecek 12 topu havi bir 
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kalecik olduğu ve yalnız başına bunca tehlikelere maruz bulunduğu halde bidayetinden ta 

nihayetine kadar bütün sefer boyunca merdane müdafaâda bulunması takdirlere sezâdır. 

[Nisan 6] kezalik muhasamâtın ilk günü Yunanlıların Manos fırkası Narda nehrinin 

kısm-ı süflâsından taarruz başladı. Burada Yunanlıların karşısında Mustafa Hami Paşa 

kumandasındaki fırka-i hümâyûnun kısm-ı küllisi durmakta idi. Ki bu kuvvet Kılpadis-

Lolasima.-Garibova hattının dâhil ve cenubunda bulunarak ileriye gönderdiği bazı aksamıyla 

nehir geçitlerini tutumuştu. Osmanlılar kuvvetçe ve bahusus topça zayıf oldukları gibi düşman 

ahalisi ortasında bulunuyorlardu. Bundan başka sol yanlarını düşman memaliki ve sağ 

yanlarını diğer kaplamıştı. Binâ’en-aleyh memleketin hiçbir parçasını bırakmamak lazım 

geliyordu. 

İşte esbab-ı ma'ruza kuvvetin bütün Epir dâhiline taksimine sebebiyet vermişti. 

[Nisan 7] ayın yedinci günü öğleden sonra Yunanlıların ilk kıtaâtı Yani civarında 

kurmuş oldukları bir harp köprüsünden ileri tarafa geçmeye muvaffak oldular. Ertesi günü de 

umumen ilerlediler. 

[Nisan 8] birinci liva Narda'dan ikinci Yani'den hududu aştılar. 

[s.63] Mustafa Hami Paşa Loros-Garibova hattında mukavemete devama karar verdi. 

Sağ cenahta 2 Arnavut taburu vardı. Bunlar karşılarındaki düşmanı fevkalade kuvvetli 

gördüklerinden ve cephe gerisinde istinatta bulunmakta iken öteye beriye harekette bulunan 

50-100 kadar piyade askerini de düşman süvarisi zannettiklerinden Loros'a doğru ric'ate 

başladılar. İşte bir sehûrden ileri gelen bu hal fırkaya da sirayet etti. 

[Nisan 9] Binâ’en-aleyh Yanya üzerine hareket olundu  ve en ileride gidenler 9 akşamı 

şehr-i mezkûrun birkaç kilometre cenubuna kadar vardılar. Fırka kısm-ı küllisi Yanya'nın bir 

yürüyüş cenupta Zavipuhani civarında tevkif edildi. 

[Nisan 10] Yunanlılar filvâki birinci livalarıyla [ki 7 tabur 2 süvari bölüğü 5 batarya 1 

istihkam taburu] takip ettiler. Fakat o kadar yavaş takip etmişlerdi ki mezkur liva Loros'a 

ancak ayın onunda varmış idi. 

Komondoros'un taburu daha geceden Petşepika veya Beş Pınar kalesine gönderildi. 

Ertesi günü bunu dört tabur piyade yarım bölük süvari ve bir batarya Eminağa Hanı 

gediğine kadar takip etti. İkinci livadan [ki 8 tabur 1 süvari bölüğü 3 batarya] 5 taburla 1 
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süvari bölüğü 1 batarya Narda civarında kaldı. İki taburla iki batarya Preveze'ye ve bir tabur 

da Soli'ye gönderildi. Ki bunlar oralarda bulunan yerli ahaliyi himaye edeceklerdi. 

İkinci Osmanlı fırkası 10 Nisan akşamı [ 22 tabur 1 süvari bölüğü 2 batarya] kuvvetinde 

ve Osman Fevzi Paşa'nın taht-ı idaresinde Yanya'nın cenubunda iade-i intizam eyledikten 

sonra hemen aynı günün akşamı [4 tabur 1/3 cebel bataryası pişdâr ile Boraça üzerine hareket 

eyledi Loros'a giden cadde ortasına da 3 tabur piyade ve 1/3 cebel bataryası [mezkûr 

bataryanın üçüncü takımı bidayette Yanya'da kalarak muahharan 11 de Beş Pınara gelmişti] 

kuvvetinde bir yan müfrezesi çıkarmıştı. 

[Nisan 11] günü de yürüyüşe devam olundu. Nihayet baş peykâra varılınca buralardaki 

tepelerde düşman bulunduğu görüldü. Pişdâr-ı âtide hücum tertibatı aldı. 

Pişdârın karşısındaki düşman Komondoros'un taburu idi. Mezkûr taburun atlılardan 

mürekkep olan bir kısmı bir mermi atar atmaz kaçdılar. 

[S.64] Lakin maba'dı 500-600 metre mesafeden akşama doğru takviye olunarak kuvveti 6 

tabura çıkmış olan Osmanlı pişdârına karşı iyice mukabelede bulunmuşlardı. [280 kişi ölmüş 

ve 219 yaralanmış idi. Geriye kalan 62'si de esir düşmüşlerdi.] 

[Nisan 12] Manos 13'te beş peykardaki mevziyi istirdat etmek maksadıyla ayın 12'sinde 

bütün birinci liva ile ikinciden bir gün evvel Preveze ve Soki cihetlerine gönderilmiş olan 

kuvvetleri topladı. Fakat Osmanlıların beş peykardaki kuvvetlerini takviye eylediklerinin 

farkına varınca bu hücum fikrinden vazgeçti. 

[Nisan 13] hatta 13'te ikinci livaya mensup kıtaâtı geriye Narda'ya göndererek birinci 

livayı (Palazmana) boğazıyla Hanupalu arasında küme vari bir surette tertip etti. Daha şu 

zamanlarda ileride taarruz ümitlerini mahvedecek bir vukuat zuhur ettiği halde Manos'un 

bundan tarafınzah edişi Prens Konstantin ordusunun Çatalca'ya çekilmekte olduğu haberinden 

ileri gelse gerektir. 

Manos telgraf çekerek imdat istemiş ve akabinde göndeririz cevabını almıştır. 

En ilerideki hatta olmak üzere Yunanlıların birçok taburuyla beraberinde bulunan 4 dağ 

topu Palazmana boğazının hemen cenubunda beş peykar-kervansaray yolu üzerinde 

duruyordu. 50 metre derinliğinde 100 metre genişliğinde ve bir çok kilometre uzunluğunda 

olan boğazı ancak mezkûr yoldan geçmek kâbil idi. 



 
 

84 
 

Nisan'ın 12'sinde 4 Osmanlı taburu ki 4 cebel topu cepheden işbu mevzie karşı yayıldı. 

Mümkün değil ileriye sevk sokulamıyordu. Asker pek yakın mesafeye girmiş bulunduğndan 

çevirmek çaresi de kalmamış idi. Naçar imdat beklemek mecburiyeti yüz gösterdi. Nihayet 

17'de beklenilen imdat geldi. 

3 tabur asker şarktaki geçilmez tepeler üzerinde göründüler. Bunlar Yunanlıların sağ 

yanına doğru ilerlemişler ve gündüz saat 9,5'ta onları ric'ate mecbur etmişlerdi. Sonra 2 tabur 

daha gelerek beş peykar civarında kaldı. 

Osmanlılar kervasaraydan daha ileriye gitmediler. Yanya'dan cephane [s.65] gelmesine 

intizaren Nisan'ın 18 19 orada geçirdiler. Sağ yana çıkan müfreze 19 Nisan'da Loros'a kısm-ı 

külli dahi 20'de Kolçiyadis geldi. Burada sol cenahta bir düşman kuvvetine tesadüf edilmiş ise 

de oraya gönderilen bir taburun cüz'i gayretiyle o da bertaraf edilmiştir. 

[Nisan 18-20] Yunanlılar Osmanlıların ilerlemelerini beklemeyip Nisan'ın 18'inci günü 

ales-seher Narda'ya döndüler. Nehrin sol sahilinde toplandılar. Seferin başlangıcında 

nerelerde duruyorlardı ise yine o mevazi'i tutumuşlardı. Yalnız ehemmiyetsiz bir kuvvet saha-

i hâzırada Osmanlı arazisi dâhilinde bırakılmış idi. 

Miralay Manos Atina'dan tekrar taarruza geçmek emrini aldı bunun üzerine filvaki’ bir 

takım hafif teşebbüsler vuku’ buldu. Lakin hiçbirisi bir işe yaramadı. 

[Nisan 21-29] 21'inde Narda'nın sağ sahilinde Yunanlılardan ferd ve vahid kalmadı. 29 

Nisan'a kadar güzerân eden zaman zarfında tarafeyn munhasıran kuvvetlerinin takviye ve 

tanzimiyle meşgul idiler. 

Yanya kolordu-yu hümâyûnu mavzerli bir nizamiye livası ve bir kaç redif taburuyla 

takviye olunarak kuvve-i umûmisi 29 Nisan'dan itibaren mevaki muhafazasına mahsus kıtaât 

dahi dâhil olduğu halde 44 tabur piyade 3 süvari bölüğü 9 batarya [bunun 4 tanesi cebel 

bataryaları ki ikisi eskimiş ve ikisi yeni gelmiş idi] yani adeden küsursuz 36.000 nefere baliğ 

olmuştu. Bundan başka 4000 kadar Arnavut asakir-i muavenesi vardı. 

[Nisan 30] Osman Fevzi Paşa kumandasındaki ikinci fırka [19 tabur 1/4 süvari 5 [?] 

Kanca-Neştravina-Garbova Prenişte hattında müdâfa’aya hazır bir halde durmakta idi. 

Tuttuğu yer 20 kilometreden aşağı değildi.  Mevzide hiçbir tahkimat yapmamış idi. 
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Birinci fırka kıtaâtı Yanya'ya Siraköy, Plaka köprüsüne taksim edilmişlerdi. 4 tabur 

piyade Teselya ordusuna mensup kıtaat ile birleşmek ve ba'dehu Kalabaka cihetlerinde 

toplandıkları istihbar kılınan Yunanlılar üzerine yürümek üzere Meçoh tarikiyle Kalapaka'ya 

doğru gidecek ise de bu karar icrâsız kaldı. 

Miralay Manos ayın 29'unda tekrar taarruz etmesi için tekrar bir emir aldı. [s.66] Bu 

hareketi yapmak için Manos'ta [17,5 tabur 3 süvari bölüğü 7 batarya 8 istihkâm bölüğü 1 

telgraf takımı ki jandarma ve Epir ile İtalya gönüllüleri ile beraber] cem'an 25.000 kadar 

kuvvet vardı. Kuva-yı mezkûre 3 liva ile liva teşkilatından hariç bir kaç kıtaâta münkasim idi. 

Verilen emre imtisâlen 30 Nisan'da birinci liva Narda'nın üçüncü de Saskadosinin biraz 

şimâlindeki tepeleri işgal eylediler. Epir gönüllleri Preveze'ye karşı hatt-ı ric'ati himaye etmek 

üzere gemilere doldurularak Loros çayı mansıbına doğru yollandı. İkinci liva ise Plaka 

köprüsünden Osmanlıların arkalarına ileriye geldi. 

[Mayıs 1] Manos Narda civarında tedâfu'î halinde kalınması emr ve ihtar eyledi.  

Ma'hâzâ sağ cenahta bulunan kıtaat kemal-i ihtyat ile yavaş yavaş ilerlemiş olduklarından 

Osmanlı kıtaâtıyla Yunan birinci livası arasında bir mücadele başladı. 

Akşamüstü Osmanlıların asıl mevzilerine gelmeleriyle hitam bulmuş olan bu 

muharebeye Yunan üçüncü livasının bazı aksamı da karıştı. 

Osman Fevzi Paşa Yanya'dan daha kuvvet istediği gibi mevzii kâmilen tahkim ettirdi. 

[Mayıs 2] Manos ikinci günü de müdâfa’a emrini verdi. Yekdiğerinin yakınında ve karşı 

karşıya durmuş olan kıtaât arasında tahsisat başladığında kemal-i şiddetle 10 saat süren 

[Garibova muharebesi] baş gösterdi. Yunanlıların birinci livası 6 kilometrelik bir cephe 

üzerinde Garibova'nın cenup sırtlarında mevzi almışlardı. Sol tarafta dahi Halkadesi yanında 

şimdiye değin bulunduğu mevzide olmak üzere üçüncü liva durmakta idi. Livayı mezkûrun 

gördüğü iş Osmanlıların sağ cenahlarına top atmak ve birinci livaya biraz imdat vermekten 

ibaret kaldığı halde birinci liva bugün içinde Yanya'dan 1 cebel bataryası ve 4 nizamiye 

taburuyla takviye edilmiş olan Osmanlıların sol cenahını öğleden sonra Garibova'nın şimâl 

yamaçlarına kadar geriletmeye ve Osmanlıların mukabil hücumlarına karşı kazandığı yerleri 

muhafaza etmeye muvaffak oldu. Bilakis mezkûr livanın sol cenahının hücum teşebbüsatı bir 

muvaffakiyeti intâc etmedi. 
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Osmanlılara 386 şehit mecrûh olan bu karye ancak gecenin [s.67] saat birinde nihayet 

buldu. Yalnız Yunanlıların birinci livası, birinci ve ikinci günleri yaralı ve ölü olmak şartıyla 

530 kişi kaybetmişti. 

İşte bundan dolayı kıpırdanacak halleri kalmamış olan Yunan sağ cenahı askerleri 

geceden başlayarak Narda'nın hemen şimalindeki tepelere can attılar. Daima muzafferiyet 

Osmanlılar cihetine intikal etti ve geceleyin mevzilerini tahkim ettiler. 

Ertesi günü Osmanlıların sağ cenahının Halkades'in garbinde üçüncü Yunan livanın sol 

yanında görünmesi üzerine Manos artık mukavemete mecali olmayan fırkasını Narda nehrinin 

sol sahiline geçirmeye karar verdi. Ric'at geceleyin yapılıp hiç bir rahatsızlık ve intizamsızlık 

vuku bulmadı. Mezkûr günlerde Yunan ikinci livasının Plaka köprüsüne karşı icrâ ettiği 

harekâttan da tabiyyet Epirliler'in Preveze kalesinden [?] icrâ edilen bir huruc üzerine Epirliler 

muharebeye tutuşmuştu. [?] [?] verdikten sonra Narda körfezindeki top-çekerlere binip 

kurtulabilmiştir.  

[Mayıs 4] tarafeyn bidayet-i muhâsamâtta öylece yerleşmiş bulunuyorlardı. Yani herkes 

eski kendi yerinde kalmış ve bu hal mütarekeye kadar devam etmiştir. 

Teselya ve Epir'de şu bir kaç aylık sefer esnasında tarafeyn-i muharebeynin verdiği 

umûmi zaiyat âtideki bâliğ olmuştur. 

Osmanlıların 1021 şehit 

                     2764 mecrûh 

                     152 kayıp 

Yunanlıların 832 telef 

                     2447 mecrûh 

                     247 esir 

Osmanlıların Epir cihetindeki vazifeleri sarf-ı müdâfa’a ve mukavemetten ibaret olduğu 

ve asıl darül harp üzerinde harekât-ı askeriyenin evahirine doğru taarruzu bir şiddet-i kâmile 

ile devam ettirebilmek için elde fazla kuvvet bulunmadığı nazar-ı mülâhazaya alınırsa Epir 

kuvayı harbiyesinin Teselya'nınki ile mütenasip olmadığı tahakkuk eder. 
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Epir dâhilinde Nisan'ın evasıtından beri 36.000 efrâd ile 9 batarya [s.68] hattı son 

günlerde mütarekeden evvel 45.000 kişi ile 11 batarya bulunmakta olduğu halde Dömeke ve 

Velestin civarlarında hemen 54.000 kuvvetle 28 batarya vardı. 

Epir'de uzaklara doğru taarruz edip gitmek yani müdâfa'ada kalmamak hususuna mani 

olan esbâb görülüyor ki kuvvet olmayıp ahvâl-i coğrafya ile dâhili tehdide maruz olan 

vilayetin hiçbir parçasını bırakmak keyfiyetini istilzâm eden hususattır. Fakat Garibova 

muharebesinden sonra Yunanlıların peşini bırakmamakta bir beis yoktu. Hem de böyle bir 

hareket Teselya harekâtı üzerine pek büyük bir tesir icrâ edebilirdi. 

Manos fırkasının sevk ve idare hususu bu kadar gevşek davranmasına bir mana 

verilemez. Malum Yunanlılar Epir'i elde etmek arzu ediyorlardı. Ahvâl-i imtidâdiyenin 

kendilerine gösterdiği müsaâde ile ahalinin alel ekser Yunanlılardan ibâret olduğuna bakılırsa 

kati bir taarruzun müntic-i muvaffakiyet olabilmesi me’mul olduğu meydana çıkar. 

Lakin Manos muvaffakiyetten tamamiyle kat'i ümit etmiş ve Preveze'nin zabtını teshil 

için birçok sorunsuz müsademe icrâsını kendisine mihver-i hareket ittihâz eylemiştir. 

1313 Teşrin-i Sani'sinin 22'nci günü imzalanmış olan sulh mukavelenamenin 

Yunanlıların Devlet-i Aliyye'ye 72 milyon Mark tazminât-ı harbiye vermesi ve hudut boyunca 

da sevkülceyş dairesinin tasmîmât-ı icrası karargir olmuştur. 
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3.12. Trankript Edilen Metnin Aslı 
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4.SONUÇ 

 

Osmanlı hâkimiyeti altında yüzyıllar boyu huzur ve güven içerisinde yaşayan 

Yunanistan özellikle 19.yy’dan itibaren, bir tehdit unsuru olmaya başlamıştır. Türk – Yunan 

ilişkilerinde başlangıç kabul edilen 1821 Mora Ayaklanması, 1829 Edirne Antlaşması sonucu 

Yunanistan’ın bağımsız olması ile farklı bir boyut kazanmıştır. Yunanistan, bağımsızlığını 

kazandığı tarihten itibaren yayılmacı ve tehditkâr bir tutum sergilemiştir. 1854 Kırım 

Harbi’nde Osmanlı Devleti’nin içerisinde bulunduğu zor durumdan faydalanmış, Epir ve 

Teselya bölgesinde, Osmanlı aleyhinde çeşitli faaliyetlerde bulunmuşlardır.  

1877 – 1878 Osmanlı - Rus Savaşı sonucunda, Osmanlı Devleti ağır bir mağlubiyet aldı. 

Savaş neticesinde yapılan anlaşmalar ile Teselya’nın tamamı ile Epir bölgesinin bir kısmı 

masa başı oyunları ile Yunanistan’a verilmiştir. Bununla tatmin olmayan Yunanistan Girit 

adasına gözünü dikmişti. Bu istekleri 1897 Osmanlı – Yunan Muharebesi’ne zemin 

hazırlamıştır.  

Tezimizde de ortaya koyulduğu üzere, 1897 Osmanlı – Yunan Savaşı Osmanlı 

Devleti’nin çok kısa bir sürede elde ettiği büyük bir zaferle sona ermiştir. Fakat savaş 

alanındaki bu büyük galibiyet, anlaşma masalarında neticeye ulaşmamıştır. 4 Aralık 1897 

tarihinde yapılan anlaşma sonucunda Telselya bölgesi Yunanistan’a bırakılmıştır ve Girit’in 

akıbetindeki belirsizlik devam etmiştir. 1877- 1878 Osmanlı – Rus Savaşı’nda kaybedilen 

itibar, 1897 Osmanlı – Yunan Muharebesi sonrası tekrar kazanılmış ve Avrupa’nın dikkati 

tekrar Osmanlı Devleti üzerine yönelmiştir. 

Türk – Yunan ilişkileri 1897 Osmanlı – Yunan Muharebesi sonrasında da devam 

etmiştir. Türk İstiklal Harbi’nde de iki ülke karşı karşıya gelmiş ve savaş Türk ordusunun 

kesin galibiyeti ile sonuçlanmıştır. Fakat Yunanistan, Türkiye’ye karşı olan tehditkâr 

politikalarından vazgeçmemiş ve günümüzde de Ege sorunu ve Kıbrıs sorunu ile gündemde 

bulunmaktadır.  

İncelemesini ve transkripsiyonunu yaptığımız eserde ulaştığımız sonuçlara gelince; 

1897 Osmanlı – Yunan Muharebesi hakkında son derece detaylı bilgiler ortaya koyan ve 

Mehmet Tahir Bey tarafından kaleme alınan bu yazma bu alanda çalışma yapacak olanlar için 

son derece mühimdir. Bu yazmayı transkribe ederek Osmanlı – Yunan Muharebesi ile ilgili 

literatüre katkı sağlamış olduk. Yaptığımız inceleme sonrasında bu eserin, diğer yazmalardan 

hareketle yazıldığı sonucuna ulaştık. Ayrıca eserin müellifinin değerlendermeleri ile 

muharebeye farklı bir gözden bakmış olduk. Osmanlı Devleti’nin son döneminin en önemli 

başarılarından birisi olan bu muharebenin daha iyi anlaşılması yanında, genç ve bilinmeyen 

bir Osmanlı subayının hayatını da ortaya koyduk. Böylelikle hem bir biyografi çalışması 

yapmış olduk hemde çok önemli bir muharebeyi ele almış olduk.  
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5.EKLER 
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EK-1: Mehmet Tahir Bey adına kayıtlı bulunan, askeri safahat belgesi.  
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EK-2: Mehmet Tahir Bey adına kayıtlı bulunan, askeri safahat belgesi. 
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EK 1 ve 2: 

 

Askeri Safahat Belgesi  

Sicil No      : 314-356 

Baba Adı      : Sait 

Memleketi      : Çorlu 

Doğum Tarihi    : 1294 

Sınıf – Rütbe      : Harita, Albay 

Duhulü      : 01 Mart 1312, ( Mektebe ) 

Nasbı       : 01 Ağustos 1929 

Son Görev Yeri  : Harita Umum Müdürlüğü 

Emeklilik Tarihi:17 Temmuz 1930 

 

Askerlik Hizmeti 

• 13 Kanun-ı Sani 1314’de mektepten mülâzım-ı sânî rütbesiyle mezun olarak 5.Ordu emrine 

atanmıştır.  

• 21 Kanun-ı Evvel 1314’de 5. ordu 40.alay 4.tabur bölüğüne nakledilmiştir. 

• 21 Kanun-ı Sânî 1317’de 2.Edirne Taburu 2.bölüğüne atanmıştır. 

•  4 Eylül 1319’da 2. ordu Dimetoka Alayı 4.tabur 3.bölüğüne nakledilmiştir. 

• 1 Teşrin-i Evvel 1319’da 2.ordu 100.redif taburu 3.bölüğüne atanmıştır. 

• 18 Nisan 1320’de mülâzım-ı evvelliğe terfi ederek Kırcaali ve Başmaklı civarında görev 

yapan 2.ordu 15.alay 2.tabur 3.bölüğüne atanmıştır. 

• 5 Temmuz 1324’de yüzbaşılığa terfi ederek 2.ordu 138.redif alayı 1.Biga Taburu 2.bölüğüne 

atanmıştır. 

• 19 Mart 1328’de Erkân-ı Harbiye-i Umumiye Dairesi Harita Komisyonu istikşaf kısmında 

görevlendirilmiştir. 

• 1329 Balkan Muharebesinde Selimiye Kışlasında depo taburunda görev almıştır. 

• 1330’da Harb-i Umumi ’de Kafkas Cephesi 9.kolordu 17.fırka 49.alay 2.tabur 3.bölüğüne 

tayin olmuştur. 
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• 30 Haziran 1331’de kıdemli yüzbaşılığa terfi ederek 50.alay 3.tabur kumandanlığına atanmış 

ve daha sonrada Dersaadet’e gelerek 3.ordu emrinde görevlendirilerek harita şubesi emrine 

iade edilmiştir. 

• 1 Haziran 1332’de binbaşılığa terfi etmiş ve Halep – Suriye ahzi haritasında görev almıştır. 

• 14 Kanun-ı Sânî 1337’de Milli Mücadeleye katılmak için Anadolu’ya geçmiştir. 

• 7 Şubat 1337’de Garp Cephesi harita umurunda istihdam edilmek üzere mezkur cephe 

emrine tayine edilmiş, İnönü ve Eskişehir civarlarında çalışmalarda bulunmuştur. 

• 1 Mart 1337’de yarbaylığa terfi etmiştir. 

• 30 Ağustos 1929’da albaylığa terfi ederek Harita Umum Müdürlüğü Şubesi Müdürlüğü’ne 

atanmıştır. 

• 17 Temmuz 1930’da Tekaüt Kanunu’nun 3.maddesi (D) fırkası mucibince emekliye 

ayrılmıştır. 

 

Katıldığı Savaşlar  

Balkan Harbi, Birinci Dünya Savaşı ve İstiklal Harbi 

Aldığı Madalyalar 

Gümüş Liyakat Madalyası (27 Kanun-ı Evvel 1330) 

Gümüş İmtiyaz Madalyası (11 Nisan 1334) 

Kırmızı Şeritli İstiklal Madalyası (11 Ocak 1928) 
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EK-3: Mehmet Tahir Bey adına kayıtlı bulunan fotoğrafı. (Tıpkı Çekim) 
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EK-4: Mehmet Tahir Bey adına kayıtlı bulunan, subaylık diploması. (Tıpkı Çekim) 
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EK 4: 

MEKÂTİB-İ ASKERİYE-İ ŞÂHANEDE İKMAL-İ TAHSİL EDEN ZABİTANA 

MAHSUS ŞEHADET NAMEDİR 

Derece-i Ehliyeti: Beşyüz onbir mevcudunda olan sınıfın üçyüz elli altıncısıdır. Mûmâ-

ileyh Tahir Efendi 

Tavır ve Hareketi: 

Mûmâ-ileyh mukannen olan yüz yirmi dokuz (129) numara kazanarak tavır ve hareketi 

â’lâ a’yân edilmiştir. 

Çorlulu Tahir Efendi 

Din ve devlete ve veli-ni’met-i bi-minnetimiz padişahımız Es-sultanü’l-Gazi 

{Abdülhamid Han}-ı sâni efendimiz hazretlerine sadakatle hizmet ve her halinde şan-ı celil-i 

‘askeriyi muhafaza eden icabında uğur-ı meyâmenmû fevz-i hazret-i padişahide feda-yı can 

edeceğine yemin etmiştir. 

Eşkâli: 

Göz: Elâ 

Sima: Buğday 

Bıyık: Sık 

Boy: Orta0 

Gayretlü Tahir Efendi 

İşbu şehadet name mantukunca derece-i ehliyet ve istihkakıntarafımızdan dahi tasdik 

olunarak bi’l-istîzânc şerefsâdır olan irade-i seniyye-i cenab-ı hilafet penâhi mantûk-u âlisince 

uhdene piyade mülazım-ı sâniliği rütbesi tevcih kılınmıştır. Fi 11 Şaban sene 316 ve Fi 13 

Kanun-ı Evvel sene 314. 

Mekatib-i İdadiye-i Şahane Prpgramı 

Birinci Sene Dersleri: 

Kitabet      Coğrafya-yı Osmani 

Tarih-i Umumi Kurun-u Ûlâ   Hendese-i Musattaha 

Cebir      Fransızca 

Resim      Jimnastik 

İkinci Sene Dersleri: 

Kitabet       Tarih-i Umumi Kurun-u Vusta 
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Hendese-i Mücesseme    Müsellesat 

Fransızca     Resim 

Tarama       Jimnastik 

Üçüncü Sene Dersleri: 

Kitabet       Tarih-i Osmani 

Tarih-i Umumi Kurun-u Ahir   Makine 

Kozmaoğrafya      Fransızca   

Resim      Tarama  

Jimnastik 

Mekteb-i Harbiye-i Şahanede Piyade Sınıfları Programı 

Birinci Sene Dersleri: 

Kitabet      Hikmet-i Tabi’iye  

Kimya      Hendese-i Resmiye 

Topoğrafya Nazariyat ve Ameliyatı   Piyade Nefer Talimi Tarama Sevkyatı 

Malumat ve Terbiye-i Askeriye  Fransızca 

Tarama       Alman Lisanı 

İkinci Sene Dersleri: 

Dâhiliye Kanun-name-i Hümayunu  Hizmet-i Seferiye 

Mimari       Fransızca 

Piyade Bölük Talimi Nazariyat ve Ameliyatı Meç ve Kılıç Talimi 

Malumat ve Terbiye-i Askeriye  Tezkere-i Süvariyat 

Harita Tersimi     Coğrafya-yı Osmani 

Alman Lisanı 

Üçüncü Sene Dersleri: 

Coğrafya-yı Askeri     Hıfzu’s-sıhha-i Askeri 

Sunûf-u Selâse Tabyası   Fenn-i Esleha 

Devlet-i Aliyye Ordu Teşkilatı   İstihkâmat-ı Hafife ve Cesime 
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Fransızca      Piyade Tabut Talimi Nazariyat Ameliyatı 

Malumat ve Terbiye-i Askeriye   İstikşâfât-ı Harbiye 

Alman Lisanı 

Efendi muma-ileyh Bursa’da kâin Mekteb-i İdadi-i Şahaneye dâhil olarak bir vechle 

idadi derslerinden mekteb-i fünûn-u harbiye-i mülükaneye nakl ile mekteb-i mezburda dahi 

bâlâda gösterilen dersleri ve dahi tahsil mekâtib-i askeriyeye piyade vaz için tedrisi mukarrer 

olan ulûm-u fünûnı görerek ve feyz ve istifâde eylemiş ve üçüncü sene imtihanında mekteb-i 

mezbur hakkında olan beş yüz onbir numarada üçyüz elli altı numara kazanmış olduğuna ve 

piyade vaz’ı için tarif-i evvelinden bu vechle tekmil-i malumat eylediği piyade mülazım-ı 

sâniliği rütbesiyle ordu-yı hümayunlara iktizasını havi olduğuna mebni mûmâ-ileyh dahi 

mesali saadet-dabbe-i hazret-i padişahide rütbe-i mezkureye kesb-i istihkak etmiş olduğu 

beyanıyla mekteb-i mezbur maarif meclisi tarafından işbu şahadet name kılındığı muhâtali-i 

ali-i şehriyarileri buyruldukda ol-babda emr ve ferman hazret-i men lehü’l emrindir. 
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EK-5: Mehmet Tahir Bey’in sicil özeti 1. (Tıpkı Çekim) 
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EK-6: Mehmet Tahir Bey’in sicil özeti 2. (Tıpkı Çekim) 
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EK-6: 

Tercüme-i Hal Kâğıdı 

Hane:1 

Kıt’ası, Rütbesi ve İsmi 

Kâimakam Mehmet Tahir Bey Harita Dairesi 

 

Hane:2 

Sicil Numarası    : 314-356 

Doğduğu Memleket   : Edirne vilayeti dâhilinde Çorlu 

Doğduğu Tarih   : 1294 

Nüfusa Kayıtlı Olduğu Mahal          : Çorlu 

Aile Lakabı    : Sait Ağalar 

 

Hangi Sene Doldurulduğu  : 1927 

Duhuli     : 1312’de Harbiye Mektebi 

Nasbı     : Fi 1 Mart sene 337 

Muvazzaf/İhtiyat 

Hane:16 

Seferde ve Hazerde İhtyatların Hizmetinde Geçen Müddetleri 

 Harb-i Umumi 

 İstiklal Harbi 
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EK-7: Mehmet Tahir Bey’in sicil özeti 3. (Tıpkı Çekim) 
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EK-8: Mehmet Tahir Bey’in sicil özeti 4. (Tıpkı Çekim) 

 

İsmi     : Mehmet Tahir 

Pederinin İsmi   : Said 

Memleketi    : Çorlu 

Tevellüdü    : 94 

Duhuli    : Mekteb 312 

Nasbı     : 337 

Rütbesi    : Kâ’imakam 

Sınıfı     : Piyade 

Sicil Numarası   : 314-356 

Hangi Mektebden Neşet Ettiği: : Dersaadet Harbiye 

Adresi: Dersaadet’de Bakırköy’de Yeni Mahalle’de üçüncü sokak 23 numaralı hanede. 
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Refikası: İkidir. Atika Karahisar redif mülazımı Miralay Ali Rıza Bey’in kerimesi Bahriye 

Hanım. İzmir’de de Giritli İsmail Efendinin kerimesi Zeyneb Hanım. 

Oğlu: İkidir. Büyük mahdumum Ferid, küçük mahdumum Hayri. 

Kerimesi: Birdir. Güzide 

Büyük Validesi: Yoktur. 

Sıra Numarası: Hülas-i Malumat. 
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EK-9: Mehmet Tahir Bey adına kayıtlı bulunan, evlilik belgesi. 
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EK-9: 

Mihr-i Mu’acceli 1200 akçe olarak 1200 naklen teslim olunmuştur. 

Mihr-i Mü’ecceli 3001 akçe olarak üçbin bir. 

Medine-i Kırcaali İmami Efendi inha olunur ki: 

Medine-i Kırcaali mahallatından Çekersizler mahallesinde sakine ikinci sınıf redif yüz 

birinci alay kaimakamı izzetlü Ali Rıza Bey’in bakire kerimesi Naciye Hanım’ın mani’-i 

şerisi ve silk-i celil-i askeride namzedlisi yok ise diyü tezevvüce talibi bulunan nizamiye on 

beşinci alayın ikinci taburunun üçüncü bölük mülazım-ı evveli El-Hâc Mehmet Tahir Efendi 

ibn-i Said Ağa’ya velisinin izni ve tarafeynin hüsn-ü rızalarıyla mazhar-ı şuhudda tesmiye-i 

mihir ile akd-i nikâh eyleyesiz vesselam. Fi 10 rebi’ül-ahir sene 1323 ve Fi 1 Haziran sene 

321. Bâ-emr-i şeri bi kazâ-i Kırcaali. 

Nefise vekil-i zevç Kırcaalinin onbeşinci alay ikinci tabur kâtibi Ali Hilmi Efendi Bin 

Salih. 

Şahid: Yüzbaşı Mustafa Sabri Efendi Bin Ahmed tevellüdi-86. 

Diğeri: Yüzbaşı Hacı Mehmed Ağa Bin Ali-81. 

Emîne vekil-i zevce, Çekersizler mahallesinin elli birinci umur-u tahririyesine me’mur alay 

kâtibi Abdülkadir Efendi Bin Hasan. 

Şahid: Redif fırkasında mülazım-ı evvel Rüşdi Efendi Bin Hacı Ömer, Tevellüdi-90. 

Diğeri: İkinci sınıf zabitanından mülazım-ı evvel Tevfik Efendin Bin Mustafa-92. 

Tarih-i akd Fi 9 Haziran sene 1321. 

Nüfus idaresince tezevvücatına göre kaydı icra edilmiştir. Fi 11 Haziran sene 321. 
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EK-10: Mehmet Tahir Bey’in madalyalarını gösteren sicil özeti. (Tıpkı Çekim) 
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